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ulţi dintre noi sunt încă nehotărâţi, neştiind încotro
s-o apuce. Au sumedenie de oferte, şi nu ştiu
încă pe care s-o aleagă. Alţii se îndreaptă spre

destinaţii precise, ori au ajuns deja acolo. Pentru ei,
Revelionul va fi o feerie. S-au pregătit din timp pentru
asta, au strâns bani ori, pur şi simplu, le-a dat mâna,
fără să facă cine ştie ce sacrificii. Vor fi cu prietenii, cu
familiile, cu iubitele sau cu iubiţii, cărora le-au pregătit,
din timp, ultimele surprize ale anului. Pentru alţii, noaptea
dintre ani va fi o noapte ca oricare alta, poate prelungită,
mai mult decât de obicei, lângă televizor. Singurul prieten
pe care-l au, de ani de zile. La 12 noaptea, vor pândi pe
după perdele la fericirea celorlalţi, cu ochii aburiţi de
lacrima dorului, a singurătăţii ori a deznădejdii. Îi vor vedea
pe cei care se strâng în braţe, se sărută sub ramura de
vâsc ori  ciocnesc paharele cu şampanie, acolo, direct în
faţa blocului sau în apartamentele lor pline de oaspeţi
veseli, lipsiţi de griji şi hotărâţi să se distreze ca şi cum
ar fi ultima zi a vieţii lor.

Se spune că oamenii iau deciziile importante în
noaptea de Revelion. Îşi spun că gata, de mâine cursul
vieţii lor se schimbă. De mâine, nu vor mai accepta să fie
călcaţi în picioare de toţi necunoscuţii care bat la poarta
vieţii lor, nu vor mai sta cu capul în jos,  ascultându-i,
cuminţi,  pe toţi ceilalţi cum îi critică, îi bat la cap, le tulbură
existenţa. Nu se vor mai pleca, nu se vor mai umili, nu
vor mai întoarce şi obrazul celălalt. Începând de mâine,
cei slabi jură că vor deveni puternici, că vor îngenunchea
lumea, că vor învăţa să treacă, indiferenţi, peste toate.
Cei buni îşi spun că, neavând timp să fie suficient de
buni, vor învăţa poate să facă asta mai bine, începând de
mâine. Au dat, dar nu destul, şi, cine ştie?, poate nu au
dăruit cui merita. Au învăţat lecţia, ştiu că rareori oamenii
sunt cu adevărat ceea ce par! Şi vor încerca, speră ei, să
aibă puterea să dăruiască exact celui care are nevoie
mai multă, cu ajutorul lui Dumnezeu, care îi va îndruma
să facă alegerea potrivită.

La 12, noaptea, când anii sunt în echilibrul unei
cumpene perfecte şi când bubuitul dopurilor de la sticlele
de şampanie vesteşte spumos că a murit un an şi s-a
născut un altul, fiecare dintre noi îşi pune o dorinţă. Unul
vrea să fie iubit, altul visează la o iubire şi mai mare,
cineva îşi doreşte călătoria vieţii lui iar altcineva vrea doar
să se ştie sănătos. Este poate, singura noapte când
putem să ne punem orice dorinţă vrem noi,  oricât de
nebunească,  sperând, copilăreşte, că poate chiar se
va-mplini. O punem în gând, ştiind că e doar a noastră şi
că nimeni, oricât de mult şi-ar dori, nu ne-o poate fura,
nu ne-o poate înlocui. Şi vom fi atenţi, un an întreg, să
vedem când va fi ziua în care dorinţa noastră se va
îndeplini. Se va întâmpla, poate, ca asta să ne ia pe
nepregătite ori să fim atât de preocupaţi, supăraţi sau
plictisiţi, încât să nu ne dăm seama că împlinirea secretă
a trecut, pur şi simplu  pe lângă noi, fără să ne dăm
seama. Ei, tocmai ăsta e farmecul promis al nopţilor de
Anul Nou: ne putem pune, mereu, alte şi alte dorinţe, ca
o speranţă pentru un nou început. Nu uitaţi: şi mâine e o
zi şi mâine e un an...!

ªi mâine e un an

CE MAI ÎNGHITE ROMÂNUL

Cu lama de ras în...
abdomen

Chirurgul
Dorel

Firescu ºi
lama

buclucaºã

Foto:
VIOREL
MÂRZA

Un pacient în vârstă de 69 de
ani, suferind de tulburări psihice,
prezenta o hemoragie digestivă
superioară, vărsând sânge. Nu
mică le-a fost uimirea medicilor
când, în momentul în care au
efectuat o radiografie abdominală
pentru a stabili cauzele
hemoragiei, au constatat că
Gheorghe Munteanu avea în
abdomen... o lamă de ras.

Rãzvan
Sãraru,
Florin Petre
ºi
Dana Vlad,
o echipã
unitã

TALENTUL
depãºeºte orice graniþe

Foto: COSTEL
STROE

1 IANUARIE,
Sfântul Vasile
cel Mare

GRÃDINII
BOTANICE
din Galaþi
i s-a dus vestea
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SÃRBÃTORI
fãrã apã!
O familie,
care locuieºte
cu chirie, într-o
casã naþionalizatã,
a rãmas de Crãciun
fãrã apã din cauza
ambiþiilor
proprietarului

ÞÃRANUL
cu jurnal
Gicã Dandiº,
arestat în ziua
nunþii

P.6

SO
CIA

L
PROGRAMUL
de Revelion
ºi Anul Nou
Pâine, alimente
ºi medicamenteºi medicamenteºi medicamenteºi medicamenteºi medicamente

VALEA
PRAHOVEI
o destinaþie
perfectã
pentru
vacanþã

RÃVAºE...
picante

P.14

VIA
TA

 IN
 SA

RB
AT

OA
REReþea

de traficanþi
de droguri

ÎN CLUBURI HOUSE
BUCUREºTENE

n O reţea de traficanţi care vindea ecstasy în
cluburi house bucureştene a fost anihilată cu
ajutorul unui investigator sub acoperire, iar cei
şase membri ai acesteia au fost trimişi  în
judecată pentru trafic ilicit de droguri, informează
Ministerul Public

ACTUAL P.
2

ION ILIESCU:

Voronin suferã de
un “delir antiromânesc”
n Ultimele declaraþii ale preºedintelui Republicii Moldova, Vladimir Voronin, sunt un atac nedemn la adresa
României, reprezentând o reluare a tezelor staliniste ale anilor ’30, a declarat, ieri, preºedintele Ion Iliescu. “În
delirul sãu antiromânesc, el îºi permite sã declare cã România este azi unicul imperiu din Europa, constituit din
Moldova, Dobrogea ºi Transilvania... Este o declaraþie inadmisibilã, iresponsabilã ºi descalificantã pentru un om
politic!”, comenteazã Iliescu, citat într-un comunicat de presã al preºedinþiei.
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Anchetã
Ministrul Controlului, Ionel

Blănculescu, a ordonat ieri
începerea unei anchete interne
cu privire la un presupus
transport de 112 kilograme de
heroină care ar fi trecut în data
de 23 decembrie prin vama
românească Cenad, fără să fie
descoperit de lucrătorii vamali,
captura fiind realizată ulterior în
una din vămile maghiare.

După cum se arată într-un
comunicat al Autorităţii Naţionale
de Control (ANC), în cazul în care,
în urma anchetei, lucrătorii vamali
români vor fi găsiţi vinovaţi,
aceştia vor fi destituiţi şi vor fi
acuzaţ i pentru săvârş irea
infracţiunilor de neglijenţă în
serviciu ş i favorizarea
infractorului. Ionel Blănculescu a
precizat că nu va tolera nici o
abatere de la litera legii la nivelul
instituţiilor aflate în subordinea
sau coordonarea ANC.

“Orice angajat al acestora, fie
el lucrător vamal sau inspector
al Gărzii Financiare, care va
nesocoti acest avertisment va
ajunge acolo unde îi este locul, şi
anume după gratii”, a subliniat
ministrul controlului.

Prins cu
ciocârliile în
sac

Ofiţerii vamali maghiari de la
punctul de frontieră Battonya din
Ungaria au găsit 1.000 de ciocârlii
moarte în bagajele unui turist
român care că lătorea cu
autocarul, informează site-ul
mti.hu.

Conform purtătorului de
cuvânt al autorităţilor vamale,
colonelul Jeno Sipos, aceste
păsări valorează pe piaţa neagră
aproximativ 38.000 de euro.

Înjunghiat
de un
prieten

La Spitalul Clinic Universitar
din Bucureşti a fost adus luni
cadavrul unui tânăr prezentând
o plagă înjunghiată în zona
precordială stângă. După cum se
arată într-un comunicat al
Direcţiei Generale de Poliţie a
Municipiului Bucureşti, în urma
primelor cercetări s-a stabilit că
este vorba despre Chiorean
Viorel, în vârstă de 18 ani.

De asemenea, lucrătorii din
cadrul Serviciului Omoruri,
poliţiştii de la Secţia 22 şi medicul
legist au stabilit că marţi, în jurul
orei 14.00, Chiorean Viorel, în timp
ce se afla în staţia RATB “Drumul
Taberei”, în urma unor discuţii
contradictorii cu prietenul său,
Tudor Dănuţ, în vârstă de 21 de
ani, a fost lovit de acesta cu un
cuţit, în zona precordială stângă.

În urma loviturii, tânărul a
decedat la scurt timp. Tudor
Dănuţ a fost reţinut de către
poliţişti şi va fi cercetat sub
aspectul săvârşirii infracţiunii de
omor.

ªi-a ucis
tatãl

Lucrătorii din cadrul
Dispeceratului Poliţiei Capitalei au
fost sesizaţi ieri că într-un imobil
din strada Theodor Pallady, din
sectorul 3 se află cadavrul unui
bărbat. După cum se arată într-un
comunicat al Direcţiei Generale
de Poliţie a Municipiului Bucureşti,
la faţa locului s-a deplasat o
echipă complexă, iar în urma
primelor cercetări s-a stabilit că
este vorba despre Albert Ioan, în
vârstă de 71 de ani.

Pe corpul bărbatului au fost
depistate multiple plăgi înjunghiate
în zona toracică. Din primele
verificări, s-a stabilit că Albert
Ioan, în urma consumului excesiv
de alcool ş i a discuţ i i lor
contradictorii avute cu fiul său,
Albert Gheorghe, în vârstă de 41
de ani, a fost lovit de acesta cu
un cuţit în zona toracică. În urma
loviturilor primite, Albert Ioan a
decedat.

Fiul victimei a fost reţinut de
către poliţişti şi va fi cercetat de
procurorii din cadrul Parchetului
de pe lângă Tribunalul Bucureşti,
sub aspectul săvârş irii
infracţiunii de omor calificat.

Primăriile din Bistriţa-Năsăud au fost
avertizate de Inspectoratul Judeţean de
Protecţie Civilă că încălzirea vremii ar
putea duce la inundaţii, în condiţiile în
care pe mai multe râuri din judeţ există
poduri de gheaţă. Potrivit lt.col. Ioan
Scurt de la Inspectoratul de Protecţie
Civilă Bistriţa-Năsăud, există poduri de
gheaţă pe mai multe râuri din judeţ, iar
în cazul unei încălziri bruşte a vremii
acestea s-ar putea disloca. Conform
acestuia, prognozele meteo arată că,
în zilele următoare,  temperaturile vor
creşte până la plus 5 grade Celsius.
Echipe ale Inspectoratului Judeţean de
Protecţie Civilă au verificat toate
primăriile cu probleme din judeţ, care
sunt expuse în general riscului unor

Autorităţile austriece intenţionează
să finanţeze construirea unei închisori
în România destinată cetăţenilor români
care comit infracţiuni pe teritoriul
Austriei, relata, ieri, site-ul publicaţiei Die
Presse. Potrivit publicaţiei citate,
ministrul austriac al Justiţiei, Dieter
Bohmdorfer, membru al Partidului
Libertăţii (extrema dreaptă), negociază
cu autorităţile române un plan de
finanţare a unei închisori în România. El
a propus ca românii care comit
infracţiuni în Austria să-şi execute
pedepsele în România, precum şi
găsirea unei modalităţi care să permită
desfăşurarea proceselor tot în
România. Bohmdorfer a declarat că,
anual, cheltuielile Austriei pentru
cercetarea românilor suspectaţi de
infracţiuni sunt de 1.400.000 de euro.
El a adăugat că nu sunt probleme legale
referitoare la executarea pedepselor
primite de către românii din Austria în
România, pentru că cele două ţări au

Spitalul de Oftalmologie din Bucureşti
se confruntă în ultimele  zile cu un număr
mare de accidente provocate de
exploziile petardelor, în doar  24 de ore
zece persoane suferind leziuni oculare
grave, a declarat, ieri,  Monica Pop,
directorul unităţii sanitare. “Este de
necrezut cât de mulţi răniţi au ajuns la
spital, în ultimele 24 de ore, în condiţiile
în care utilizarea petardelor este
interzisă. Ce se va întâmpla în zilele în
care va fi liber la petarde?”, s-a întrebat
directorul.

Pacienţii sunt de vârste diferite, de
la şapte la 35 de ani, majoritatea
accidentându-se singuri. Ultimul dintre
răniţii internaţi luni este Dănuţ P. (16 ani)
comuna Ciulniţa, judeţul Ialomiţa, elev în
clasa a lX-a.  În urmă cu o zi, vărul lui i-a
adus mai multe cutii cu petarde. Băiatul
a  băgat o petardă într-o sticluţă goală,
în care a fost esenţă de rom.  Înainte să

Trei dintre şefii Poliţiei municipiului
Turda au fost destituiţi, ieri, la două zile
după atentatul cu grenadă produs într-o
pizzerie din localitate, decizia fiind luată
din cauza “lipsei de fermitate şi
exigenţă” în luarea măsurilor împotriva
membrilor unor grupări cu manifestări
violente. Decizia a fost anunţată de
comandantul Inspectoratului Judeţean
de Poliţie Cluj, chestorul Teodor Pop
Puşcaş, într-o şedinţă la care a fost
convocată conducerea Poliţiei Turda.
Astfel, au fost destituiţi comandantul
Poliţiei municipale Turda, comisarul-şef
Gheorghe Bob, adjunctul său,
comisarul-şef Cornel Pantea, şi şeful
Biroului Poliţiei Judiciare Turda, comi-
sarul-şef Vasile Chifor. Comisarul-şef
Ioan Rus a fost numit interimar şef al
Poliţ iei municipiului Turda, iar
subcomisarul Sandu Florin Şuotean a
fost numit, tot interimar, în funcţia de

Direcţia Poliţiei Rutiere recomandă
şoferilor să dea dovadă de
responsabilitate la volan ş i să
folosească rutele ocolitoare spre
destinaţia dorită pentru a evita blocajele
şi, în primul rând, pentru a preveni
accidentele de genul celui petrecut în
apropierea localităţii hunedorene
Simeria. De asemenea, poliţiştii le
recomandă şoferilor ca, înainte de a
pleca la drum, să se informeze despre
intensitatea traficului şi condiţiile meteo,
pe traseele pe care vor să le urmeze.

Transportatorilor care folosesc
autovehicule a căror masă totală
maximă autorizată depăşeşte 7,5 tone
le este recomandat să limiteze
deplasările sau să stabilească trasee
ocolitoare ale zonelor cu trafic sporit,
mai ales pe tronsonul de drum Bucureşti
- Ploieşti - Braşov.

Nu în ultimul rând, poliţiştii recomandă
şoferilor atenţie sporită la volan, mai ales
în aceste zile, în care condiţiile meteo
nefavorabile nu îi prea ajută.

O reţea de traficanţi care vindea
ecstasy în cluburi house bucureştene
a fost anihilată cu ajutorul unui
investigator sub acoperire, iar cei şase
membri ai acesteia au fost trimişi  în
judecată pentru trafic ilicit de droguri,
informează Ministerul Public. În urma
unei activităţi de urmărire penală
derulată pe parcursul a două luni,
procurorii au reţinut că Adrian Cristache,
Carmen Vidu, Ovidiu Gavrilă, Relu Păun,
Daniel Stănescu şi Nicolae Rădulescu
vindeau pastilele de ecstasy cu
400.000 de lei bucata. Cristache a
mărturisit că, începând cu luna septem-
brie 2003, a deţinut 500 de pastile
ecstasy şi că o parte le-a vândut în
cluburile bucureştene, iar o parte le-a
consumat singur sau împreună cu
Gavrilă. Tot el a spus că a procurat
drogurile de la Păun şi Stănescu şi că,
în lunile septembrie şi octombrie, i-a

Banca de cornee din Spitalul de
Oftalmologie din Bucureşti va fi
funcţională în cel mult două luni, fapt
care va permite realizarea unui număr
mare de operaţii de transplant cu
prelevare de cornee de la cadavru, în
condiţiile în care peste 400 de bolnavi
aşteaptă să fie reluate aceste
intervenţii.

Monica Pop, directorul Spitalului
Clinic de Oftalmologie a declarat, ieri,
că transplantul de cornee de la cadavru
a fost oprit în urmă cu un an de
preşedintele Comisiei Naţionale de
Transplant. “În prezent, la spital a fost

Purtătorul de cuvânt al Guvernului,
Despina Neagoe, precizează, referitor
la unele articole apărute în presă, că nu
a făcut nici o declaraţie oficială pe tema
participării premierului Adrian Năstase
la vânătoarea în care a fost accidentat
ministrul Agriculturii, Ilie Sârbu. Despina
Neagoe menţionează că departamentul
purtătorului de cuvânt al Guvernului nu
a emis nici un comunicat pe această
temă şi că, personal, întrebată de ziarişti
despre acest subiect, s-a rezumat să
afirme: “Nu confirmăm pentru că nu
ştim”.

Un cotidian central a difuzat

Ultimele declaraţii ale preşedintelui
Republicii Moldova, Vladimir Voronin,
sunt un atac nedemn la adresa
României, reprezentând o reluare a
tezelor staliniste a anilor ’30, a declarat,
ieri, preşedintele Ion Iliescu. “În delirul
său antiromânesc, el îşi permite să
declare că România este azi unicul
imperiu din Europa, constituit din
Moldova, Dobrogea şi Transilvania...
Este o declaraţ ie inadmisibilă,
iresponsabilă şi descalificantă pentru
un om politic!”, comentează Iliescu, citat
într-un comunicat de presă al
preşedinţiei. Preşedintele afirmă că
omologul său de la Chişinău s-a lăsat
antrenat într-o cursă periculoasă,
dăunătoare atât Republicii Moldova, cât
şi relaţiilor bilaterale. Iliescu remarcă
faptul că declaraţiile lui Voronin sunt în
contradicţie cu cele afirmate la întâlnirea
oficială pe care a avut-o cu preşedintele
moldovean, la Stânca-Costeşti, în luna
august.

Preşedintele Republicii Moldova,
Vladimir Voronin, susţine că “România
a rămas unicul imperiu în Europa,
constituit din Moldova, Dobrogea şi
Transilvania” şi că ţara sa va apela la
comunitatea internaţională dacă nu va

Procedurile de privatizare a
societăţilor Electrica Oltenia şi Electrica
Moldova vor fi încheiate în luna
septembrie 2004. Procesul de
privatizare al celor două companii va fi
coordonat de o comisie specială,
condusă de ministrul Economiei şi
Comerţului.

Din respectiva comisie vor face
parte şeful Oficiului pentru Privatizare
în Industrie, directorul general Electrica,

DESPINA NEAGOE:

informaţia potrivit căreia purtătorul de
cuvânt al Guvenului, Despina Neagoe,
ar fi declarat că premierul Adrian
Năstase nu a participat la partida de
vânătoare în timpul căreia s-a
accidentat ministrul Agriculturii Ilie Sârbu.

Un comunicat al MAI, remis presei
luni, informa că, “în baza autorizaţiei de
vânătoare, domnul ministru Ilie Sârbu a
invitat la această activitate următoarele
persoane: Adrian Năstase, Ioan Talpeş,
Gheorghe Fulga, Radu Timofte, Ion
Popescu, Ilie Stan, Ion Dumitru,
Constantin Preda şi Ovidiu Trandafir”.

ÎN CLUBURI HOUSE
BUCUREºTENE

Reþea
de traficanþi
de droguri

vândut lui Vidu 30 de pastile.
Anchetatorii au întocmit materialul

probator în urma dovezilor strânse prin
infiltrarea în reţea a investigatorului ce
purta numele de cod “Şerbănică”.

În 28 octombrie, investigatorul a
cumpărat de la Vidu o pastilă de
ecstasy cu simbolul „target” ( ţintă ),
contra sumei de 400 000 lei, obţinând
de la acesta promisiunea că îl va ajuta
să cumpere o cantitate mai mare de
droguri - între 10.000 şi 20.000 de
pastile - de la Cristache şi de la Gavrilă.
În urma unor întâlniri repetate şi a unor
convorbiri telefonice  - înregistrate de
către anchetatori - investigatorul a
stabilit un loc de întâlnire cu traficanţii
pentru cumpărarea a 5.000 de pastile
ecstasy. În urma flagrantului organizat
astfel, Cristache Adrian, Gavrilă Ovidiu,
Vidu Carmen, Păun Relu, Stănescu
Daniel au fost trimişi în judecată.

şef al Biroului Poliţiei Judiciare Turda.
“Faptul că fosta conducere nu a

gestionat criza în urma incidentului de
la pizzeria "Pharaon" a fost picătura
care a umplut paharul. În cazul în care
cercetările noastre vor duce la aspecte
din care să reiasă pactizarea cu acele
grupări sau neluarea cu intenţie a unor
măsuri se va ajunge la cercetarea fostei
conduceri a Poliţiei municipale” a
declarat Pop Puşcaş, într-o conferinţă
de presă.

Potrivit acestuia efectivele Poliţiei din
Turda vor fi suplimentate cu echipaje
din cadrul IJP Cluj sau cu membri ai
DIAS.

O persoană a fost rănită, duminică
seară, după ce un necunoscut purtând
cagulă a intrat în pizzeria “Pharaon” din
Turda şi a aruncat o grenadă, după care
a dispărut cu un autoturism Volkswagen
Passat de culoare închisă.

DUPÃ ATENTATUL
CU GRENADÃ

semnat acorduri de extrădare.
Austria se confruntă în prezent cu

o suprapopulare a penitenciarelor, iar,
potrivit postului de radio Osterreich
International, ministrul a sugerat că
Austria evaluează varianta construirii
unei închisori în România, pentru a
reduce costurile detenţiei în Austria.
Bohmdorfer a declarat că o astfel de
închisoare extrateritorială ar costa
aproximativ cinci milioane de euro şi a
precizat că Austria cheltuieşte în
prezent 13,5 milioane de euro anual
pentru deţinuţii români din închisorile
austriece.

Potrivit Ministerului austriac de
Externe, negocierile cu oficialii români
continuă, dar încă există impedimente
de natură legală care trebuie depăşite.

Austria vrea sã
finanþeze
construirea unei
închisori în România

Nu am dat nici
o declaraþie
despre partida
de vânãtoare

Conducerea
Poliþiei Turda
a fost
destituitã

precum oficiali din ministerele Economiei
şi Comerţului, al Finanţelor Publice, al
Muncii şi din Agenţia Naţională pentru
Protecţia Mediului. Cele două societăţi
au un capital social cumulat de peste
8.500 miliarde de lei şi asigură distribuţia
şi furnizarea energiei electrice pentru
2, 7 milioane de consumatori.

Privatizarea altor două filiale ale
Electrica - Banat şi Dobrogea - ar trebui
să se finalizeze în martie 2004.

Alte douã filiale
Electrica vor fi
privatizate

calamităţi naturale şi au constatat că
acestea sunt pregătite să intervină. “Pot
spune că anul acesta stăm mai bine la
capitolul organizare. Am învăţat şi din
exemplul celor din sudul ţării şi putem
spune că vremea nu ne poate lua prin
surprindere. Însuşi comandantul unităţii
a verificat cele două zone cu probleme
din judeţ, Pasul Tihuţa şi Pasul Prislop,
unde se circulă mai greu atunci când
ninge. Noi credem că nu vor fi probleme”
a declarat lt.col. Scurt.  El a precizat că
primăriilor din judeţ le-a fost transmisă
avertizarea legată de încălzirea vremii
tocmai pentru ca acestea să asigure
servicii de permanenţă în localităţile cu
risc de inundaţii.

Primãriile bistriþene,
avertizate în
privinþa pericolului
inundaþiilor

“scăpa” de “ajutorul” rudelor de peste
Prut.

Voronin a făcut această declaraţie
într-un interviu acordat postului
independent de televiziune NIT din
Republica Moldova, la sfârş itul
săptămânii trecute. “Românii ba se vor
fraţi, ba spun că ne vor acorda ajutor în
Europa. Dar noi niciodată nu i-am rugat
să ne ajute. Dacă nu vor înceta să aibă
asemenea atitudine, problema relaţiilor
moldo-române va ieşi din hotarele
noastre. Vom ruga comunitatea
internaţională să intervină. Altă cale de
a scăpa de aceste rude nu avem”, a
spus Voronin.

În privinţa declaraţiilor lui Voronin
referitoare la Revoluţia din 1989, Iliescu
apreciază că reprezintă “culmea
ridicolului”, conţin “aberaţii”, depăşind
chiar limitele imaginaţiei.

Voronin a declarat, în interviu, că ştie
“foarte bine” ce s-a întâmplat în 1989,
deoarece atunci ocupa funcţia de
ministru de Interne al Republicii Sovietice
Socialiste Moldoveneşti. “Este vorba
despre refuzul repetat al autorităţilor
URSS de a permite avionului familiei
fostului conducător român, Nicolae
Ceauşescu, să aterizeze la Bolgrad

ION ILIESCU:

Voronin suferã de un “delir
antiromânesc”

(Ucraina), când în România a izbucnit
revoluţia”, a adăugat Voronin. El a
menţionat că, “în lumina ultimelor
evenimente din Irak legate de Saddam
Hussein”, ceea ce s-a întâmplat în 1989
în România capătă altă semnificaţie. “De
ce atunci Iliescu şi Gorbaciov n-au
permis avionului lui Ceauşescu să
aterizeze? De ce Iliescu nu răspunde
acum la această întrebare? De ce

preşedintele român se uită peste gard,
dar nu în ograda sa?”, a întrebat
Voronin.

“Eu îmi exprim speranţa ca acest
episod să rămână un simplu accident în
relaţiile dintre statele şi popoarele
noastre , care să nu afecteze evoluţia
firească, organică a acestora şi viitorul
nostru comun, într-o Europă unită”,
conchide preşedintele Iliescu.

Inconştienţa, graba şi neatenţia pot
provoca accidente grave, similare celui
produs, luni seara, în apropierea
localităţii Simeria, din judeţul Hunedoara,
soldat cu cinci victime.

Potrivit poliţiştilor hunedoreni,
accidentul s-a produs în jurul orei 18.45,
când focşăneanul Gheorghe Grama (32
de ani), aflat la volanul unui microbuz
Merces Vito, s-a angajat în depăşirea
unei coloane de maşini, fără să se
asigure. Astfel, microbuzul, aflat pe
contrasens, a lovit frontal un autoturism
Peugeot, condus regulamentar de
Marius Nucă (24 de ani), din municipiul
Hunedoara. În accident au murit cei doi
şoferi, precum şi Vasile Voicu (22 de
ani) şi Constantin Ionaşcu (32 de ani),
ambii pasageri ai autoturismului Peugeot.
Un alt pasager al aceleiaşi maşini, Petru
- Alin Basarab (20 de ani) a murit, ieri, la
Spitalul Judeţean din Timişoara, unde
fusese adus în stare gravă.

De asemenea, trei pasageri ai
microbuzului au fost răniţi.

apuce să pună capacul, vasul i-a
explodat în faţă. “După explozie nu am
mai văzut nimic cu ochiul stâng. A venit
salvarea şi m-a dus la Spitalul din
Slobozia, unde mi-au făcut un calmant,
pentru că urlam de durere, după care
m-au trimis la Bucureşti”, a povestit
Dănuţ.

Adolescentul a fost operat imediat,
dar nu va mai avea niciodată vederea
la fel de bună ca înainte de accident, a
spus Monica Pop. După operaţie, băiatul
se simte bine, iar cu ochiul rănit zăreşte
ceva urmbre. Ieri, la Spitalul de Oftalmolo-
gie, o ambulanţă de la Oneşti a adus o
altă persoană rănită de petardă.

Directorul spitalului bucureştean a
făcut un apel către medicii din ţară să
rezolve respectivele cazuri în clinicile
de specialitate din judeţ, pentru a evita
supraaglomerarea unei singure unităţi
sanitare.

Poliþia
Rutierã
recomandã
ºoferilor sã
fie atenþi

Zeci de
victime ale
exploziei
petardelor

Bancã de cornee
la Spitalul de
Oftalmologie din
Bucureºti

adus unul din cele patru module ale
băncii de cornee. Până când vor fi
achiziţionate toate piesele compo-
nente, primarul sectorului 1 al Capitalei,
Vasile Gherasim, ne-a promis ajutor
pentru construirea unui corp de clădire
unde să fie montată banca”, a mai spus
Pop.

Directorul Spitalului de Oftalmologie
face apel la oameni să accepte
prelevarea de cornee de la cadavru,
pentru că operaţia nu este mutilantă
(corneea este ca o foiţă de celofan),
iar pentru sute de bolnavi este singura
speranţă de a-şi recăpăta vederea.

Consemn la frontierã
Cel puţin zece persoane au fost date în consemn la frontieră cu

interdicţia de a părăsi România, în urma atacului cu grenadă care a
avut loc duminică la Turda, a anunţat, ieri, comandantul Inspectoratului
Judeţean de Poliţie Cluj, chestorul Teodor Pop Puşcaş.

Reclamaþie
Fostul preşedinte al Tribunalului Mureş, Andreea Ciucă, trimisă în judecată în luna decembrie

sub acuzaţiile de luare de mită, fals în înscrisuri şi sustragerea unor documente oficiale,
reclamă că procurorii PNA refuză să-i restituie paşaportul, deşi nu are interdicţie de a părăsi
ţara.
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Fundaţia “Nursing Comunitar”,
înfiinţată în anul 2000, a încheiat cu
Consiliul Local o nouă convenţie pentru
susţinerea serviciilor de îngrijire la
domiciliu în anul 2004. Colaborarea cu
autorităţile locale continuă pentru că
fundaţia a făcut dovada că a îmbunătăţit
situaţia multor persoane aflate în
dificultate. Numai în perioada noiembrie
2002 - noiembrie 2003 au beneficiat de
servicii de îngrijire la domiciliu un număr
de 51 de persoane vârstnice cu diferite
probleme sociale şi medicale, din care
29 de cazuri au fost identificate de
serviciul social al Primăriei.

Până acum “Nursing Comunitar” a
îngrijit la domiciliu vârstnici singuri sau
care sufereau de boli cronice ori
imobilizaţi la pat, bătrâni care aveau
nevoie de îngrijiri după spitalizare,
persoane vârstnice cu nevoi speciale
sau “în stare terminală”. Fundaţia s-a
implicat, de asemenea, şi în aplicarea
Legii 416 privind venitul minim garantat,

acordând servicii medicale (consultaţii)
beneficiarilor de ajutor social.

Consiliul Local a aprobat pentru 2004
o sumă de 772 de milioane de lei, bani
pentru susţinerea serviciilor pe care le
asigură fundaţia (sprijin pentru plata
unor servicii şi obligaţii curente, îngrijirea
gospodăriei, ajutor pentru menaj,
prepararea hranei, consiliere juridică şi
administrativă, ajutor la igiena
personală, consiliere psihologică, masaj
terapeutic, antrenarea în activităţi
economice, sociale şi administrative
etc.).

Personalul fundaţiei este format din
10 îngrijitori la domiciliu, un psiholog, un
asistent medical, precum şi un medic
de medicină generală şi un asistent
medical, cu câte jumătate de normă,
care vor da consultaţii beneficiarilor de
ajutor social şi a celor de la Cantina de
ajutor social.

P. PAÞILEA

Sărbătorile de iarnă, cu mirosul lor
de trandafiri moldoveneşti, cei mai iuţi
cu putinţă, să meargă vinul, cu turtele
din ajunul Crăciunului, cu bradul
proaspăt, nins de zăpadă şi de vacanţă,
mă fac să mai uit de griji. Îmi plac agitaţia
de pe străzi, colindele, chiar şi pocnitorile
(ce-i drept mai puţine anul acesta!) care
de multe ori te fac să-ţi doreşti sărbători
la ţară, la bunici, sau în vârf de munte,
cu păsările. Îmi place graba cu care
întâmpinăm anul ce vine, ca pe un
nou-născut aşteptat mult prea mult şi la
fel de dorit. În fiecare an, mă simt parcă
din nou copil, cu sufletul tremurând
lângă brad, să aflu dacă Moşul, după
standardele lui înalte, m-a considerat
destul de cuminte în anul ce-a trecut.
Nu îmi place, nici nu mi-a  plăcut
niciodată, graba cu care părăsim anul
cel vechi, înfrigurarea cu care ne
descotorosim de toate ale sale, bune
sau rele. Ne dorim pentru anul nou
realizări multe, succese cu carul, noroc
şi sănătate, belşug în case. Ni le dorim,
indiferent cât de irealizabile sunt în
realitate şi e firesc să fie aşa. Dar nu
privim aproape niciodată înapoi, să
vedem care ne-au fost greşelile, de ce
nu am realizat tot ceea ce ne
propusesem, cu fast şi convingere, la
începutul anului ce se pregăteşte să
moară. Nu ne recunoaştem erorile şi nu
ne vindecăm rănile. Le acoperim cu
zăpadă proaspătă sau, mai rău,
artificială, din tuburi sub presiune, la fel
cum se acoperă mormanele de gunoaie
de pe străzi atunci când ninge.

Temporar. Preferăm să credem că anul
nou, când a sosit, ne absolvă de
păcate, ne face mai buni, mai norocoşi,
mai fericiţi. De cele mai multe ori însă,
nu se întâmplă deloc aşa. Fiindcă ciclul
firesc al vieţii are şi neîmpliniri, mai mici
sau mai mari. Neîmpliniri pentru care nu
trebuie să ne acuzăm, nici să-i blamăm
pe alţii, ci trebuie doar să le acceptăm
sau nu, după caz. Să ne tragem un pic
de urechi, să băgăm la cap unde am
greşit şi de ce. Să trecem mai departe,
fără a uita însă ceea ce n-am făcut aşa
cum ar fi trebuit. Tocmai pentru ca anul
următor să fie mai bun, nu numai prin
graţia divină, ci şi prin propriile noastre
eforturi, unite cu ale familiei, colegilor şi
prietenilor. Degeaba ne dorim pentru
noi, dar şi unii altora, câte în lună şi în
stele, dacă nu suntem capabili să
recunoaştem ce am greşit faţă de noi şi
faţă de alţii. Fără să exagerăm, ar trebui
să vedem cui lăsăm anul care se
încheie. Pentru că, deşi ne-ar plăcea
să-l aruncăm ca pe o haină urâtă şi
uzată, anul care trece e tot un fragment
din oglinda noastră, care ne arată o
sumă de amintiri, plăcute sau nu, fără
de care nu am fi aceiaşi. Înainte de a
ciocni cupele de şampanie pentru noul
an, uitaţi-vă, măcar o clipă, în oglinda
asta şi beţi o înghiţitură şi pentru anul
care moare. Poate că nu veţi avea un
an nou atât de bun pe cât îl vreţi, dar cu
siguranţă veţi întâmpina cu sufletul uşor
surprizele pe care vi le rezervă.

ANCA SPÂNU

LA
TRECEREA
DINTRE ANI,
În biserici
rugãciune
de mulþumire
n Prea Sfinþitul
Episcop dr. Casian
vã invitã la
Catedrala
Episcopalã
La cumpăna dintre ani, clerul Eparhiei

Dunării de Jos şi Prea Sfinţitul Episcop
dr. Casian vă invită în sfintele locaşe. În
toate bisericile din Eparhia Dunării de
Jos vor fi săvârşite rugăciuni de
mulţumire pentru binefacerile anului
care se încheie şi de binecuvântare a
celui care începe.

La Catedrala Episcopală va sluji Prea
Sfinţitul Episcop dr. Casian şi un sobor
de preoţi şi diaconi. Cum suntem în prag
de nou an, Prea Sfinţitul Episcop dr.
Casian vă binecuvântează cu urarea
de bună sporire şi La mulţi ani!

M. STANCIU

Într-o discuţie pe care am purtat-o
recent cu Sorin Burtea, redactor şef
adjunct la TV România 1, nu mică mi-a
fost surpriza să constat că nu cartierul
Siret sau relansarea economică a SIDEX
se văd cel mai bine de la Bucureşti, ci
noua grădină botanică din urbea
noastră. “Am fost în mai toate oraşele
din ţară, am fost şi în multe ţări, dar o
grădină botanică aşa de impresionantă

ca aceea de la Galaţi n-am văzut
nicăieri”, mi-a mărturisit Sorin Burtea.

Jurnalistul a mai precizat că un astfel
de edificiu ar fi necesar şi în Bucureşti,
dar că “probabil că ar trebui ca la cârma
capitalei României să fie <<transferaţi>>
cei care conduc acum Galaţiul”. Ei, la
asta chiar nu ne-am gândit...

COSTEL CRÂNGAN

ªtefan
Gherasim,
nemulþumit
de strãzile
Galaþiului

Preşedintele Comisiei Judeţene de
Siguranţa Circulaţiei, consilierul
judeţean Ştefan Gherasim, s-a declarat
nemulţumit de modul în care arată atât
străzile din oraş, cât şi cele din judeţ. El
a afirmat că zăpada a prins din nou
nepregătite autorităţile locale, cu toate
că, înainte cu doar câteva zile, acestea
declarau sus şi tare că toate utilajele
de deszăpezire erau verificate şi
pregătite să facă faţă zăpezii.
“Adevărul este că nu s-a acţionat în
forţă când trebuia, să se arunce pe
străzi zgură şi sare. Aşa s-a ajuns la
aceste blocuri de gheaţă formate pe
carosabil, care «rup» maşinile. E un
lucru care ar trebui să dea de gândit
autorităţilor locale”, a spus Ştefan
Gherasim.

La Bereşti şi Tg. Bujor, vremea
organizării de revelioane-mamut a apus.
Încercările a doi şefi de restaurante de
a-i aduna la un loc, în noaptea Anului
Nou, pe cei care altădată umpleau până
la refuz sălile unde se mânca şi se
dansa până la ziuă n-au avut finalitatea
dorită. Ca atare, “Periniţa” va rămâne
necântată şi nejucată. În sala de mese
a cantinei de la Agromec Bereşti - frig,
păianjeni refugiaţi pe la colţuri şi
întuneric de iad. Acordeonul lui Mihai
Moisei s-a “topit”... Peste calea ferată,
dincolo,  la cantina fostului IAS Bereşti,
unde se adunau elitele locale la dans şi
şpriţuit, cu pusul meselor în regia lui Jan
Grecu (Dumnezeu să-l ierte!), nu se
poate intra înăuntru din cauza lăcatului

Hãu,
hãu,
hãu!

RADU MACOVEI

Când se încheie un an, ca
acest 2003, şi vrei să aduni,
ca să vezi ce iese, îţi vin în
minte necazuri şi iar necazuri.
Nu e cum ţi-ai dorit, în jurul
tău lumea e tot încruntată,
zâmbetul e căznit şi urările,
mai toate, de lemn. E ca un
blestem ce s-a răsfrânt peste
două-trei generaţii: să nu fie
nimic normal în jur, să nu ştii
cum arată normalitatea.
Deschizi televizorul şi te iei
cu mâinile de cap; e o hăhăilă
continuă pe micul ecran,
băieţii ăştia n-au umor şi
n-au cultură, unul o face pe
Moş Crăciun şi spune: Hău,
hău, hău!; de ce crede
imbecilul că aşa face Moşul
nu se ştie, dar uite că o fată
cu picioare lungi se miră
când îl vede; ea zice “Oau!”
ş i, deodată, totul
încremeneşte, chiar ş i
răsuflarea, chiar şi ceaşca de
cafea, între gură şi măsuţa
cu rotile: “Întrerupem
emisiunea pentru o ediţie
specială”. Pe fond de muzică
o r g a n o l e p t i c ă ,
prezentatoarea cu ochii ficşi
pe prompter, anunţă:
Ministrul Ilie Sârbu, al
Agriculturii, Pădurii, Apelor şi
Mediului (toate astea te duc
cu gândul la Anaximandru) a
suferit un accident, prin
împuşcare, la vânătoare.
După cinci secunde, fondul
muzical se schimbă, e mai
stins, iar prezentatoarea o ia
meşteşugăreşte de la capăt:
Astăzi, aflat la vânătoare,
ministrul Agriculturii,
Pădurilor, Apelor şi Mediului,
Ilie Sârbu, a suferit un
accident prin împuşcare.
Amănunte de la
corespondentul nostru din
Dâmboviţa..., Cutare: Bună
ziua, Cutare. Bună ziua,
Cutărică, bună ziua, dragi
telespectatori; astăzi, aflat la
vânătoare, ministrul
Agriculturii, Pădurilor, Apelor
ş i Mediului, a suferit un
accident de vânătoare. Vom
reveni cu amănunte...

Nu mai revine nimeni cu
amănunte. Doar în presa
scrisă nevoia de propoziţii
naşte supoziţii în legătură cu
zona inghinală a ministrului.

În ăst timp Voronin de la
Chişinău e singurul imbecil
sadea care te şi enervează,
te şi relaxează. Închipuiţi-vă
ce-ar fi fost dacă băieţii din al
doilea FSN şi-ar fi văzut de
treabă, iar Miron Cozma ar fi
ajuns, să zicem, ministru de
Interne. Vedeţi, dragilor, de ce
a fost, este şi va fi bună
Opoziţia? Şi apoi, acum că
batem cu toţ i i câmpii în
legătură cu bilanţul pozitiv şi
negativ sau bicolor al lui
2003: e vreun român verde,
de-al nostru, sadea adică,
veritabil, care să nu se simtă
măcar cu toată firea, în
opoziţie? Nu neapărat cu
PSD-ul sau cu UDMR-ul sau
cu PRM-ul sau cu Guvernul
sau cu Parlamentul sau cu...
Opoziţia. Ideea e că ne tună
şi ne fulgeră, şi ne miroase,
şi ni se acreşte din te miri ce
şi nu ştim unde; ideea e că
ne-am săturat până peste
cap, flămânzi fiind până să
ni se aplece.

Aşa a fost să fie în 2003:
românul e cu nervii la
pământ, îl loveşte strechea
când îl vede pe cel cu barbă
făcând “Hău, hău, hău” şi nu
poate riposta nici cu un biet
“Oau!”.

În rest, cu tranziţia, cu
economia de piaţă, cu
alegerile, cu Saddam, cu
cutremurul, cu scumpirile, cu
pensiile, cu căldura, ce mai,
ştiţi şi dumneavoastră cum
e...

C.LUCA

Grãdinii Botanice din
Galaþi i s-a dus vestea

“Periniþa”, numai pe ecran
Revelioane de apartament

pus pe uşă. Speriată de sărăcie, lumea
s-a axat pe revelionul de  apartament,
pregătită să se abandoneze în braţele
televiziunilor.

La “Dealul Bujorului”, nimic. Nici cu
forţa n-ar mai intra aici o orchestră...
Cantina de lângă şosea, unde la alte
revelioane vinurile curgeau gârlă, are
perdelele moarte ş i ferestrele
întunecate. Nici un “La mulţi ani!” la
mijlocul ei. Fără sarmale. Fără oameni.
Fără pahare ridicate. Beznă. Dintr-un
revelion uriaş - prin spargere - au
rezultat sute de revelioane mici. Familia
şi televizorul! Va fi şi “Periniţa”, dar numai
pe ecran, bucureştenizată.

ION TRIF PLEºA

“Nursing Comunitar”
- sprijinitã ºi în 2004

Gălăţenii care au avut de făcut vreun
drum, cu maşina, în afara Galaţiului,
trebuie să fi fost îngrijoraţi. Dacă în oraş
şoselele arată ca după război, la ce se
puteau aştepta în afara lui?

Ei bine, cei care au ieşit,  spre Tecuci,
cel puţin, trebuie să fi rămas fără
cuvinte. Cel puţin fără cuvinte decente
în vocabular. Pentru că, în timp ce în
Galaţi, cu greu te poţi mişca printre
troiene, şanţuri, gropi şi movile de
gheaţă, în afară, drumurile sunt ca în
palmă. Aproape că nu e fir de zăpadă
pe şosea, încât ajungi să te întrebi dacă
nu cumva a nins numai la Galaţi sau
dacă în afara oraşului iarna este ca
vara. Singurele care pot da bătăi de
cap şoferilor sunt ceaţa asociată cu
umezeala care fac ca şoseaua să fie
alunecoasă.

În schimb, în oraş, multe drumuri
arată încă rău; între timp, pe şoselele
ninse ca în poveşti s-au făcut gropi,
movile, şanţuri etc., încât un  drum cu
maşina prin Galaţi devine o adevărată
aventură. Şi pentru şofer, şi pentru
maşină. Un taximetrist ne-a spus că are
sentimentul că i se va rupe maşina în
două la trecerea peste o canalizare
peste care s-a adunat gheaţa.

Luni, pe la prânz, două lame treceau
degeaba, în şir indian, pe lângă hotelul
“Dunărea”. Nu li se cunoşteau urmele
în zăpada îngheţată. Ieri, câţiva gălăţeni
înarmaţi cu târnăcoape încercau să
dreagă drumurile. Noroc că, fiind ceva
mai cald, zăpada de pe principalele
şosele începuse să se topească.

NICOLETA CRÂNGANU

În prima zi a anului, creştinătatea
ortodoxă îl sărbătoreşte pe Sfântul
Vasile cel Mare, Arhiepiscopul Cezareii
Capadociei. Înaltul ierarh vine dintr-o
familie înstărită; tatăl - Vasile - era dascăl
în cetate, iar mama - Emilia - devotată
copiilor.

Sfântul a trăit între anii 330-379, în
perioada lui Constantin cel Mare şi a
împăratului Valens, cel care a fost
cucerit de erezia lui Arie. Vasile cel Mare
şi-a făcut studiile în Cezareea, apoi în
Bizanţ, desăvârşindu-le apoi la Atena,
unde îl întâlneşte pe Sf. Grigorie de
Nazianz.

În anul 370, revine în Cezareea şi
este numit Arhiepiscop. În acea
perioadă, pentru tânăra Biserică a lui
Hristos urmează o perioadă grea, fiind
atacată de ereticul Arie. Sfântul Vasile
cel Mare apără dogma Sfintei Treimi,
fapt care-l determină pe împăratul
Valens să-l supună la multe privaţiuni.

Se spune că, în vremea aceea,
arienii ar fi ocupat o biserică, faptul fiind
motiv de dispută între creştini şi arieni.
Dorind să afle cauzele, Sfântul Vasile
cel Mare merge la împăratul Valens.
Acesta îi propune Sfântului să medieze
conflictul. Vasile cel Mare propune ca
taberele rivale să se roage trei zile şi
trei nopţi şi apoi să aştepte hotărârea
divină. Arienii se roagă trei zile şi trei
nopţi, dar nu primesc nici un semn. La
fel procedează şi Sfântul Vasile cel
Mare, după care venind în faţa acelei

biserici a strigat în gura mare: “Bine este
cuvântat Dumnezeul creştinilor,
totdeauna, acum şi pururea şi în vecii
vecilor. Amin!”.  Se spune că atunci
când a zis ultimul cuvânt al rugăciunii,
s-a auzit un zgomot şi uşile bisericii
s-au deschis. Răspunsul Divinităţii a fost
singura armă dreaptă care a convins.

Scrierile Sfântului Vasile cel Mare au
pus bazele vieţii monahale. Înaltul ierarh
a luptat pentru drepturile clerului,
punând mare accent pe pregătirea
canonică şi spirituală a preoţilor. A
înfiinţat primele azile şi mănăstiri pentru
săraci şi neputincioşi, denumite multă
vreme “Basilicade” sau “Vasiliade”.

Se spune că la moartea sa au
participat mulţi creştini, dar şi evrei,
păgâni şi străini, fapt ce demonstrează
că Vasile cel Mare se bucura de
popularitate încă din timpul vieţii. Este
unul dintre “Cei Trei Capadocieni sau
Trei Ierarhi” - Vasile, Grigorie de Nazianz
şi Ioan Gură de Aur - (sărbătoriţi
împreună pe 30 ianuarie).

Dar, creştinătatea ortodoxă îl
prăznuieşte pe Sfântul Vasile cel Mare
pe 1 ianuarie, iar cea catolică pe 2
ianuarie.

Numele Vasile vine dintr-un substan-
tiv grecesc care înseamnă “rege”,
“împărat”. În latină Vasile este “Basileus”.

La mulţi ani tuturor celor care îşi
sărbătoresc în această zi numele!

MARIA STANCIU

The end, sfârºit, fin,
fine, canieþ...

Iacă-tă, azi scriem “sfârşit, the end, fin, fine, canieţ” sau cum vreţi
dumneavoastră,   pe programele televizate de peste an, trăind sentimente
diverse faţă de prietenul-duşmanul nostru, micul ecran, devoratorul de
timp şi nefăcătorul de cultură. Depăşim barierele unui an care, prin
televizor, s-a văzut ca o sorcovă, la împodobirea căreia au pus umărul
dudui buclate, insistent machiate, prezentându-ni-se în faţa ochilor, pentru
creştere de rating, îmbrăcate în ţinute de budoar, şi vorbind ca-n mahalalele
copilăriei lor, din care s-ar fi dorit emigrate, dar de care, iată, nu se pot
rupe. Tot cei şapte ani de-acasă îşi spun cuvântul, nu? Am văzut emisiuni
moderate de bărbaţi cu pectorali dezvoltaţi, în evident contrast cu principalii
muşchi ai creierului, aproape complet atrofiaţi. Tineri cu liceul industrial la
bază au prezentat emisiuni pentru dame, pe principiul că, dacă au reuşit
ei să facă piuliţe şi să folosească, bărbăteşte, cheia franceză, pe vremea
când lucrau în producţie, de ce n-ar reuşi să şurubărească şi la nişte
emisiuni tv? Am suportat, un an de zile, consolidarea unor emisiuni
grobiene, precum şi impunerea altora, care râvnesc la acelaşi statut. Iar
dacă au existat câteva producţii bune, cineva a avut grijă să le împingă în
ore târzii ale nopţii. E drept, concurenţa dintre IQ-ul realizatorilor acestor
emisiuni şi lungimea picioarelor unor moderatoare cocoţate în grilă la ore
accesibile majorităţii ar fi fost complet neloială... Nu prea am avut de-a
face cu noi figuri şocante sau memorabile (în afara celor de care vorbeam
mai sus, desigur), aşa că anul 2003 nu a născut nici un show-man mai
acătării. Invitaţii (şi evenimentele) au fost creaţi (create) după chipul,
cultura şi asemănarea prezentatorilor: manelişti de top, cumetrii în ţigănie,
gangsteri fini, fotomodele stafidite, miştocăreli politice, poveşti
lacrimogene, istericale la nivel înalt şi derbedei cu aspiraţii. Divorţuri,
căsătorii, flagrante, războaie şi atacuri în direct, revoluţii şi contrarevoluţii,
scărmăneli între adversari politici, înjurături şi pupături, bâlbe şi improvizaţii,
sexi şi porno, reţete culinare, reţete medicale, glezne abia dezgolite ori
nuduri de-a binelea, manele, festivaluri de orice, toate astea au poposit,
măcar o clipă, în casa noastră, transmise cu televizorul. Şi, după cum se
anunţă prin promo-uri, vom încheia anul aşa cum l-am început. Cu programe
de revelion stridente, bântuite de aceleaşi jalnice figuri, comedianţi expiraţi
şi cântăreţi aspiranţi, şi câte şi mai câte... Că doar va fi ultimul iarmaroc tv
din an!

Drumurile
noastre,
poate...

Aho, aho, copii şi taţi,
Staţi puţin şi cugetaţi:
La moşu-aici ascultaţi
Şi vă mai emancipaţi!
Ia mai sunaţi, măi flăcăi,
Din telemobile, măi!
Uite-acu’ vă dau un bip,
Mă sunaţi, vă ur “Hip-hip!”

Şi, la vreme de bilanţ,
Trageţi roaba lângă şanţ
Să vă spun prin SMS
Ce v-aşteaptă: ehehe...
Voi nu ştiţi - anu’ ce vine
Vom trece pe aspirine,
Diazepamul cu pileală
Va ţine loc şi de haleală!
Şi ciocnind ţoiu, măi frate,
O să spunem: “Sănătate!”
Şi să fie compensate
Vinurile premiate,
Fetele desperecheate
Şi licenţele furate!
Şi va fi la vară fain
Şi toţi vom vorbi on-line
Vom ajunge şi-n Hawaii,
Să petrecem ca în Rai
Cu banii ce i-om ave
În concediu... La TV!
Că e gratis să priveşti -
Nici nu te îmbolnăveşti,
De vreo gripă spaniolă
Nici de HIV, nici variolă...
Ia mai sunaţi, măi flăcăi,
Din telemobile, măi!

S-a sculat mai an bădiţa Traian
Şi-a încălecat
un Daewoo marcat
De guvern plătit,
de partid stimat.
În faţă cu plug, frate,
cu freză şi vole şi gredere în spate
Cu tractoare minunate
cu lamă “Gilette”,
primite odat’
Din Normandia, prin parteneriat.
Şi pluguşorul zăpada împrăştia,
Pân’ la Bucureşti se vedea
Peste Cartea Albă
a guvernării locale se aşeza...

Ia mai sunaţi, măi flăcăi,
Din mobile: bipuiţi
SMS-uri să primiţi!
Şi-nc-un apel, măi flăcăi,
Pentru fetele măi-măi.

Iată, anul care vine
Va avea hambare pline
Cu seminţe de palmier
Şi cu ouă de premier!
Grâul va fi ca stâlpu’
Iar porumbul, cât plopu’,
Însă nu atât de mari,
Ci cam tot atât de rari.
Va fi la Agricultură
Un ministru pe măsură:
Cel actual, puţin stricat,
Va fi recondiţionat:
Fiindcă fuse împuşcat,

Va avea sosie ce
Rezistentă-i la orice
Ia mai sunaţi, măi flăcăi,
Şi la interfoane, hăi!
Cu Industria, la anu’
Vom prefabrica bostanu’
Să avem cu toţi-n plen
Capete, de Halloween!
Vom privatiza şi mori,
Fabrica de scobitori,
Şi cele de împachetat
Fum, vor vinde, asortat.
Ca să nu fie fraudate,
Fi-vor alegerile titrate
Şi promisiunile, în general,
Vor fi doar ca un biiiip total.
Ca să nu le dea na-na
Domnii de la CNA.
Ia şoptiţi, băieţi, în ton,

Colea, lângă microfon!
Cum se-obişnuieşte, numa
Cultura ne mai scapă turma.
În consecinţă, după urnă,
Cultura o lăsăm la urmă.
Că ştie pân’ şi nenea Gicu
Cum se cultivă arpagicu’.
Alte culturi mergând mai spart.
Că-i chestie de copyright.
Şi ca să crească firu’ cărţii
Voi, responsabilii cetăţii,
Daţi un exemplu şi pe genii
Să plouă. Însă doar cu premii!
Şi-aş mai ura, dar mă mănâncă
Să plec la ţară cât e încă
Şi satul nu-i făcut oraş
Şi jeepu-i încă tractoraş.
La sanie auzi clin-clinc, palincă
Şi mă semnez frumos:

VICTOR CILINCÃ

Plugarnicul

1 ianuarie,
Sfântul Vasile
cel Mare

Anul
care moare

Invitaþie
La cumpăna dintre ani, clerul Eparhiei Dunării de Jos şi Prea

Sfinţitul Episcop dr. Casian vă invită în sfintele locaşe.

Nemulþumire
Preşedintele Comisiei Judeţene de Siguranţa Circulaţiei, consilierul judeţean Ştefan

Gherasim, s-a declarat nemulţumit de modul în care arată atât străzile din oraş, cât şi cele
din judeţ.
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- Cum iese judeţul din anul
2003?

- Suntem la sfârşitul unui an bun, cu
realizări. Dar, dacă nu vrei să le vezi,
nu le vezi! A fost un an în care lucrurile
bune au fost, putem spune, pe măsura
dorinţelor noastre. Ce am spus, la
începutul anului, că facem am realizat.
Ceea ce şi-a pus pecetea pe acest an
a fost relaţia bună a Consiliului Judeţului
cu consiliile locale. Amintesc proiectele
localităţilor care, aproape toate, au fost
coordonate de specialiştii din serviciile
de specialitate ale Consiliului Judeţului.

- Puteţi aprecia cum va fi  anul
viitor?

- În primul rând sunt trasate o serie
de proiecte pentru toate comunele
noastre, atât pentru terminarea
alimentărilor cu apă şi a reabilitării
drumurilor, a şcolilor finanţate de Banca
Mondială, terminarea grădiniţelor, un
program foarte amplu de revitalizare a
căminelor culturale, un program prin
care se vor termina parcurile industriale,
cum va fi cel de la Matca, Parcul de
Soft de la Galaţi. Vor fi date la cheie
primele locuinţe din cartierul Siret,  cu
utilităţile aferente, inclusiv comerciale.
Deci, se arată un an mai bogat. Lucrăm
încă la definitivarea programului pe
2004, dând prioritate problemelor
sociale. I-am inventariat în 2003 atât pe
cei cărora trebuie să li se asigure venitul
minim garantat, cât şi pe cei cu probleme
de locuit. Pentru prima oară, avem o
evidenţă foarte clară - nu numai ca
număr, dar şi ca structură - de creare a
unor noi locuri de muncă. Acum,
discutăm pe familii. Dacă luăm, de
exemplu,  ajutorul de căldură, ca număr
de persoane, ajungem la 80.000, dar în
realitate sunt mai puţine familii.

- Cum stăm cu şomajul?
- Unii dintre cetăţeni, cei de la ţară în

special, au ajuns la concluzia că este
bine să se orienteze  către  prestarea
de activităţi la societăţile agricole. Până
acum, şi cei care cereau forţă de muncă,
şi cei care ofereau, nu prea se
înţelegeau dacă foloseau sezonieri. Au
ajuns la concluzia că totuşi  o forţă de
muncă stabilă în zonă este mai sigură
şi mai eficientă decât mâna de lucru
adusă de la Bacău,  Vaslui, Vrancea
sau din altă parte. Şi am avut o astfel
de surpriză neplăcută în zona Matca,
unde forţa de muncă necesară la cules
de fructe şi la lucrări de câmp a venit
din Vrancea şi din Vaslui, iar oamenii
din comunele noastre nu aveau de
lucru! Şi le dădeam ajutor la venitul minim
garantat, pentru că nu au unde să
lucreze! E adevărat că nu poţi să închizi
poarta, să nu vină oamenii la muncă...

Iată, sunt foarte multe fonduri prin
Agenţia de Ocupare a Forţei de Muncă,
pentru lucrări de înfrumuseţare a
comunelor. Cu fondurile pentru venitul
minim garantat se pot face angajări.
Preocuparea aceasta a prins greu la
primari, pentru că i-a obligat să se
angajeze într-o nouă activitate. Unii au
fost isteţi şi au luat destui bani de la
Agenţie şi şi-au acoperit  mare parte
din deficitul de buget, cu banii din
ajutorul la venitul minim garantat!

- Alături de nevoia de locuri de
muncă, gălăţenii aşteaptă de mult
locuinţe...

- Locuinţele care se vor finaliza şi în
Galaţi - Micro 13 B, Micro 17, cartierul
de la Gară, cartierul Siret, se vor da în
funcţiune anul viitor, este vorba de
peste 900 de apartamente. În
comparaţie cu anul acesta, când am
dat mai mult apartamente pe care le-am
cumpărat.

- Dacă Galaţiul a fost până acum
ceva mai privilegiat, ca nivel de trai,
prin existenţa unor mari
întreprinderi care oferă salarii
destul de bune, care sunt
semnalele pentru  anul viitor?

- Eu cred că ne-am creat acest
privilegiu singuri, nu ni l-a oferit nimeni
din afară: a fost seriozitatea cu care
s-a muncit. Plusul de producţie realizat
în judeţ - aproape cu 27 la sută mai
mare faţă de anul 2000 - este corelat
cu productivitatea muncii. Şi nu se
lucrează pe stoc. Satisfacţia noastră
este că salariul net a ajuns în medie la
şapte milioane de lei. Este destul de bine,
ponderea mare este dată de ISPAT
SIDEX, unde salariul mediu, zic eu,

depăşeşte nouă milioane. La Şantierul
Naval DAMEN, salariul mediu este iarăşi
undeva la şapte - opt milioane. Deci
avem întreprinderi care funcţionează
bine! Avem şi firme mai mici care iarăşi
lucrează bine. E adevărat, sunt şi
societăţi comerciale care asigură doar
salariul minim pe economie, dar se
străduiesc să facă faţă. M-am bucurat
că în 2003 nu au optat pentru varianta
de a disponibiliza oamenii, ci şi-au
dezvoltat piaţa.

- Va creşte, totuşi, şomajul?
- Eu zic că va scădea! Am început

anul 2003 cu o rată a şomajului de  12,2
la sută, iar acum suntem la 10,5, deşi
am avut câteva puncte fierbinţi:
disponibilizări la SIDEX, la MENAROM.

- Scăderea  se regăseşte cumva
în munca la negru sau în ieşirile
din evidenţe?

- S-ar putea să se găsească undeva
şi pe acolo. Dar o spun cu fermitate:
astăzi nu mai există presiunea
somajului! Sunt zone în care se caută
personal calificat şi nu se duce nimeni.
Oferim liste cu locurile de muncă şi nu
vin amatori. Noi am reuşit, prin
programul RICOP, să angajăm o parte
din forţa de muncă necalificată. Sau cu
oarecare calificare, în construcţii.
Pentru că, trebuie să recunoască şi
constructorii, au avut în 2003 treabă...
gâfâind! Peste tot au avut lipsă de forţă
de muncă. Au fost salvaţi de vremea
bună, care a permis ca unele obiective
cu termen scadent chiar şi în decembrie
să poată fi finalizate.

Interviu realizat de
VICTOR CILINCÃ

Un an întreg, 2003, uşa domnului
Ştefan Arfire, cea de la Primărie, a fost
tot timpul deschisă gazetarilor. Nu-mi
amintesc de vreo zi în care să nu fi
zărit pe biroul său, în partea stângă, la
vedere, ziarul “Viaţa liberă”. Nu se teme
de presă, dimpotrivă, şi-o apropie
printr-o transparenţă de bun-simţ. Să
spun despre domnia sa că n-a mai fost
într-un concediu de odihnă din 1990?
Ori că bujorenii loviţi de soartă au găsit
la el înţelegere şi când s-a putut le-a
întins mâna sa de ajutor? În zona de
nord a judeţului Galaţi, Ştefan Arfire
contează ca modelul de primar care nu
vorbeşte pe gura cămăşii, să se afle în
treabă. “Smulge” de la Galaţi bani pentru
Tg. Bujor, proiecte ale căror finalitate
îndulceşte viaţa concetăţenilor săi...
Cum s-a întâmplat recent, prin lansarea
părţii din “Subprogramul investiţii în
servicii sociale”, al Ministerului Integrării

Europene, referitoare la Tg. Bujor -
înfiinţarea Căminului pentru bătrâni şi a
Centrului de Găzduire pe perioadă
temporară pentru copiii proveniţi din
familii aflate în dificultate.

Cu două zile înainte de sfârşitul
anului, l-am întrebat, direct, ce va face
la Revelion. “E sigur, ne-a spus cu
francheţe, că nu voi pleca din Tg. Bujor.
Revelionul 2004, în sânul familiei! Pe 31
decembrie, dimineaţă, voi primi urătorii
la Primărie, după tradiţie, cu colăcei, bani
şi câte-un pahar cu vin... Din câte
cunosc, anul acesta sunt organizate
trei «pluguri» mari, din care unul este al
salariaţ i lor de la Administrarea
Domeniului Public. Pentru acestea,
primăria este punctul fix din care se
începe uratul, la prima oră. Seara,
acasă, alte rânduri de urători pentru că
un primar care se respectă n-are voie
să închidă poarta. Îi voi primi pe toţi...

Organizaţia Judeţeană PNŢCD Galaţi
a avut anul acesta o activitate destul de
susţinută. Şi faţă de alte partide “rodate”
deja într-ale politicii, ţărăniştii gălăţeni au
reuşit să iasă din anonimat prin
demararea mai multor acţiuni inedite. Este
vorba despre deschiderea a două acţiuni
în instanţă, una împotriva Guvernului şi
cealaltă împotriva municipalităţii gălăţene.
După luna martie, când au apărut HG 185
şi HG 186, Organizaţia Judeţeană PNŢCD
Galaţi a depus la Curtea de Apel Galaţi o
plângere împotriva Guvernului României
care obliga toţi cetăţenii la plata abona-
mentului radio-tv. Iniţiativa ţărăniştilor
gălăţeni a fost unică la nivelul întregii ţări.
Însă procesul a fost anulat, după ce
Guvernul a revenit asupra celor două
hotărâri. Cea de-a doua acţiune în
instanţă a fost făcută de ţărănişti în
toamnă. Considerând că timp de trei luni,
Consiliul Local Galaţi nu s-a întrunit în
şedinţă, PNŢCD Galaţi a făcut o plângere
la Parchet solicitând dizolvarea Consiliului
Local Galaţi şi anularea tuturor hotărârilor
care au fost aprobate de Legislativul
gălăţean în această toamnă. Deocamdată
nu s-a înregistrat nici un rezultat, procesul
fiind strămutat la Bucureşti, unde se va
stabili primul termen anul viitor. Am stat de
vorbă cu preşedintele Organizaţiei
judeţene a  PNŢCD Galaţi, Adrian
Smărăndoiu, căruia i-am pus câteva
întrebări cu privire la activitatea
desfăşurată în acest an.

- Cum vă caracterizaţi
demersurile politice?

-Este destul de greu să spun că
activitatea noastră a fost mulţumitoare.
Să spunem că am avut un trend
ascendent şi aici mă refer la schimbările
pe care le-am avut în interiorul partidului.
În plus, este vorba şi despre includerea
în rândurile noastre a unor oameni de mare
valoare, precum secretarul Organizaţiei
Judeţene PNŢCD, Toader Munteanu,
purtătorul de cuvânt, profesorul Adrian
Silivestru sau candidatul nostru pentru
primărie, doamna Elena Praisler. Din punct
de vedere organizatoric însă, suntem
cam nemulţumiţi, pentru că nu am reuşit
să acoperim toate localităţile din judeţul
Galaţi. În prezent, avem organizaţii în
maxim 55% din teritoriu, iar noi dorim ca
până la alegerile de anul viitor să avem
acoperire totală... Este adevărat că nici
nu am avut prea mult timp la dispoziţie
pentru acest lucru, nu trebuie uitat că
noua structură a PNŢCD Galaţi s-a stabilit
în luna noiembrie a anului 2002.

 - Care a fost cea mai importantă
iniţiativă pe care nu aţi reuşit să o
puneţi în practică în acest an?

- Este vorba, de altfel, despre singura
iniţiativă legislativă la care a lucrat PNŢCD,
dar de care suntem foarte mândri, pentru
că ea a fost gândită de organizaţia de la
Galaţi. Este vorba despre un proiect de
lege care se referă la pensionarii care au
ieşit la pensie fără a avea vechimea şi
anii compleţi. Aceste persoane, în
majoritate femei, nu beneficiază de
indexările şi recorelările pe care le primesc
celelalte categorii de pensionari. Iar noi

asta solicităm: încadrarea acestei
categorii în rândul celorlalte. Prin acest
lucru, am ajuta ca nivelul de trai al femeilor
să fie mai ridicat. De altfel, anul viitor
deputatul PNŢCD, Cornel Boiangiu, va
susţine acest proiect de lege în Parlament.

- Care a fost relaţia din acest an a
PNŢCD cu celelalte partide din Galaţi?

- Cele mai multe “meciuri” le-am avut,
după cum se ştie, cu PSD-ul şi autorităţile
locale. Dacă, de exemplu, la Prefectură
am avut şi discuţii normale, cu primăria
nu s-a întâmplat acelaşi lucru. Ne-a
deranjat acest boicot al primăriei faţă de
toate acţiunile importante din Galaţi. De
exemplu, acţiunile din 22 decembrie,
dedicate Revoluţiei, sau Serbările
Galaţiului... Noi nu am fi vrut în nici un caz
un covor roşu, sau invitaţii să participăm,
dar măcar am fi aşteptat o informare a
primăriei cu privire la programul acţiunilor.
Primăria ar trebui să înţeleagă că nu se
poate confisca la nesfârşit orice acţiune
publică! Am încercat de mai multe ori să
stăm de vorbă cu primarul Dumitru
Nicolae, însă oamenii din jurul lui nu ne-au
permis niciodată accesul. Cât priveşte
relaţiile cu celelalte partide din opoziţie,
nu am avut probleme. Trebuie să remarc,
totuşi, că acţiunile opoziţiei locale din
Consiliul Judeţean - cu acele ieşiri din sala
de şedinţe în semn de protest - au fost
cumva contradictorii. Nu mi se pare că
aşa ar trebui să se manifeste opoziţia.
De fapt, eu consider că nu prea avem
opoziţie în Galaţi, adică o opoziţie pe
măsura actualei puteri. Să dea Dumnezeu
să se formeze măcar la anul!

MARIA MÃNDIÞÃ

n Liderul democraþilor
gãlãþeni, Mircea Toader -
mereu împotriva
oportuniºtilor

Cu sau fără falsă modestie, preşe-
dintele Organizaţiei Judeţene PD Galaţi,
deputatul Mircea Toader, consideră că
activitatea politică desfăşurată în terito-
riu în acest an a fost bună. “Asta, mai
ales, dacă luăm în calcul de la ce s-a
plecat, în anul 2000, când PD nu era
cunoscut, nu avea nume de rezonanţă
şi nici buni organizatori”, precizează
Mircea Toader. Liderul democraţilor
gălăţeni are cu ce se lăuda astăzi; printre
oamenii de valoare pe care îi are acum
drept colegi de partid, Mircea Toader i-a
amintit pe doctorii Paul Ichim, Elena Vrabie,
profesorul Puiu Alexe sau Ioan Mariş. Şi
din punct de vedere organizatoric
preşedintele PD Galaţi este mulţumit: toate
localităţile din judeţul Galaţi au filiale PD,
iar la conducerea lor, oameni vrednici,
cunoscuţi în comună. Stabilirea tuturor
liderilor PD din comune nu a fost făcută
pe simpatii, ci conform rezultatelor unor
sondaje efectuate în teritoriu.

Un mare sprijin în înfiinţarea filialelor
PD în comunele din judeţul Galaţi a venit
din partea ApR. Aici, deputatul Mircea
Toader îi dă... lui Durbacă ce este al lui
Durbacă şi recunoaşte sprijinul:
“Trebuie să fiu sincer şi să spun că un
mare aport de membri l-a adus ApR,
prin fuziunea cu PD în 2002”. Însă tot
de la Durbacă i s-a şi “tras” PD-ului,
pentru că după plecarea fostului lider
al ApR (actual PUR), Eugen Durbacă,
PD Galaţi a cunoscut o perioadă de
declin... De altfel, Mircea Toader pune
la capitolul “probleme” plecarea din PD
a lui Eugen Durbacă, cu toată echipa
sa, nemaipunând la socoteală mobilierul
şi niscaiva acte de partid... “Una peste
alta, pot spune că PD a fost în acest an
cea mai puternică voce a opoziţiei şi la
nivel local şi la nivel naţional, motiv
pentru care consider ca fiind
mulţumitoare activitatea desfăşurată de
noi”, a declarat Mircea Toader.

Cât priveşte prezenţa în Parlament,
şi aici au fost şi bune şi rele. Astfel, din
cele 14 iniţiative legislative pe care le-a
avut deputatul democrat, numai una s-a
transformat în lege. Este vorba despre

legea privind programul prioritar de
construcţie a autostrăzilor din România,
în care se precizează şi construirea DN
Buzău-Brăila-Galaţi (120 de kilometri). De
multe ori deputatul PD de Galaţi s-a plâns
de lipsa de susţinere a parlamentarilor
gălăţeni, care, teoretic, ar trebui să
treacă peste diferenţele doctrinare atunci
când este vorba despre susţinerea unei
iniţiative locale. Construirea DN
Buzău-Brăila-Galaţi a fost aprobată
tocmai datorită faptului că toţi
parlamentarii gălăţeni au subscris la
iniţiativa legislativă. Din păcate însă, este
unica iniţiativă la care au semnat toţi
parlamentarii gălăţeni... O altă realizare -
mai mică, ce-i drept, dar tot realizare se
cheamă că este - se referă la două
amendamente pe care deputatul Mircea
Toader le-a adus la legea navigaţiei civile
şi la legea activităţii portuare.

La capitolul “bile negre”, Mircea
Toader pune pe primul loc nereuşita sa
intenţie de a legifera stoparea migraţiei
politice în Parlament. După cum se ştie,
deputatul Mircea Toader a fost primul
parlamentar care a propus de la tribună
ca deputaţii care şi-au câştigat mandatul
candidând din partea unui partid să nu
mai aibă voie să îşi continue activitatea
în Parlament dacă trec la un alt partid.
Mai mult, PD a propus ca această
prevedere să se regăsească şi în noua
Constituţie, însă propunerea nu a fost
votată... “Oricum, democraţii vor rămâne
fideli acestui principiu şi în momentul în
care vom veni la putere, vom introduce
o lege cu privire la migraţia politică”, a
promis Mircea Toader. Referindu-se la
relaţiile de colaborare a PD Galaţi cu alte
partide din teritoriu, Mircea Toader nu a
uitat să pună pe primul loc protocolul de
colaborare cu PNL, acesta funcţionând
la Galaţi chiar înainte de a fi oficiată la
Bucureşti Alianţa Dreptate şi Adevăr. Pe
locul al doilea în privinţa colaborărilor
politice se află PUR Galaţi. Trecând peste
vechile animozităţi, Mircea Toader a
stabilit un protocol de colaborare cu PUR
Galaţi, inclusiv în timpul alegerilor locale
de anul viitor, când democraţii şi umaniştii
se vor susţine reciproc în cazul în care
candidatul la primărie al uneia din
formaţiuni va ajunge în turul doi de scrutin
alături de un candidat PSD. Şi pentru ca
tabloul politic să fie complet, Mircea

Toader s-a referit şi la PSD, cu care a
spus că “suntem în competiţie politică”.
Ceea ce îl nemulţumeşte cel mai mult pe
liderul PD Galaţi este faptul că “din ce în
ce mai mult, PSD Galaţi critică PD, în loc
să îşi analizeze propriile realizări şi
nerealizări. Ar trebui să acorde mai mult
timp analizei şi să vadă dacă şi-a
îndeplinit sau nu promisiunile pe care le-a
făcut electoratului în 2000”. Mircea
Toader consideră că este de datoria PSD
- ca partid aflat la putere - să se afle
într-o continuă analiză a acţiunilor sale,
la fel cum este de datoria PD-ului, ca
partid de opoziţie, să monitorizeze şi să
prezinte nereuşitele social-democraţilor.

MARIA MÃNDIÞÃ

L-am întrebat în prag de An Nou pe
Dan Lilion Gogoncea, preşedintele
Consiliului Judeţului (CJ), cum va fi anul
viitor pentru această instituţ ie.
Preşedintele mi-a răspuns foarte scurt:
“Toate datele din 2002, înmulţeşte-le cu
doi şi afli ce s-a întâmplat în 2003. Şi
dacă vrei să vezi 2004, înmulţeşte cu
trei.”

Am aflat  că anul viitor ar putea aduce
şi o reducere a aparatului Consiliului,
aşa cum s-a întâmplat şi până acum, nu
prin disponibilizare ci, din contra, prin
externalizarea unor servicii, prin
crearea unor societăţi comerciale ale
Consiliului. “Ştii care este cea mai mare
dorinţă a unui funcţionar de la Consiliul
Judeţului? Externalizarea. Aceasta
înseamnă salarii mari”, explică
preşedintele Gogoncea.

CJ a preluat în acest mandat o serie
de unităţi spitaliceşti în care a investit
foarte mult, acum urmând să introducă
reforma, prin separarea unităţilor
medico-sociale. Astfel de unităţi vor
funcţiona la Iveşti, Independenţa,
Cavadineşti (sat Găneşti), Nicoreşti.
nnnnn Ca  actual vicepreşedinte al

Consiliului Euroregiunii “Dunărea de
Jos”, Dan Lilion Gogoncea va avea anul

BRM se implicã
în compensãri

Anul 2004 ar putea aduce o nouă
abordare a fenomenului compensă-
rilor comerciale, după ce preşedin-
tele Bursei Române de Mărfuri,
Mircea Filipoiu, a anunţat că instituţia
pe care o conduce se va implica
serios în domeniu. “Vom organiza un
ring bursier pentru compensări, după
modelul ringului petrolului, pentru că
am ajuns la concluzia că este nevoie
de organizare pe piaţa compen-
sărilor comerciale”, a declarat,
recent, Filipoiu.

Legat de acest aspect, BRM a
transmis şi un comunicat, în care se
precizează clar că doar creanţele
comerciale vor fi luate în discuţie în
noul ring bursier, “nepunându-se nici
un moment problema includerii în
calcul a creanţelor statului, aşa cum
s-a speculat în anumite medii”. “Nu
punem la cale o intermediere a
creanţelor statului pentru a ne
îmbogăţi noi, aşa cum au afirmat
anumite ziare”, a spus Filipoiu, care
a adăugat că “statul are suficiente
instrumente pentru a-şi gestiona
creanţele”.

La un prim contact cu această
ştire, comunitatea oamenilor de
afaceri din Galaţi pare încântată de
idee, majoritatea patronilor cu care
am discutat fiind de părere că apariţia
unui ring bursier pentru compensările
comerciale nu poate decât să ajute
la fluidizarea fluxurilor financiare şi
să mai “dezcleşteze” blocajul
financiar. Mai mult, oamenii de afaceri
sunt convinşi că vor putea obţine
un preţ mai bun pentru creanţe prin
utilizarea mecanismelor bursiere.

COSTEL CRÂNGAN

“Sunt convins
cã vor veni
vremuri mai
bune”

L-am întrebat pe Eugen Durbacă,
preşedintele Organizaţiei Judeţene a
PUR Galaţi, ce a însemnat acest an
pentru organizaţia sa. “Pentru Partidul
Umanist gălăţean, anul 2003 a
însemnat renaşterea, pentru că am
pornit de la zero şi am ajuns la un
procent destul de substanţial la nivel
de municipiu şi de judeţ. Este vorba
de procentajul constatat în urma
sondajului făcut de PNL - PD. Pe
municipiu, suntem la o diferenţă foarte
mică - la un procent - de PSD, iar pe
judeţ, diferenţa este de patru procente.
Sunt procente care pot fi recuperate
până la alegerile locale. Şi chiar
depăşite.”

Cât priveşte 2004, “Noi dorim
într-adevăr ca anul viitor, la alegeri, să
facem o schimbare în municipiu şi judeţ:
o schimbare, în bine, în administraţia
locală, astfel încât totul să fie în folosul
cetăţeanului, şi nu al administraţiei
locale. Asta doresc eu şi colaboratorii
mei, în care am deosebită încredere:
dl Bogdan Ciucă, Ion Ştefan, Picu, dna
Nicolaev, Eugen Găvan, dl Gutter şi
alţii. Noi vrem nu promisiuni, ci realităţi!
A promite este uşor!”

L-am întrebat şi ce l-a supărat mai
mult în acest an pe liderul umanist. “De
supărat, nu m-a supărat nimica, decât
inerţia unor oameni, plafonarea
altora... Dar, întotdeauna, la încheiere
de an, uităm şi lucrurile neplăcute care
s-au petrecut pe parcursul acestuia.”

Şi preşedintele Durbacă a încheiat
optimist: “Gălăţenilor vreau să le urez
multă sănătate, încredere într-un an
mai bun, într-o viaţă mai bună şi să fie
optimişti în continuare, pentru că sunt
convins că vor veni vremuri mai bune
şi pentru toţi cetăţenii din municipiul şi
judeţul Galaţi. Le doresc să li se
realizeze toate dorinţele! “

VICTOR CILINCÃ

Un recital
de sãrbãtoare,
la PUR

Conducerea organizaţ i i lor
judeţene şi municipale ale PUR Galaţi
au fost colindate luni seara, înainte
de începerea şedinţei de la sediu,
de copiii de la Centrul de Plasament
“Unirea”, din Micro 20, orfelinat des
vizitat de umanişti. Copiii au ţinut să
fie prezenţi, ştiind că vor pleca, ca
de obicei, cu daruri. Ei şi-au dat toată
silinţa ca să iasă un spectacol cu de
toate: colinde, steaua, sorcova sau
capra fiind aplaudate, în picioare, de
umanişti. Micile stângăcii nu au
supărat pe nimeni, pentru că fetiţele
şi băieţii erau vizibil emoţionaţi.
Preşedintele Organizaţiei Judeţene
a PUR, Eugen Durbacă, a mulţumit
copiilor, iar micii artişti au fost dăruiţi
cu pungi pline ochi cu dulciuri variate.

C. VICTOR

Valute în cont                     Curs lei
1 franc elveţian 26.278
1 EURO 40.994
1 liră sterlină 58.189
1 leu moldovenesc 2.482
1 dolar SUA 32.798
1 g aur 437.993

30 decembrie

Curs
valutar

UN FENOMEN ÎNCÃ POSIBIL

Migraþia politicienilor

CUM A FOST 2003? CE NE AºTEAPTÃ ÎN 2004?
“Nu mai existã
presiunea ºomajului!”
- susþine Traian Mândru,
prefectul judeþului

Preºedintele
Gogoncea ºi tabla
înmulþirii

viitor mai multă bătaie de cap. În ianuarie,
preşedinţia Consiliului euroregiunii va fi
din nou românească, preşedinte
urmând să devină  unul dintre
preşedinţii consiliilor judeţene din Galaţi,

Brăila sau Tulcea. Preşedinţia fiind
deţinută, prin rotaţie, de reprezentanţi
ai României, Republicii Moldova şi
Ucraina.

VICTOR CILINCÃ

TG. BUJOR

Revelionul primarului
ªtefan Arfire

M-aţi întrebat mai adineauri ce voi avea
pe masă: ca tot românul, sărmăluţe,
cârnăciori gustoşi, un vin curat, din cel
care stă pe unghie. La miezul nopţii,
când gongul va bate de intrarea în 2004,
şampanie! Totul «asortat» cu ce ne vor
oferi posturile de televiziune.”

ION TRIF PLEºA

“Nu prea am avut opoziþie...”
n Este concluzia  preºedintelui
PNÞCD Galaþi, Adrian Smãrãndoiu

Un an bun
"Suntem la sfârşitul unui an bun, cu realizări. Dar, dacă nu vrei să le vezi, nu le vezi! A fost

un an în care lucrurile bune au fost, putem spune, pe măsura dorinţelor noastre. Ce am spus,
la începutul anului, că facem am realizat." (Traian Mândru)

Înmulþire
“Toate datele din 2002, înmulţeşte-le cu doi şi afli ce s-a întâmplat

în 2003. Şi dacă vrei să vezi 2004, înmulţeşte cu trei.” (Dan Lilion
Gogoncea)
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Serviciul de Reintegrare  ş i
Supraveghere, de pe lângă Tribunalul
Galaţi, a împlinit un an de activitate. A
fost înfiinţat de Ministerul Justiţiei cu
scopul de a diminua infracţionalitatea în
rândul tinerilor, mai ales, de a da o şansă
de reabilitare a celor care au greşit.
Cum? Prin activitatea de evaluare a
inculpaţ i lor ş i a persoanelor
condamnate la  pedepse cu suspendare
sau sub supraveghere. Ce s-a întâmplat
în primul an, ne-a spus domnişoara
Săndiţa Damian, şeful serviciului.

- Sistemul de probaţiune a fost
introdus în ţara noastră destul de
recent. Cum a debutat la Galaţi
acest serviciu?

- Activitatea noastră are ca scop, în
principal, acordarea unei şanse de
reintegrare în societate a inculpaţilor
minori şi majori care sunt judecaţi de
instanţă. Efectiv, misiunea noastră este
de a întocmi referate de evaluare prin
care arătăm condiţiile în care trăiesc
aceşti oameni, mediul din care provin ei

şi cauzele care au dus la comiterea
faptelor pentru care sunt judecaţi.

- Cine propune efectuarea unei
astfel de investigaţii?

- Instanţa de judecată are acest
atribut. Nu acţionăm la cererea unor
persoane. Numai instanţa apreciază
dacă este oportună sau nu o anchetă.

- Serviciul pe care îl reprezentaţi
are vreo misiune în aprecierea
pedepsei?

- Noi nu putem face propuneri legate
de felul sancţiunii, de durata pedepsei.
Doar arătăm condiţiile în care inculpatul
a săvârşit infracţiunea. În schimb, putem
estima perspectivele de reintegrare în
societate ale celui judecat. Doar
instanţa hotărăşte dacă se impune
acordarea unei pedepse cu privare de
libertate sau cu suspendare.

- Concret,  cât au muncit consi-
lierii de reintegrare în primul an?

- De la înfiinţare şi până în prezent,
cei patru consilieri de reintegrare din
cadrul serviciului nostru au întocmit 108

referate de evaluare a unor inculpaţi.
De asemenea, avem 44 de inculpaţi care
au primit pedepse cu suspendare,
cărora, la cerere, le asigurăm activitatea
de consiliere în funcţie de nevoi.

- Când simţiţi că v-aţi îndeplinit
misiunea în munca pe care o
faceţi?

- E greu de apreciat. Lucrăm cu
material... uman şi omul nu e maşină. În
munca noastră, satisfacţiile vin greu.
Vin abia atunci când observi că apre-
cierea ta, în referatul pe care l-ai
întocmit, a dat roade. De exemplu,
printre multele dosare pe care le-am
avut în atenţie a fost şi cel al unui tânăr
care a furat. Am arătat condiţiile în care
a comis acea greşeală care era deter-
minată de mediul din care provenea.
Instanţa a apreciat că tânărul merită o
şansă şi i-a dat o pedeapsă cu sus-
pendare. La scurt timp acel tânăr a venit
să ne înştiinţeze că şi-a găsit un loc de
muncă. Satisfacţia noastră e şi mai mare
atunci când aceşti oameni, oarecum
aflaţi la marginea societăţii,  realizează
că au greşit şi vor cu adevărat  să
demonstreze că nu a fost în van şansa
care li s-a dat. Abia atunci simţim că
ne-am îndeplinit misiunea pe care o are
serviciul nostru de reintegrare.

MARIA STANCIU

Minunea
din
Stoicani
n Un colind
cum niciodatã,
nimeni,
n-a mai auzit

Gheorghe T. din satul Stoicani,
comuna Folteşti, aude voci. Seara, când
îşi pune capul pe pernă şi închide ochii
pentru a adormi, după o zi de trudă, din
toate părţile şi cu toate intensităţile,
vocile încep să grăiască, nelăsându-l
să aţipească decât târziu, înspre zori.
“Sunt rude, prieteni, vecini, colegi,
oameni cunoscuţi, niciodată nu mi-a
vorbit un străin”, ni se destăinuie
Gheorghe, care, acum, la sfârşit de an,
înfruntând nămeţii, ne-a vizitat la redacţie
pentru a ne povesti despre o minune...

Ceea ce-i spun aceşti oameni,
într-un vacarm de nedescris, este mai
puţin important. Unii îl laudă pentru modul
în care şi-a făcut datoria, timp de 24 de
ani, la SIDEX, în calitate de ajutor
mecanic de locomotivă, alţii îl critică
sever pentru toate relele pe care le-a
săvârşit, ca orice om... Pe acestea din
urmă n-ar vrea să le-audă...

După ce a ieşit la pensie din
Combinat, în 1997, rămas singur, doar
cu vocile lui, ajutorul de mecanic de
locomotivă, a părăsit definitiv Galaţiul şi
şi-a cumpărat o căsuţă în Stoicani, de
care nu prea este mulţumit. Ar fi vrut să
se ducă în satul lui, la Costeşti, în judeţul
Vaslui, dar nici acolo nu mai are pe
nimeni.

În aceste condiţii, trebuie să suporte
în fiecare noapte vocile acelea
agasante. Dar s-a întâmplat şi o minune.
Tocmai de aceea a venit la redacţie. Să
ne-o împărtăşească. El ne-a spus că
de Crăciun, vocile acelea, şi rude, şi
prieteni, şi foşti colegi de serviciu (erau
şi şefii printre ei) şi vecinii şi toţi
cunoscuţii s-au pus aşa, deodată şi,
parcă la un semn, i-au cântat un colind
magistral. Niciodată, nimeni, n-a mai
auzit un asemenea colind...

Acum, Gheorghe din Stoicani se
pregăteşte cu nerăbdare de pluguşor.
Speră să audă şi clopoţeii şi biciul şi
tobele, tot... La mulţi ani!

ION MANEA

REÞETA
ZILEI

Tort
de gelatinã
cu fructe

5 ouă, 250 g zahăr, 1 lingură făină
dizolvată în puţin lapte rece, 300
ml lapte, 3-4 linguriţe de gelatină,
fructe din compot

Se separă ouăle şi se bat albuşurile
spumă cu 125 g zahăr şi puţină sare.
Separat, se amestecă 125 g zahăr cu
gălbenuşurile şi făina şi se toarnă în tot
acest amestec  restul de lapte cald.

Se pregăteşte totul într-o cratiţă şi
se dă la foc moale, amestecând până
se îngroaşă ca o budincă.

Se dă la o parte şi se adaugă gelatina
dizolvată cu puţină apă rece. Se mai dă
pe foc puţin şi se amestecă cu albuşurile
spumă. Tot acest amestec se toarnă
într-un vas udat cu apă rece.

După ce s-a răcit pe un platou se
pune un strat de cremă, unul de fructe
din compot. Se congelează. Se ornează
cu frişcă. Deasupra se poate pune o
frunză de mentă proaspătă. Este un tort
răcoritor şi foarte apreciat de sărbători.

RODICA

Petrica Patilea

Familia Munteanu locuieşte pe
strada Cantemir nr. 32, undeva în Valea
oraşului, în două camere dintr-o casă
naţionalizată. O dată cu apariţia
proprietarului de drept al imobilului, au
început şi problemele. Dar nu vom intra
în amănunte, cu atât mai mult cu cât
cele două părţi se judecă acum.
Proprietarul vrea să scape de chiriaşi,
dar în acelaşi timp nu doreşte să cadă
la învoială în privinţa îmbunătăţirilor
făcute în casă de aceştia din urmă. Au
urmat şicane fel şi fel, totul culminând
pe 22 decembrie cu oprirea apei
potabile. După cum spune Mirela
Munteanu, un prieten al proprietarului
ar fi umblat la conductă.

Problemele sunt departe de a se
rezolva. Sesizată, poliţia a spus că este
caz penal, că nu aveau dreptul să
oprească apa etc. Directorul Podaru,
de la APATERM, a spus cam acelaşi
lucru. Nimeni nu a luat nici o măsură
concretă şi familia Munteanu a rămas

fără apă. Norocul lor a fost că a nins.
Mirela a adunat în toate aceste zile
zăpadă şi a topit-o pentru a face rost
de apă de spălat pentru cei trei copii,
de 16, 15 şi trei ani. Pentru băut au luat
o găleată de apă de la un vecin, dar şi
la el abia picură. Ce vor face totuşi aceşti
oameni? Femeia era disperată: “Ce să
facem să ni se facă dreptate? Avem
contract cu APATERM, ne-am achitat
toate facturile la zi. E normal să nu am
apă că nu vrea proprietarul? Şi-n lagăr,
şi-n închisoare au apă, numai noi, nu!
Ce fac eu? Cu ce îmi spăl copiii?
Hainele? Cu ce fac mâncare?”.

Chiar aşa, cu ce? Cu toate că sunt
zile de sărbătoare, cu program scurt
(sau deloc), autorităţile ar fi trebuit să
facă ceva în acest caz, pentru că apa
a fost oprită clar în mod abuziv. Şi, până
la urmă, de ce să fie pedepsiţi copiii
pentru nişte socoteli neîncheiate între
adulţi?

P. PAÞILEA

Înmormântat într-o duminică din acest
decembrie, la vârsta de 72 de ani, Gică
Dandiş, din Cavadineşti, a lăsat în urma
sa o familie îndoliată şi un registru cu
însemnări de toată mâna, început în
1949, referitor la viaţa sa. Aşa cum îi
stă bine unui jurnal, nu lipsesc din el
poeziile, adresate în totalitate soţiei sale.
Într-o strofă din “Amintire 15” nu se
poate abţine şi zice: “Nu-ţi scriu,
dragă, de tipar,/ Ca să fie în zadar,/
Ci îţi scriu cu mâna mea/ Ca să nu
mă poţi uita”. Sunt versuri produse
de o minte antrenată la captat atenţia
iubitei. Anii de cătănie l-au făcut pe Gică
Dandiş poet. Muza inimii sale, Angela!
Dintr-un murmur presărat peste o pagină
cu proză înecată în rime, rezultă că
femeia cântată ştia ceva carte, dar nu
se ostenea să ofteze în scris după el.
Ce mi s-a părut mie demn de luat în
serios, din însemnările lui Gică Dandiş,
făcute în creion, e o relatare comprimată
despre o păţanie a sa, cazonă.

Îndrăgostit lulea, în vara anului 1949 se
însoară, înainte de militărie. După vreo
două luni şi jumătate, ordin de chemare
la încorporare! “Am lăsat totul la pământ,
notează proaspătul însurăţel, şi
nevasta plângând, şi am plecat la
datorie. M-au încorporat la Canalul
blestemat. După două luni mi-a venit un
gând nebun şi într-o zi, pe la înserat,
din Armată am dezertat”. Era la 20
octombrie 1949. Fiind necununat cu
Angela, plănuiseră nunta. Nu ne spune
cum a reuşit să se strecoare până la
Cavadineşti, de la Poarta Albă, printre
patrule. “Am ajuns acasă, am stat două
zile, pregătind nunta. În ziua nunţii, pe
la ora 12,00, consemnează autorul, au
sosit la Cavadineşti urmăritorii mei, de
la unitatea militară de unde fugisem, (...)
şi am fost arestat. Am dat declaraţie, şi
m-au mai lăsat acasă până la 6,00
după-amiază, când au venit miliţienii şi
m-au luat pe sus de lângă nevasta mea
îmbrăcată în rochie de mireasă. M-au

dus la Bereşti, din post în post,
înnoptând acolo. După aceea, la Galaţi,
unde am stat 13 zile la închisoare. La
Medgidia m-au mai ţinut o zi, iar de-acolo
m-au dus la Poarta Albă, băgându-mă
la carceră”.

În anul următor, 1950, în martie, i se
permite să plece în concediu,
folosindu-se de un prilej pentru a se
căsători legal cu Angela, la Galaţi. Din
nou, valurile inspiraţiei îl iau pe sus,
“turnând” poezie după poezie:
“Scumpo, dragă păpuşică,/ Eşti o floare
frumuşică/ Atât de mult te iubesc,/ Că-mi
pare că-mbătrânesc.” Ţăran-ţăran, dar
strofa următoare nu e rea: “Nu ştiu, zău,
ce are lumea/ Când ne vede
pe-amândoi/ Lasă treaba la o parte/ Şi
priveşte după noi”.

Împletitor de coşuri şi om vesel. S-a
dus în pământ. Nu ştiu dacă cineva din
apropiaţii săi s-a învrednicit să-i pună
în sicriu un stoc de hârtie albă şi creion.

ION TRIF PLEºA

n “Brighiu” mai are de
executat “o coadã” de vreo
700 de zile de puºcãrie.

Să intrăm direct în subiect: Costache
Păduraru, din Zărneşti, comuna Jorăşti,
născut în 1976, l-a lăsat pe consăteanul
său, Gheorghe Nedelcu, fără doi dinţi.
S-a întâmplat în centrul satului, sub
privirile uimite ale câtorva martori.
Obişnuit cu   intratul şi ieşitul din puşcării,
Costache Păduraru, zis “Brighiu”, şi-a
făcut singur, acum de Sărbători, un
cadou... penal. Puţind a băutură l-a
abordat pe  Gheorghe Nedelcu astfel, în
timp ce îşi aprindea ţigara: “Gheorghe,
stinge-mi băţul de chibrit, da’ acum, cât
nu încep să-mi ies din pepeni!” Fetele din
grupul părţii vătămate au făcut câte  un
pas înapoi, simţind că scandalul pluteşte
în aer. Fără să mai aştepte să i se stingă
băţul de chibrit, “Brighiu” l-a lovit pe

Gheorghe cu toată forţa din pumnii săi
de om violent. Rău pentru amândoi! Când
Gheorghe şi-a dat seama ce i s-a
întâmplat, doi dintre dinţii săi, cei identificaţi
de stomatologi sub numerele  22 şi 23,
de sus, îi zburaseră din gură... Cu
cavitatea bucală plină de sânge, încă nu
realizase că fusese sluţit. Fapta
săvârşită de “Brighiu”: vătămare
corporală gravă şi sluţire. Orice ar mai
face “Brighiu”, niciodată nu va putea să-i
pună lui Gheorghe dinţii la loc. Bătăuşul
are un frate arestat pentru că a omorât
un om la Ghingheşti. Locuieşte între patru
pereţi amărâţi şi mai are “o coadă” de
executat, vreo 700 de zile de puşcărie.
Nu este însurat. De statură mijlocie. A
recunoscut că l-a izbit pe Gheorghe
Nedelcu în plină figură, împuţinându-i
numărul de dinţi din gură. Medicul legist
i-a eliberat părţii vătămate certificat
medico-legal de 17 zile. Gheorghe

Nedelcu crede că Judecătoria din Tg.
Bujor îi va  face dreptate. Oricât de
îndreptăţită i-ar fi formularea unei pretenţii
materiale e convins că “Brighiu” nu ar
avea de unde s-o plătească. Bătăuşul
i-a dat ceva de lucru şefului Postului de
Poliţie din comuna Jorăşti, dl Constantin
Borşan, ca să  iasă dosarul de cercetare
beton. Şi a ieşit! Printre rândurile
declaraţiilor date de martori se poate zări
poarta închisorii din Galaţi.

ION TRIF PLEºA

Pentru protecþia
dumneavoastrã ºi
a celor dragi,

Nu uitaþi!
n Se interzice introducerea lichidelor

combustibile în spaţiile de depozitare a
mijloacelor materiale şi alimentare;
n În spaţiile de deservire se va

asigura numărul suficient de scrumiere
pe mese, iar pe holuri scrumierele cu
picior se vor amplasa la o distanţă de
cel puţin 1,5 metri faţă de perdele,
draperii;
n Maşinile de gătit, grătarele,

aragazurile, cuptoarele şi celelalte
utilaje care degajă temperaturi ridicate
se vor amplasa la o distanţă de cel puţin
un metru faţă de materialele

Sir Mick
nnnnn Internet pentru ciobani. În curând, ciobanii bucovineni ar putea să

beneficieze de servicii de internet, prin intermediul cărora vor putea chiar să
încheie afaceri. Cel puţin aşa arată un proiect iniţiat de cinci asociaţii
neguvernamentale din judeţul Suceava care au reuşit să obţină peste 200.000
de dolari de la administraţia americană. Proiectul “Servicii de comunicare internet
în zona Dorna” va aduce tehnologia de ultimă oră în 11 comune şi 17 şcoli
izolate din judeţ. Iniţiatorii proiectului sunt de părere că acesta va prinde foarte
bine, mai ales că şi ciobanii vor avea posibilitatea  să-şi vândă produsele şi să
facă afaceri pe internet.
nnnnn Cavalerul. Solistul de la Rolling Stones, Mick Jagger, a primit onorul

suprem pe 12 decembrie: Prinţul Charles l-a ridicat la rangul de cavaler în
cadrul unei ceremonii la Buckingham Palace. Jagger (60 de ani) a declarat:
“Sunt onorat de titlul pe care l-am primit, dar în zilele noastre această distincţie
nu mai are nimic de-a face cu ceea ce ştiam noi despre titlul de cavaler. Pur şi
simplu de acum nu voi mai fi doar Mick, ci Sir Mick”.
nnnnn Hoţii de brânză. Indivizi rămaşi deocamdată necunoscuţi au pătruns

printr-o gaură de aerisire în sediul unei grădiniţe din Constanţa, furând cutiile cu
brânză topită ale copiilor. Din primele cercetări rezultă că infractorii au folosit
unelte sofisticate şi că valoarea punerii la punct a “loviturii” este mult mai mare
decât cea a cutiilor cu brânză...
nnnnn Omul şi cimpanzeul.  Comparând patrimoniul genetic al omului şi

cimpanzeului, identic în proporţie de 99%, oamenii de ştiinţă au scos la iveală
că o anomalie genetică a auzului la cimpanzeu a permis omului să dobândească
limbajul, auzul şi mirosul, evoluând mai rapid la oameni decât la maimuţe. O
echipă de cercetători new-yorkezi a comparat peste 7.000 de gene ale
cimpanzeului cu aceleaşi gene la oameni şi la şoareci. Ei au descoperit că mai
multe gene implicate în dezvoltarea auzului au favorizat la om o selecţie pozitivă,
adică au furnizat un beneficiu evolutiv la fiecare generaţie şi, implicit, au dezvoltat
şi limbajul.

UN AN DE PROBAÞIUNE

Pentru diminuarea
infracþionalitãþii
n Discuþie cu domniºoara Sãndiþa
Damian, ºeful serviciului de
Reintegrare ºi Supraveghere,
de pe lângã Tribunalul Galaþi

Sãlile unde se organizeazã Revelionul, precum ºi
localurile de alimentaþie publicã din locuri de
distracþie se pot transforma în spaþii incendiate!

combustibile;
n Folosirea aparatelor electrice

pentru pregătirea preparatelor culinare
se va face fără improvizaţii.

Sãrbãtori fãrã apã!
n O familie, care locuieºte cu chirie
într-o casã naþionalizatã, a rãmas de
Crãciun  fãrã apã din cauza
ambiþiilor proprietarului

Între sărbătorile Crăciunului şi Noul
An, medicii Spitalului de Urgenţă “Sf.
Apostol Andrei” s-au confruntat cu un
caz cu totul ieşit din comun. În noaptea
de luni spre marţi, la spital s-a prezentat
un pacient în vârstă de 69 de ani,
suferind de tulburări psihice, care
prezenta o hemoragie digestivă supe-
rioară, vărsând sânge. Nu mică le-a fost
uimirea medicilor care, în momentul în
care au efectuat o radiografie abdomi-
nală pentru a stabili cauzele hemoragiei,
au constatat că Gheorghe Munteanu
avea în abdomen... o lamă de ras. După
cum avea să declare purtătorul de
cuvânt al spitalului, dr. Nicolae Bacal-
başa, “lama, după ce a trecut de esofag,
a ajuns în stomac - stomacul fiind o

pompă care împinge alimentele mai
departe spre intestin, printr-un orificiu
extrem de strâns (un muşchi). Ei, bine,
lama a reuşit să taie această strâmtoare
şi să pătrundă în intestin. Un lucru pe
care eu, în peste 30 de ani de activitate
chirurgicală şi de Reanimare nu l-am
mai văzut.” Ieri dimineaţă, ineditul
pacient a fost dus în sala de operaţie,
unde o echipă de medici condusă de
chirurgul Dorel Firescu, a reuşit
extracţia cu succes a lamei buclucaşe.
Nu se cunosc circumstanţele în care
Gheorghe Munteanu a reuşit să înghită
lama cu pricina, cert este însă că el va
avea nevoie de o bună perioadă de timp
pentru vindecarea leziunilor tăiate ale
esofagului, stomacului şi intestinului...

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Infrascurte
de la
frontierã

n În 2003,
mai multe
infracþiuni
ºi contravenþii

În 2003 la nivelul Inspectoratului
Judeţean al Poliţiei de Frontieră
Galaţi au fost constatate 466 de
infracţiuni comise de un număr de
510 persoane faţă de 138
infracţiuni constatate şi 213
persoane implicate în 2002.

Cu alte cuvinte, situaţ ia
infracţională, cel puţin prin prisma
acestor cifre s-a agravat. Dar
această creştere considerabilă (la
mai mult decât dublu) a
infracţionalităţii poate însemna de
fapt, întărirea vigilenţei la frontiera
de est, creşterea în ansamblu a
capacităţii de securizare a zonei
în condiţiile în care activitatea la
frontieră a crescut sub toate
aspectele.

De asemenea, numărul
contravenţiilor a crescut de la
3.292 în 2002 la 5.800 în 2003.

Amenzi
de miliarde

Tot în 2003, valoarea amenzilor
aplicate şi încasate de la cei care
au încălcat legea a fost de 2,3
miliarde lei faţă de 1,6 miliarde lei în
2002.  În aceeaş i perioadă
valoarea bunurilor confiscate a
fost de 7,5 miliarde lei.  Oancea a
fost, se poate spune, zona cu cei
mai mulţ i infractori ş i
contravenienţi. La Punctul de
Trecere a Frontierei Oancea au
fost constatate 107 infracţiuni. Pe
locul doi din acest punct de vedere
s-a situat... Punctul de Trecere a
Frontierei Galaţi-rutier cu 69
infracţ iuni. De asemenea,
detaşamentul de intervenţie şi
combatere a infracţionalităţii
transfrontaliere a depistat 51 de
infracţiuni.

În contra...
contrabandei

În 2003 aproape 100 de
persoane au încercat trecerea
ilegală a frontierei, în timp ce o
persoană a avut o tentativă de
trecere ilegală.  Pentru fals şi uz
de fals au fost întocmite 61 de
dosare penale în care au fost
implicate 47 persoane. Au mai fost
constatate  62 infracţiuni de furt
comise de 107 persoane. În 2003,
după cum confirma domnul comisar
Didel Bădărău, şeful I.J.P.F. Galaţi,
nu au fost scăpate din vedere nici
acţ iunile de combatere a
contrabandei şi a traficului de
droguri.

Persoane oprite,
bunuri returnate

Unui număr de 1.546 persoane
nu i s-a permis ieşirea din ţară din
cauza unor nereguli constatate în
documente. De asemenea, la
controlul de frontieră, lucrătorii
vamali şi poliţiştii de frontieră au
constatat că o serie de bunuri nu
îndeplinesc condiţiile legale pentru
a intra în ţară şi, în consecinţă, au
returnat, în total, bunuri în valoare
de 32,4 miliarde lei.

Fãrã lei, fãrã
valutã...

Şi împotriva corupţiei s-au luat
măsuri conform Ordinului inspecto-
rului general al I.G.P.F. Astfel, poli-
ţiştii de frontieră sunt obligaţi în pre-
zent să declare sumele în bani pe
care le au asupra lor. De asemenea,
aceştia nu au voie să aibă asupra
lor  nici o sumă în valută, iar
telefoanele mobile trebuie să fie
închise. Altfel, urmează sancţiuni
care merg până la destituirea din
poliţie. Controlul în acest sens îl
poate face orice şef din Poliţia de
Frontieră română, şefii de la
sectoare, şefii de la inspectorat,
cei de la Direcţia Poliţiei de
Frontieră, cei de la toate birourile
şi toate compartimentele direcţiei,
precum şi echipaje de la I.G.P.F.
După cum arată statisticile, datorită
acestor măsuri a scăzut corupţia
în rândul cadrelor poliţiei de
frontieră. De asemenea, cei care
încearcă să-i corupă pe cei de la
poliţia de frontieră se pot alege cu
un dosar penal pentru săvârşirea
infracţiunii de dare de mită.

Sancþiuni, dar
ºi recompense

Nu a fost însă vorba numai de
măsuri de acest gen, întrucât 642
de cadre ale I.J.P.F. Galaţi, cele
care au meritat (ofiţeri, agenţi,
militari angajaţi pe bază de contract
şi personal contractual) au primit
1.492 recompense.

S.D.

Ce mai înghite
românul

CAVADINEºTI

Þãranul cu jurnal
n Gicã Dandiº, arestat în ziua nunþii
n “Militar sã fii pe lume/ E uºor din gurã-a spune”

  ZÃRNEºTI Gheorghe Nedelcu intrã în
2004 cu doi dinþi lipsã la “inventar”

Cu lama de ras
în... abdomen

Fãrã doi dinþi
Să intrăm direct în subiect: Costache Păduraru, din Zărneşti, comuna Jorăşti, născut

în 1976, l-a lăsat pe consăteanul său, Gheorghe Nedelcu, fără doi dinţi. S-a întâmplat în
centrul satului, sub privirile uimite ale câtorva martori.

Internet la oi
În curând, ciobanii bucovineni ar putea să beneficieze de servicii

de internet, prin intermediul cărora vor putea chiar să încheie afaceri.
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Cine spune că Galaţiul nu are
asigurat viitorul cultural, şi voci din astea
cârcotaşe au tot fost, nu-i cunoaşte,
cu siguranţă, pe tinerii talentaţi şi
entuziaşti care au organizat, în ultimul
an şi jumătate, câteva evenimente de
excepţie pentru viaţa muzicală a
Galaţiului. Cu fonduri puţine, alergătură
foarte multă şi suflet din belşug, Răzvan
Săraru, Dana Vlad şi Florin Petre au
reuşit să ofere iubitorilor muzicii clasice
ceva deosebit. I-am întrebat, după ultima
astfel de realizare, concertul de Crăciun
(despre care s-a scris deja), care e
secretul reuşitei lor, cum au umplut sala
cea nouă şi fercheşă a Muzicalului.
Mi-au răspuns că cea mai importantă
este dorinţa de a întoarce oraşului
acesta ceva din inspiraţia pe care el
le-a dăruit-o în copilărie şi adolescenţă.
Tenorul Răzvan Săraru şi baritonul Florin
Petre, ambii studenţi ai Universităţii
Naţionale de Muzică Bucureşti, alături
de soprana Lidia Caloian, precum şi
mezzosoprana Lăcrămioara Platon,
studentă la Iaşi sau soprana Ramona
Ghimpu, studentă la Universitatea de
Vest din Timişoara, sunt gălăţeni, înainte
de toate. Răzvan Săraru, care a
invitat-o pe Dana Vlad (colaboratoare
a Radio Galaţi şi a Teatrului Muzical “Nae
Leonard”) să-l asculte într-un concert

la Bucureşti, a avut apoi ideea să
organizeze spectacole de calitate şi la
Galaţi. “Am pornit de la ideea că
spectatorii din oraşul nostru merită
efortul şi au dreptul la calitate la fel de
mult ca şi bucureştenii, a precizat
Răzvan Săraru. Nu suport ideea că
provincia este defavorizată în acest
sens, mai ales că marile talente ale
acestui neam nu s-au născut neapărat
în Capitală!”. Aventura organizării a
început cu un prim spectacol, cel din 21
septembrie 2002. A fost un succes, aşa
că Dana şi Răzvan, cărora li se
alăturase între timp şi Florin Petre, care
se pregătea pentru admiterea la
facultate, au perseverat. Şi n-a fost în
zadar. Bucuria de pe chipurile spectato-
rilor, printre care erau şi părinţii soliştilor,
a spus totul. Iar secretul organizării
succesului, aşa cum am aflat ulterior,
l-a reprezentat efortul personal al celor
trei şi sprijinul autorităţilor, al unor oameni
politici din opoziţie, dar şi al PS dr. Casian
Crăciun, episcopul Dunării de Jos.
Dovadă că talentul, tinereţea şi dorinţa
de a face ceva frumos depăşesc
graniţele dintre ambiţiile politice, ba chiar
şi pe cele dintre clerici şi laici. Totul în
beneficiul oamenilor acestui oraş, al
nostru, al tuturor.

ANCA SPÂNU
Foto: C. STROE

Abreviaţia utilizată curent în
Penitenciarul de categoria I Galaţi L.C.M.
înseamnă lovitură cauzatoare de
moarte. Ştiu asta de la fostul deţinut
Toader Patriche, din Vârlezi, eliberat la
30 septembrie 2003. L-am întâlnit în prima
zi cu ninsoare din această iarnă, înainte
de Crăciun. Stătea cuminte pe un scaun,
în holul Primăriei Vârlezi, având asupra
sa o pungă din acelea bune să-ţi plimbi în
ele sărăcia. Mi-a şi spus ce are în ea:
două pâini şi câteva felii de salam. Venise
după ajutorul de la Legea nr. 416, să şi-l
ia. L-am remarcat de cum am intrat în
primărie: pe cap, căciulă cu clape ruseşti;
îmbrăcat cu un palton retro, din stofă grea,
purtat; în picioare, cizme zdravene, din
cauciuc, cu cheutori în faţă, americane.
Bărbat înalt, cu mâhniri nenumărate

acumulate pe chipul său. 43 de ani împliniţi!
Neînsurat. Cu un neg la mâna stângă,
ieşit mult în relief. Condamnat la şase ani
de închisoare, a scăpat cu patru. Om de
10 clase, plus un an şi jumătate de
profesională. Cândva laborant la L.B.R.,
cu legitimaţie de siderurgist în buzunar.
Primarul Vârlezilor, dl Vasile Radu, amabil,
mi-a permis să discut în biroul său cu
Toader Patriche. Eu, pe un scaun; fostul
condamnat, pe capacul lăzii de lemn, în
faţa sobei. Privindu-i mâinile, n-am
îndrăznit să-l întreb dacă are săpun
acasă. Marcat de o tristeţe filtrată prin
tresăririle rămase după acea L.C.M.,
comisă de el, în urma căreia fratele său a
intrat în mormânt. Evit să redeschid răni
vechi, nu-i mai tulbur sufletul cu fantoma
fratelui său. Poate şi pentru că în ziua

respectivă până la ora amiezii Toader
Patriche nu mâncase nimic, ori fiindcă
înfăţişarea sa inspira milă.

- Dumneata, i-am spus, ai fost
prin mai multe închisori din România
de azi şi ştii cum se trăieşte în ele,
ca deţinut. Dacă vrei, te rog să le
numeşti.

- Am fost “plimbat” prin trei închisori:
cea de la Galaţi, apoi la Jilava şi Poarta
Albă.

- Cred că nu o să le uitaţi niciodată.
Amintirea lor fiindu-vă proaspătă, în
care dintre ele regimul de detenţie
vi s-a părut a fi mai suportabil?

- Pentru un om, oricare ar fi acesta, în
nici o puşcărie nu poate fi bine. La cea
din Galaţi nu mi-a convenit deloc, nu-i
doresc nimănui să ajungă “Pe Traian”.
Paste şi iar paste făinoase, fierte în apă
moartă. Un an am stat la Galaţi, dar mi s-a
părut mai lung decât un veac.  La
închisoarea Jilava - mai binişor, n-am mai
dat peste fasolea de la Galaţi care mi se
ducea greu din gât, şi a fost mai bine şi la
cazare. La Poarta Albă, calificativul meu
este acesta: “Bine”, deşi am stat închis

acolo doar două săptămâni.
- N-ar fi cazul, domnule Patriche,

să încercaţi să vă căsătoriţi?
- În situaţia în care sunt nu-mi arde de

însurat. Tot ce îmi doresc acum este să
supravieţuiesc - mă vedeţi doar în ce
punct am ajuns, să depind de banii de la
Legea 416...

- Poate aveţi ceva pământ în
proprietate!

- Deţin 3,25 ha, dar ce mai puteam
face eu în septembrie, când mi s-a dat
drumul de la închisoare? Nelucrate de
nimeni, toate “bucăţile” mele erau
pârloagă. Nu-mi va veni uşor nici în 2004,
fiindcă n-am bani ca să dau pe arături, pe
sămânţă...

- Noaptea, casa vă stă în întuneric.
- E fără lumină, “tăiată” de la reţea. E

greu cu lampa, dar ce să fac? N-am cui
să mă plâng. Noroc de Primărie, cu
dosarul de la 416.

-  Ce aţi făcut de Crăciun, în
această mare sărbătoare creştină?

- Notaţi ce am făcut eu la Crăciun:
eram la o  depărtare de 5 km de Vârlezi,
într-un loc pustiu, pe Valea Lacului. Am
stat  acolo la ferma domnului Pletea, ca
paznic. Atât mi-a pus dumnealui în vedere:
să nu mă prindă cu alcool la mine.

ION TRIF PLEºA

Prima zi a anului 2004 va aduce,
printre altele, şi amenzi mai mari pentru
“piraţii” din transportul public de
persoane din Galaţi, a informat ieri, într-o
conferinţă de presă, preşedintele
Camerei Naţionale a Taximetriştilor - filiala
Galaţi, consilierul judeţean Ştefan
Gherasim. “Amenzile vor fi cuprinse
între 50 şi 100 de milioane pentru cei
care efectuează transport neautorizat.
De asemenea, cu amenzi între 60 şi 120
de milioane vor fi sancţionate societăţile
de transport sub ale căror titulaturi se
desfăşoară activităţi neautorizate de
transport; aceeaşi amendă o vor primi

şi proprietarii de autovehicule care
angajează şoferi fără carte de muncă.
Cred că legiuitorul s-a gândit foarte bine,
pentru că altfel nu poate fi descurajată
această activitate de transport
neautorizat. La ora actuală, este în
pregătire un proiect de hotărâre a
Consiliului Judeţean în care se stabilesc
alte amenzi pentru încălcarea unor
prevederi. Iată câteva propuneri: pentru
nerespectarea traseelor ş i a
programului de circulaţie în transportul
public de călători se propune o amendă
de 10 milioane, nu 800.000, cum este
acum; utilizarea altor mijloace auto de

transport călători decât cele stabilite
prin contract - 15 milioane; utilizarea altor
tipuri de bilete de călătorie decât cele
stabilite de consiliile locale - 10 milioane;
nerespectarea condiţiilor de tarifare - 5
milioane. Sunt destule exemple pe
traseele judeţene, cum ar fi
Galaţi-Tg.Bujor sau Galaţi-Tecuci, când
tarifele au crescut cu 5.000 de lei sau
chiar 10.000, fără a solicita avizul
Oficiului Concurenţei şi al consiliilor
locale. Neoprirea în staţiile prevăzute
prin contract sau oprirea la semnalul
călătorului nu vor mai fi amendate cu
1,2 milioane, ci se propune o amendă
de 5 milioane, pentru conducătorul auto.
Pentru maşinile neîncălzite care fac
transport pe timp de iarnă, sau cele care
n-au aer condiţionat vara, se propune
amendă de 10 milioane. Pentru
nerespectarea caietelor de sarcini,
care vor fi distribuite de la 1 ianuarie
tuturor operatorilor autorizaţi, se
propune o amendă de 10 milioane
(pentru a evita supraaglomerarea

Bună dimineaţa/ bună ziua/ bună seara/ vă rog să mă iertaţi că am
întârziat cu această urare/ deie Dumnezeu să vă ajungă primăvara/ să vă
ferească Dumnezeu de uitare!

Să vă spun ceva/ să vă spun ceva despre viaţă/ despre rosturile
dumneavoastră în lume/ fiindcă le ştiu pe toate/ chiar dacă-i iarnă şi ceaţă/
chiar dacă Dumnezeu se mai ţine de glume!

Eu/ doamnelor şi domnilor/ mulţumită dumneavoastră sunt perfect
sănătos/ stau la fereastră/ lua-mi-ar Dumnezeu din sănătate/ să vă dea şi
vouă/ celor din spitale/ celor de sus şi de jos!

Tot eu/ doamnelor şi domnilor/ sunt cel care nu ştie să plângă/ fiindcă nu
m-aţi învăţat niciodată/ m-aţi învăţat să râd/ să mi se pară că viaţa-i frumoasă/
că inimile voastre sunt gata să bată!

Deschideţi geamurile/ deschideţi-le singuri/ ascultaţi colindătorii/
ascultaţi-vă pe voi şi pe cei de lângă voi/ fiindcă mai sunt oameni aproape/
fiindcă mai sunt oameni care nu-l duc pe Dumnezeu la gunoi!

V-aş iubi mai mult/ doamnelor şi domnilor/ dar sunt prost şi naiv/ sunt
omul care nu ştie să plângă/ dar ştie să se roage la Dumnezeu pentru
sănătatea dumneavoastră/ ştie să vă aşeze un cuvânt în partea stângă!

Toţi oamenii au inimă/ dar sunt mulţi fără inimă/... şi lor să le dea Dumnezeu
sănătate/ deschideţi ferestrele/ deschideţi ochii voştri frumoşi/ şi credeţi că
asta-i viaţa/ şi credeţi că mai mult nu se poate!

Diriginta
cu trei fete

E  de 29 de ani la Oficiul Poştal
Bereşti. Doamna Cornelia Stegaru,
dirigintă! Reprezintă, cred,  modelul de
nobleţe al bereştenilor de altădată.
Corectă până la Dumnezeu. Menţine
intact prestigiul Poştei Române la
Bereşti, cu doar cinci salariaţi în
subordine. Nu ştiu dacă şefii săi de la
Galaţi şi-au făcut timp s-o felicite
pentru  activitatea sa din 2003, de multe
ori cu mult peste opt ore pe zi. Atentă
cu oricine trece  pragul oficiului. O fiinţă
neobosită, mamă a trei fete a căror
educaţie iese din obişnuit. Mânuieşte
sume de bani uriaşe, zilnic, fără să se
fi atins vreodată de leul altuia. Modestă.
Îşi vede de familia sa, trăind precum
cei mai mulţi dintre noi, din munca
proprie. Am întrebat-o ce doreşte să-i
aducă anul 2004 şi mi-a răspuns pe
loc: “Sănătate!”.

“Vreau sã scot
dansatori din
copiii de aici”

Discutând cu primarul Bereştilor, dl
ing. Neculai Talaşman, despre
activitatea cultural-artistică locală,
dumnealui mi-a precizat că la capitolul
împliniri, activitatea doamnei
Mariana Enache iese în relief. Ca
referent la Casa de Cultură “Ion

Creangă” aceasta a izbutit în 2003 să
dea continuitate mişcării artistice de la
nivelul oraşului. Energică şi pricepută!
Prezenţa Bereştilor, în 2003, la festiva-
luri folclorice şi sărbători populare n-ar
fi fost posibilă fără munca ei.

Este coregraf atestat. Inspirată, a
pus accentul pe atragerea spre
dansurile populare a elevilor din
clasele mici, cum se întâmplă în ultimul
timp cu artiştii-prichindei din satul vecin
Meria: “Sunt receptivi,  ne-a spus
Mariana Enache, şi cuminţi.  «Prind»
uşor... Am de gând  să întăresc nucleul
artistic de la Meria, să scot în 2004 din
aceşti copilaşi dansatori pe care
publicul să-i aplaude, să ştie ce sunt
«Coasa» şi «Dura» şi cum se joacă
acestea”.

Primarul a mai punctat o reuşită -
conturarea grupului de ţesătoare
cumpus din 18 femei îndemânatice. În
această iarnă, ambele războaie de
ţesut de la casa de cultură produc. Se
ţes “piese” de costume populare, atât
de damă cât şi pentru bărbaţi. Ii, brâie,
fote, cămăşi.

O reînviere de culori străvechi. În
punerea pe picioare a atelierului de
ţesătorie e de semnalat implicarea
Centrului Cultural “Dunărea de Jos” şi
a Primăriei Bereşti. Comenzi există, la
fel şi materie primă. Mâna de lucru
aminteşte de bunicile noastre şi iernile
de demult, venind către noi dinspre
costume populare hotărâte să nu piară.
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749.000 de euro
pentru apã

Dl Dorin Codreanu, primarul
comunei. E la a treia sa legislatură.
Om tenace, răbdător. A reuşit aproape
imposibilul - i s-a aprobat proiectul de
alimentare cu apă potabilă a satelor
Cruceanu, Bălăbăneşti şi Rădeşti.
Valoarea investiţiei, 749.000 de euro.
Banii vor veni din surse europene, din
afara ţării. Dl Dorin Codreanu merită
considerat om al anului 2003 fiindcă
deş i ştia că această unitate
teritorial-administrativă se va rupe în
două, a inclus în proiect şi satele ce vor
intra în componenţa viitoarei comune
Rădeşti. Apa va fi  trasă de la Recea.

Hoþi mai puþini
Dl Nicu Crăciun, şeful Postului

de Poliţie. În 2003 nu le-a lăsat răgaz
hoţilor de animale să respire în voie,
stricându-le din planuri. S-a impus  ca
un subofiţer integru. Principalul său
succes profesional este acesta: a
redus din dimensiunile focarului
infracţional Cruceanu-Rădeşti. Acum,
la bilanţul pentru anul 2003, se
constată că şirul nelegiuirilor din
comună nu mai are amploarea de
altădată.

Încurajarea
cultivatorilor
de grâu

Dl Viorel Ciucă, din Bursucani.
Administrator de societate comercială.
Are trei tractoare. În momentul când şi-a
cumpărat şi combină, consătenii săi au
înţeles că vor scăpa de necazurile şi

grijile din perioada recoltării. Practic, i-a
încurajat să cultive grâu, redându-le
multora  încrederea în ei, scutindu-i de
umblat cu pălăria în mână, în toiul  verii,
pe la uşile a fel de fel de deţinători de
maşini agricole, străini de sat. Dl Viorel
Ciucă practică “tarife de Bursucani”,
situate sub nivelul celor care sperie
ţăranii.

Profesoarã
respectatã
de consãtenii ei

Prof. Maria Angheluţă,
directorul Şcolii Gimnaziale din
Lungeşti. E foarte respectată în sat!
Viaţa sa este Limba şi literatura
română. Implicată afectiv în readucerea
în actualitate a numelui patronului
spiritual al şcolii - fostul profesor
Dimitrie I. Ghimuş, primar de Lungeşti
şi deputat de Tutova. Instituţia condusă
de dumneaei este un spaţ iu al
modernităţii.

Omul
cu 250 de oi

Dl Iordache Mitriţă Lungu,
gospodar din Rădeşti. Prestigiul său
în sat se datorează  mâinilor sale
harnice şi corectitudinii. Munceşte cât
şapte, din noapte în noapte! Are 250 de
oi. Astă-vară, sapa sa nu s-a odihnit.
Fiindcă îi mai trebuia pământ, şi-a
cumpărat, făcând 7 ha, ca să aibă şi
pentru lucernieră. Om cuminte! Are
stâna la 1 km de Pădurea Băgăoani.
Ţine leneşii la distanţă, nu are nevoie
de ei, nu-i suportă prin preajmă. Bun la
inimă.
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ªTIRI
DIN NORD
Bereºti
Apã pe sponci
ºi curentul
electric
întrerupt de
nenumãrate ori

La blocuri, ieri dimineaţă n-a curs
apa. Zadarnic şi-au strâmbat
gospodinele gâturile privind spre
Primărie. Exact când le-ar fi fost mai
necesară ca oricând, apa n-a curs.
Şi asta nu e încă totul. Începând de
duminică seara, s-au înregistrat
nenumărate întreruperi ale curentului
electric, nemulţumind mii de abonaţi.
Gospodinele ar fi meritat măcar în
preajma Anului Nou mai mult respect,
fiindcă sunt şi ele alegătoare. Cum
în noaptea cea mai lungă a anului nu
sunt alegeri, au fost amăgite luni
seara cu apă pe sponci - bine măcar
că n-a avut clor din abundenţă -, iar
marţi dimineaţă, robinetele uscate!
“Firele duc la S.C. Electrica”, aici e
buba, avariile...

Viceprimarul
Valericã
Chelãraºu
e în Olanda

Programându-şi pentru sfârşitul
anului 2003 o schimbare de “decor”,
dl ing. Valerică Chelăraşu a ales
să-şi petreacă două dintre cele mai
importante sărbători de peste an,
Crăciunul şi Anul Nou,  în Olanda, la
rude. Un zbor pe deasupra Europei
cu avionul şi o aterizare lină în
Regatul Ţărilor de Jos... Însoţit de
soţie, viceprimarul de Tg. Bujor se
află  în aceste zile departe de
şoselele înzăpezite din sud-estul
Moldovei. La cumpăna dintre ani, va
ciocni cu prietenii săi olandezi o
cupă de şampanie, în stilul practicat
la revelioanele de la Tg. Bujor. Pe 5
ianuarie 2004 se va afla din nou la
post.

Tg.Bujor
Biserica
“Adormirea
Maicii
Domnului”
are centralã
termicã

Preotul din parohie, Sfinţia sa
Mihăiţă Dan Popoiu, încurajat şi ajutat
de protopopul de Tg. Bujor, Sfinţia
Sa Toader Pohrib, a rezolvat definitiv
problema încălzirii bisericii. Prin
colectă publică, s-au strâns bani
pentru cumpărarea unei centrale
termice moderne, care a şi fost
instalată. A costat peste 100 de
milioane de lei. La slujba din ziua
Crăciunului,  în biserică a fost cald
şi bine, spre bucuria credincioşilor.
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Primarul comunei Gohor, dl Gelu
Sârghie, este moldovean dintr-o bucată.
Merită să-l cunoaşteţi! L-am rugat lunea
trecută să-mi spună ce eveniment i s-a
lipit de inimă în 2003. “Mă opresc fără
să ezit, mi-a declarat dumnealui, la ziua
de 18 noiembrie, când copiii mei,
gemeni, Alexandru şi Alexandra, elevi
în clasa a XI-a la Liceul Agricol din Tecuci
au împlinit 18 ani. Majoratul! Au avut vreo
50 de invitaţi. Toată sărbătoarea s-a ţinut
acasă la mine, străduindu-mă să-i fac
fericiţi.” Primarul mai are încă un băiat şi
o fată, Ciprian şi Roxana, plecaţi în
Portugalia, legal, ca să nu aibă pe-acolo
bătăi de cap cu autorităţile. Nu-i ies din
cuvânt! Dacă alţi români de vârsta lor
nimeresc la cules ciuperci, cu Ciprian
şi Roxana lucrurile stau altfel. Fiind
serioşi, dar şi deştepţi şi cu puţin noroc,
nu s-au lăsat luaţi de val, practicând în
Portugalia meserii precise. Ciprian,
plecat de patru ani de la Gohor, poate fi
întâlnit pe un platou de filmare, unde a
ştiut să se facă util şi să iasă în relief,
jucând deocamdată ca figurant. A dat
peste un producător care l-a acceptat
în echipa sa. Roxana, şcolită temeinic,
domnişoară, e traducătoare, cu
perspectiva de a fi angajată de un
avocat cu renume.

Ce va face primarul Gelu Sârghie în
noaptea de Revelion? Se va afla în rând

cu toţi oamenii gospodari din Gohor.
Adică: va fi de găsit acasă, pregătit să
primească urătorii. Nu va dormi în
noaptea dintre ani nici un minut! Pe
masă: răcitură de curcan, sărmăluţe din
cele care ţ i se topesc în gură,
cârnăciori, gustări cu nimic mai prejos
decât cele din restaurantele cu specific
românesc. Nu mai vorbesc de
cozonac... Două feluri de vinuri...
“Nohan de Gohor”, alb, şi roşu din soiul
Merlot. Om prietenos, îşi va invita urătorii
în casă. Având armă de vânătoare, un
C.Z. de calibrul 12, va marca intrarea în
2004 împuşcând anul vechi cu 15
cartuşe. Probabil că vor apăsa pe
trăgaci, în aceleaşi minute sărbătoreşti
şi ceilalţi şase vânători autorizaţi din sat.
În ziua de Sfântul Vasile, dimineaţă, după
cum e tradiţia la Gohor, va primi mascaţii,
copiii veniţi cu semănatul şi va asista la
un străvechi obicei de-al locului -
“Judecata satului”.

Ce îşi doreşte pentru 2004? Multe...
Rugat să despartă dorinţele sale de
primar de cele ce îi privesc familia, mi-a
spus, referindu-se la ultimele: “Deşi n-au
autoturisme, vreau ca Alexandra şi
Alexandru, gemenii, să obţină permise
de conducere auto. În rest, pentru toţi
cei din comuna Gohor, fericire şi
sănătate!”
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Buletinul
“Educaþie
pentru
protecþia
consumatorului”,
în douã ediþii

La finalul proiectului cu finanţare
PHARE, “Educaţie pentru protecţia
consumatorului”, desfăşurat de
Colegiul Naţional “Vasile Alecsandri”,
Şcoala “Petre Ţuţea”, Şcoala “Ştefan
cel Mare”, Casa Corpului Didactic,
elevii au scos două numere ale
buletinului informativ “Educaţie
pentru protecţia consumatorului”.
Redactate în numai câteva zile, cele
două ediţii ale publicaţiei au tot ce
trebuie pentru informarea cititorilor
şi, mai ales, a consumatorilor: de la
sfaturi, la informaţii, exemple. Cam
tot ce trebuie unui elev pentru a
deveni consumator avizat. “Elevii şi
protecţia consumatorului”, “Care-i
preţul... preţului”, “OPC... practic”,
“Legea vă apără”, “Dacă  mănânci
şi pierzi, suni şi câştigi”, “Ce trebuie
să ştiţi despre... cântare”, “Să fim
consumatori în Europa”, “Ciupercile
între deliciu şi otravă”, “Propriul
nostru OPC” , spicuim din titlurile
celor două ediţii ale buletinului. Nu în
ultimul rând, un interviu cu directorul
executiv al OPC, Mărioara Gătej. “În
toate zilele care pentru alţii sunt
libere, noi muncim”, spune
intervievata, lucru pe care e bine ca
gălăţenii să-l ştie. De sărbători şi
după sărbători.

N.CRÂNGANU

Au sosit sărbătorile şi, aşa cum a
procedat de fiecare dată, primarul
comunei Tuluceşti l-a chemat pe Moş
Crăciun să vină cu darurile sale
minunate şi la copiii din comună. Micuţii
au primit astfel punguţe cu biscuiţi,
portocale şi bomboane, ciocolată şi alte
surprize, pregătind pentru Moşu
cântece, poezii şi colinde de iarnă. De
darurile de sărbători nu s-au bucurat
însă numai cei mici. Cadourile au ajuns
şi la cadrele didactice din şcoli şi
grădiniţe, la funcţionarii primăriei, la
biserică şi chiar... la cei care primesc

Omul care nu ºtie
sã plângã

(rugã de sãnãtate pentru toþi
bolnavii din spitale)

BÃLÃBÃNEºTI

Oamenii
anului 2003

Douã doamne
din Bereºti

Talentul depãºeºte
orice graniþe
n Rãzvan Sãraru, Florin Petre ºi Dana
Vlad, o echipã unitã

DE LA 1 IANUARIE,

Amenzi mai mari în
transportul public de cãlãtori
n Folosirea de cãtre taximetriºti a
unor tarife mai mici de 7.000 lei/km
va fi consideratã concurenþã
neloialã ºi amendatã cu 50 de
milioane de lei

anumitor trasee în detrimentul altora)”,
a spus Ştefan Gherasim.

Prima zi a anului 2004 aduce noutăţi
ş i pentru taximetrişti. Cea mai
importantă ar fi aceea că dotarea
obligatorie a taxiurilor cu case de marcat
fiscale se amână cu 6 luni, până la
sfârşitul lunii iunie. Tot de la 1 ianuarie
devine obligatorie afişarea ş i
respectarea tarifului minim de 7.000 lei
şi a celui maxim de 10.000 lei/km, stabilite
prin HCL 137. “Folosirea unor tarife mai
mici de 7.000 lei/km va fi considerată
concurenţă neloială şi va fi amendată
cu 50 de milioane de lei. Există, de
asemenea, o hotărâre de guvern şi un
ordin al ministrului Transporturilor cu
privire la echiparea autovehiculelor, de
la 1 ianuarie, cu tahometru şi limitator
de viteză. Momentan, această
prevedere se va aplica tuturor celor
care fac transport internaţional şi
interjudeţean”, a mai spus Ştefan
Gherasim.

CRISTINEL LUCA

Daruri de sãrbãtori
la Tuluceºti

ajutorul minim garantat. După cum se
vede, Moşul a fost foarte darnic, dar
locuitorii comunei nu s-ar fi bucurat de
toate aceste daruri, dacă Moşul nu ar fi
fost chemat de “complice”, adică de
primarul Florin Bogatu. Obişnuit să facă
tot felul de surprize, primarul Bogatu a
mai dat o petrecere de pomină pentru
toţi tinerii  care au împlinit 18 ani acum,
în decembrie, şi a numit un sportiv din
Tuluceşti cetăţean de onoare al
comunei. La mulţi ani, Tuluceşti!

LAURA GURÃU

GOHOR
15 cartuºe pentru
împuºcarea anului vechi

Viaþã dupã  L.C.M.VÂRLEZI

n Clasamentul puºcãriilor fãcut de Toader
Patriche, fost deþinut: la cea din Galaþi, nu
i-a plãcut; la Jilava, “biniºor”; la Poarta
Albã, “bine” n Crãciun sãrbãtorit în pustiu,
ºi fãrã alcool, la 5 km depãrtare de Vârlezi

Concert
Cu fonduri puţine, alergătură foarte multă şi suflet din belşug,

Răzvan Săraru, Dana Vlad şi Florin Petre au reuşit să ofere iubitorilor
muzicii clasice ceva deosebit.

Amenzi
Prima zi a anului 2004 va aduce, printre altele, şi amenzi mai mari pentru “piraţii” din

transportul public de persoane din Galaţi, a informat ieri, într-o conferinţă de presă, preşedintele
Camerei Naţionale a Taximetriştilor - filiala Galaţi, consilierul judeţean Ştefan Gherasim.
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Apartament 3 camere, IREG,
parter, ultramodern, 30.000E,
fu l .  458782,  0744502929.
(3301267)

Vând 2 camere (ne)mobilate,
Ţiglina II, stradal, ultramodern,
mer i tă  văzut ,  30.000 E
negociabil. Tel. 0723658365,
0744939827. (3302950)

Vând apartament 4 camere,
Micro 20, Bdul Dunărea. Telefon
313213. (3303529)

3 cam. Aviaţie, stradal, et.1,
curat,  500.000.000. 436084,
0742091483. (ctr)

3 cam. Micro 19, et. 1, stradal,
îmb. ,  500.000.000.  436084,
0742091483. (ctr)

3 dec. Micro 17, parter, stradal,
750.000.000.  436084,
0742091483. (ctr)

2 sdec. Micro 16, parter, 2 balc.,
s t radal ,  îmb. ,  550.000.000.
436084, 0742091483. (ctr)

3 sdec. Micro 21, parter, îmb.,
500.000.000.  436084,
0742091483. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, et. 3, centrală,
îmb. ,  600.000.000.  433587,
0742091483. (ctr)

4  dec.  Micro 20,  e t .  3 ,
600.000.000.  433587,
0742091483. (ctr)

2 dec. Sid., et. 3, liber, 54 mp,
570.000.000.  433587,
0742091483. (ctr)

3  dec.  S id. ,  e t .  1 ,  îmb. ,
800.000.000.  433587,
0742091483. (ctr)

Două  camere,  u l t ra îmbu-
nătăţ ite +garaj dublu, central,
zona Pedagogic, 35.000 euro.
0742033776. (3304735)

####
Cumpăr urgent apartament,

ofer plata pe loc. Telefon
475479. (ctr.)
####
Cumpăr apartament, preiau

datorii. 436084, 0742091483. (ctr.)
Cetăţean stră in doresc 2-3

camere, Galaţ i. 473135.
(3303379)

Tineri solicităm apartament,
indiferent de zonă sau etaj.
438286. (4743372)

Vând casă  com. Pechea.
823745. (3302712)

Cumpăr casă minim 500 mp,
preferat demolabilă. 458782,
0744502929. (3301268)

Schimb apartament Galaţ i 3
camere contra apartament
Bucureşti. Tel. 0723645491,
0745492344. (3303337)

Agenţia de închirieri Altivom
închir iază  apartamente,
comision 0 proprietar.  Tel.
475479, 438381. (ctr)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere. Telefoane: 438381,
475479. (ctr.)

Primesc în gazdă două fete, Micro
21, bl. G13, ap. 188. Telefon
441625.

Închiriez garaj zona Grădina
Publică. Tel. 416580 sau
0740233453. (3303314)

Ofer convenabil garsonieră A5,
pretabil birou. 417102. (3303308)

Închiriez 2 camere, nemobilate,
70E/lună. 473135. (3303380)

Închiriez garsonieră, parter,
vedere Brăilei, 100E. 0726448721.
(3303380)

Închiriez spaţ iu amenajat
deosebit, 52 mp, bdul Cloşca,
Parcare Popescu. 0744390324.
(3303323)

Oferim cazare studenţi, condiţii
deosebite. 410317, 427434.
(3304717)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Intravilan Tirighina 2.400 mpx3 E.
490538. (3298218)

Vând teren 10.000 mp parcelabil,
lângă Metro 8 E/mp. Relaţii la tel.
0722228808. (3302874)

Vând teren 2 ha vecinătate Metro
toate utilităţ i le, deschidere la
şosea 40 mp, 18 E/mp. Relaţii la
tel. 0722228808. (3302874)

Vând teren 600 mp construcţie
începută, Traian 338A. 480569.
(3303350)

Vând club-bar, dotat ultramodern,
situat central, urgent. Tel.
0740133178, 0740040623.
(3304705)

Vând urgent ,  convenabi l
apar tament .  438874,
0788314063. (3714077)

##########
Piese Dac ia ,  O l tc i t  d in

dezmembră r i ,  garan ţ i e
438533. (ctr.)
##########
Vând Seat tip Lada 1500,

convenabil. 418451. (3302895)
Vând Renault 19, 3.400 E,

negociabil, urgent. 0740145035,
0740670672. (3302689)

Dacia 1988, ungurească,
proprietar. Telefon 0744211762.
(3302694)

Vând Dacia 1300 cu elemente
1310. 0722551433. (3303447)

Super Nova Rapsodie 2002,
20.000 km, carte service. 319482.
(3303466)

Dacia 1989, stare bună sau
variante. 0745435989. (3303307)

Vând Dacia 1310 TLX ´87,
proprietar. 473525. (3303471)

Vând Oltcit gri metalizat,
impecabil, RAR 2005 + baterie
nouă, în garanţie. 0742704602.
(3303491)

Dacia 1984, impecabilă, unic
proprietar. 310602, 0740239520.
(3303317)

Vând Dacia 1310 Break, ´94, 40
mil. negociabil. 450548. (3303354)

VW 15+1, 2000, motor nou,
clasificare internaţional, 19.000
euro. 0722519725. (3303328)

Vând Dacia 1996, 56 milioane,
negociabil. 466102. (3302445)

Dacia 1310, ´82, stare bună sau
variante. 0745955433, 427647.
(3303335)

Vând Peugeot 206 cc,
decapotabil, full, verde deschis
metalizat, în garanţie, fabricat 2002,
15.900 euro, inclusiv TVA,
negociabil, variante. Tel.
0744625140, 0788625140.
(3303347)

Vând Mercedes Sprinter 413 CDI
2002, noiembrie, 17 locuri, aer
condiţionat, TV, video, webasto,
deosebit, clasificat o stea, rulat
numai internaţional, garanţie încă
un an, revizii la zi, 29.800 euro
inclusiv TVA şi remorcă cu prelată
2003, 1.100 euro, negociabil,
variante. Tel. 0744625140,
0788625140. (3303347)

Vând Dacia 1992, 32 mii km.
456601. (3303366)

Vând Cielo Executive 2002
noiembrie 6000 E, Nubira 1999,
ambele full option. 0788409700.
(3303375)

Vând Opel Astra 1,4i, 1993,
impecabil, 3.950 E. Telefon
0742011944. (3304708)

Opel Vectra 1995, turbo Diesel,
full option, 5.000 E. 0722425914.
(3304709)

Cielo 1997, unic proprietar, gri
metal, AC, nelovit, stare perfectă.
434194, 0742679933. (3304715)

Vând urgent Opel Calibra, an
fabricaţie 1993, preţ negociabil. Tel.
0233745721, 0721513260.
(3303384)

Ieftin şi avantajos, Dacia 1304
izotermată! 0744390324.
(3303324)

Vând Renault Megane 1,6/16
valve, fabricaţie august 2001.
Telefon 0740300659. (3303329)

Audi 80 turbo Diesel 1989,
impecabilă. 0742033776.
(3304736)

Vând Dacia 1310, unic proprietar.
Telefon 0744146105. (3304740)

Vând urgent Ford Mondeo
Turnier 1997, 1,8 i, preţ
negociabil. Telefon
0744789340. (3302138)

Vând urgent Passat 1,6i, 2001,
climatronic, argintiu, 13.000 E.
Eventual schimb cu apartament.
Telefon 0742553990.
(3303537)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice
stare ş i  Cielo. 458782,
0744502929. (3296974)

Dacia, Oltcit orice stare pentru
dezmembrare. 0723289905. (ctr.)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer
pre ţ  maxim. 491223,
0742070902, 0722697999.
(3299574)

Dacia 1990-2000, orice stare.
Tel. 471626, 0744614195.
(3300069)

Cumpăr Cielo de la proprietar,
pre ţ  avantajos. 0742030440,
0722387376. (3301388)

Cumpăr Dacia ’88-’92. Tel.
423940, 0742511583. (3302701)

Cumpăr acte de înmatriculare
Opel Calibra 1993. Tel.
0233745721, 0721513260.
(3303383)

Cumpăr Dacia în orice stare.
0742033776. (3304737)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de
la  BIM ELECTRIC  un tv color şi
primeşti cadou un radio cu ceas.
OFERTA LUNII: tv color 37 cm -
3.500.000, tv color 55 cm-stereo
fast test - 5.200.000. Rate fără
giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, tele-
comenzi Pilot. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712.
(ctr)

Vând cameră video digitală
Sony PC 101 E, cristale
lichide,200 gr. Tel. 458958,
0724749167. (5492317)

Videorecorder, telecomandă
originală, înregistrare perfectă.
463756, 0745702103. (3300030)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3302155)

Vând aparat Playstation cu 25
CD jocuri. 0740022929, 493757.
(3298646)

Videocamere JVC, Samsung,
noi, 350E, Hitachi, 300 E,
fotoaparate Samsung, Olympus
100E. 311708, 0722580749.
(3303361)

Televizor digital 100Hz, zoom, pip
strobo, stop cadru, 16/9, 4 AV, 70
cm, 463756, 0745702103.
(3303393)

Cameră video Sony, DVD Player,
mobil Sony Ericsson cu cameră
foto. 0722424502, 455273.
(3304603)

####
Reparaţii deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3302853)
####
Foto Canon, televizor color,

videorecorder, maş ină spă lat
automată. 473294. (3303472)

Televizoare color excepţionale,
garanţie, 2.000.000-3.000.000,
mărimi diferite. Tel. 479934,
0745516410. (3296187)

Cumpăr/vând telefoane
mobile la preţuri avantajoase.
Tel. 0742606495, 0722845251.
(3303372)

Vând porci 120-130 kg,
Slobozia Conache. Telefon
824723. (3301140)

#####
SC vinde făină tip 650, tip

480, tărâţe grâu în cantităţi
nel imitate. Telefon
0788451836. (3300015)
######
Vând garaj construcţie beton

zona Ţiglina I, Partizanilor, 3.000
euro. Telefon 0744572471.
(3301256)

Cadou de sărbă tori :  pui
Ciobănesc caucazian din
campionulArkani. 0722617818.
(3302271)

VÂND SIFONĂRII AUTOMATE,
ORIGINALE, IMPORT UE,
GARANŢ IE. 0740022929,
493757. (3298645)

Vând loc veci Cimitirul Sf.
Lazăr. Telefon 496415.
(3301139)

Vând tensiometre Braun,
Sanitas, aparate gl icemie.
0744391412. (3302695)

Vând garaj Pia ţa Ancora.
434891. (3303427)

Vând urgent mobilier bar, model
deosebit şi aparatură, toate noi.
Telefon 0740170231. (3303539)

Vând porci 100kg, 40.000 lei/kg.
Telefon 0745205238. (3305545)

Aparat gl icemie, sigi lat,
Germania, 10 teste + ace gratuit,
2.000.000, garan ţ ie. 312921,
0722530535. (3303302)

Vând avantajos pompă injecţie
Raba, U 650, Balkankar. Telefon
0723218078. (3303311)

Vând pianină Berlin, stare bună,
negociabil.  Tel. 0723645491,
0745492344. (3303336)

Vin şi rachiu, Vrancea, calitate
deosebită .  0722805153.
(3304714)

Vând maşină de cusut electrică
Ceaica. Telefon 445014.
(3303334)

Cumpăr păr natural. 417742.
(ctr)

####
SC cumpără porumb boabe,

cant i tate minimă  25 tone.
Telefon 0788451836.
(3300016)
######
Magazin ant ichi tăţ i

achiziţionează antichităţi diverse.
Telefon 475111. (3303439)

Acum 5 ani, pe întâi ianuarie, un
înger ne-a vestit că te-ai născut
tu între îngeri, nepoţica noastră
Denisa Luchiancenco.

Să-ţi fie drumul vieţii presărat cu
lumină, sănătate şi bucurii, ˝La
mulţi ani!˝ din partea bunicilor
Genica şi Didel. (3303301)

Întreaga familie urează dragei
lor Hurjui Veronica ˝La mulţi ani!˝

fericiţi şi multă sănătate cu ocazia
împlinirii a 55 ani şi a ieşirii la
pensie. (3303473)

Cu ocazia zi lei onomastice,
Parohia Romano-Catolică Sf.
Ioan Botezătorul îi urează

păr intelui Si lvestru mul ţ i  ani
fericiţi, ocrotiţi de Bunul Dum-
nezeu. (3304730)

Cu ocazia Anului Nou,
Sindicatul Învăţământului

Preuniversitar Galaţi
urează tuturor salariaţilor
din învăţământ sănătate,
bucurii şi îndeplinirea

tuturor dorinţelor.
˝La mulţi ani!˝

(3303338)

Firma Neacşu
urează cumpărătorilor,

clienţilor şi
colaboratorilor

împlinirea tuturor
dorinţelor,

sănătate, fericire şi un
călduros

        ˝La
            mulţi

ani!˝
(3304659)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3302904)

AGENŢ IE GERMANĂ  caută
doamne şi domnişoare cu vârsta
între 18-40 ani, în scopul unei
relaţii serioase sau căsătorie.
Noi asigurăm absoluta
seriozitate şi discreţie. Suntem
pentru dumneavoastră în orice
oraş  din ţară  ş i  în Gala ţ i
Reprezentanţa germană în oraş.
Pentru mai multe informaţii şi
pentru prima legătură cu noi între
orele 9.00-18.00 la tel.
0722730290. Ne bucurăm pentru
fiecare telefon. (3301700)

Dacă eşti singură sună-mă 31/
183/75. Telefon 0742659249.
(3303468)

RALCO Matrimoniale pentru
doamne, domni, domnişoare.
415902. (3303373)

SC angajează  vânză tori-
distribuitori benzină şi îngrijitor
câini. 0744271994.

########
MEGA DANCE angajează

dansatoare România ş i
străinătate. Oferim  cazare,
coregrafie, costume etc.
0744706816, 438744. (ctr)
########

######
Night Club angajează

animatoare cu sau fără
experienţă. Oferim salarizare
atractivă, cazare, coregrafie,
costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
######

Angajăm vânzătoare patiserie,
carte muncă .  Telefon
0742070766. (3303464)

Angajăm operator pentru
transport intern, TIR, cu
cunoş t in ţe operare PC ş i
experien ţă  în domeniul
transporturi lor auto. Telefon
0744667957. (3302867)

Angajez vânzătoare magazin
al imentar, carnet sănă tate,
program 8 ore pe zi. Tel. 474005
sau 0766707163. (3303487)

Angajez mecanic auto cu
permis, urgent. Telefon
0745930379. (3304704)

Societate angajează sudori,
faian ţari,  dulgheri.  Telefon
0788415816. (3304716)

Angajăm dansatoare cu aspect
f izic deosebit pentru bar de
noapte, în Constanţa, posibilitate
contract în stră ină tate. Ofer
salariu 300 USD, cazare,
comision. Rela ţ i i  tel .
0722919420. (3299706)

Şcoala de Arte şi Meserii Simion
Mehedin ţ i  scoate la concurs
următoarele posturi: funcţionar
economic, magazioner, 1/2
normă secretar. Concursul se va
desfăşura în data de 14 ianuarie
2004, în condiţiile legii. Relaţii
suplimentare la sediul şcoli i ,
strada N. Bălcescu nr. 19. Telefon
415201. (3303396)

Posesor Dacia Break, nouă,
disponibil zilnic după ora 15,30 şi
în week-end. Telefon 0723218078.
(3303312)

Autorizaţi metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc.
Montăm, sigilăm apometre în
rate. Obiecte sanitare în rate
(Magazin Climaserv, Micro  21).
Telefon 473026, 0723406254.
(ctr)

########
RATE FĂRĂ  GIRANT!

Tâmplărie din aluminiu, geam
termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
Repar frigidere, congelatoare,

maş ini  spă lat automate,
domici l iu, garan ţ ie. 471743.
(3302189)

SC COEXPRES transportă
persoane Ital ia, Germania,
Franţa, Spania, Portugalia la
destinaţie.  0745568861. (OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE.
320159. (3298804)

Execut zugrăveli, lavabile, fa-
ianţări, parchet laminat şi termo-
pane. 422397, 0740951282. (ctr.)

DEVALO CONSTRUCT execută
tâmplărie aluminiu PVC, jaluzele
şi rulouri exterioare cu materiale
de cea mai bună calitate. Dacă
plata se face integral beneficiaţi
de o reducere de până la 10%.

Cu noi aveţi garanţia calităţii.
0745622661, 490355. (3298055)

Transport marfă 1 tonă, 7 tone.
453498, 0740999006. (3299148)

FILMĂRI PANASONIC, COPIERI
CD/DVD, FOTOGRAFII, MUZICĂ
OCAZII. 0722424502, 455273.
(5492334)

Sinaprest execută tâmplărie
aluminiu, PVC, rulouri exterioare.
Tel. 479910, 0722577142.
(3302832)

Curse în ţară cu Volkswagen
Vento. Tel .  0742120961.
(3295527)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
f r igor i f ice,  constatare,
t ransport  gratu i t .  496609,
0722736633. (3297011)

Efectuez curse Cielo, Galaţi-
Otopeni ,  pre ţ  negociabi l .
Te lefon 0744187337.
(3300018)

Pierdut  facturi 787551-787600,
chitanţier 2778701-2778750. Se
declară nule. (3303386)

Un an nou fericit dnei Carmen
care mi-a vindecat copilul de
epilepsie. Telefon 0740869196.
(3303369)

Mă numesc Violeta şi mulţumesc
dnei Carmen că m-a ajutat să fiu
din nou cu prietenul meu. Telefon
0740869196. (3303369)

Organizăm Revelion.
0745205238. (3303544)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţie. Tel. 462212,
0721309727. (3300973)

De sărbă tori  dărui ţ i  pr in
intermediul lui Moş Crăciun. Tel.
423708, 0742472475. (3302736)

Cursă rapidă în Italia (şi prin
Slovenia), preţ minim. Telefon
0744226617. (3303362)
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În perioada
sãrbãtorilor
de Crãciun
ºi Anul Nou
concursul

nostru
se întrerupe.
Se va relua
o datã cu

sãptãmâna
5 - 10 ianuarie

2004.

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

#######

CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 750.000 şi italian
4.750.000, transport 150.000.
Tel. 496000, 0745781785. (ctr)

########

Sincere regrete şi condoleanţe
familiei la despărţirea de vărul
nostru ISTRATE MARCEL.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Fam. Scraba. (3302447)

Suntem alături de doamna
dr. Ceauşu Maria la durerea
pricinuită de moartea tatălui

DIMA PETRU.
Dumnezeu să-l ierte! Secţia
Anatomie Patologică.
(3304658)

#######

SERVICII FUNERARE
COMPLETE, ŢIGLINA 1, A1/
44. 461123, 0744610252.
(3296932)

######

Echipajul împ. Giurgiu 23 anun-
ţă cu adâncă tristeţe trecerea în
nefiinţă a distinsului coleg of. flv.
GUIU AUREL. Dumnezeu să-l
odihnească. (3303306)

Suntem alături de colegul
nostru Ovidiu Gurău la marea
durere pricinuită de decesul
tată lui. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Colectivul
şefi proiecte Şantierul Naval
Damen. (3303392)

Nu a putut trece peste durerea
suferită acum 3 luni prin pierderea
soţiei şi a hotărât să o urmeze.
Cu durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a celui care a
fost

PAVEL NECULAI.
Corpul neînsufleţit este depus la
locuinţa sa din str. Regiment 11
Siret, bloc C 27/32.
Înmormântarea va avea loc
astăzi, 31.12.2003, ora 12.00 la
Cimitirul Eternitatea. Fiicele,
ginerii, nepoţii. (3303315)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă a
scumpei noastre mătuş i
CARAMAN MARIA, 82 ani.
Trupul neînsufleţit este depus la
capela Cimitirului Eternitatea.
Înmormântarea va avea loc vineri,
2.01.2004, ora 12.00, la Cimitirul
Eternitatea. Familia Popovici.
(3303394)

Suntem alături de colegul
nostru Ovidiu Gurău la trecerea
în nefiinţă a tatălui. Dumnezeu
să-l odihnească. Familia Simion
Marius. (3304720)

Suntem alături de fam.
Anghel în aceste momente
grele cauzate de dispariţia
fulgerătoare a celei care a
fost MARIŢA ANGHEL.
Dumnezeu să o odihnească în
pace! Fam. Iliescu şi Huţanu.
(3296844)

Colectivul magazinului Alcom
nr. 43 este alături de şefa lor la
decesul  soţului NICA VIOREL.
Sincere condoleanţe. Dumnezeu
să-l ierte! (3303391)

Anunţăm cu tristeţe dispariţia
fulgerătoare a doamnei ANETA
VORNICU, colegă la LBC, şi
suntem alături de fiica sa profesor
Cameluşa Ceucă. Fam. Prodan.
(3304651)

Suntem alături de naşa noastră
la greaua pierdere pricinuită de
moartea fulgerătoare a naşului
nostru VIOREL NICA. Nu-l vom
uita niciodată. Finii Cornel, Ani
şi Adina. (3304654)

Suntem alături de colega
noastră Hangan Vasilica la
marea durere pricinuită de
decesul  soţului HANGAN
PALADE. Salariaţ i i Coop.
Progresul Galaţi. (3302450)

Colectivul TESA şi auxiliari al
Coop. Progresul Galaţ i îş i
exprimă compasiunea ş i se
alătură familiei greu încercate
prin pierderea celui care a fost
soţ şi tată devotat HANGAN
PALADE. Dumnezeu să-l ierte!
(3302450)

La ceas de grea cumpănă,
acum când trece printr-un
moment dificil al vieţii pricinuit de
dispariţia fulgerătoare a soţului,
suntem alături de colega noastră
Hangan Vasilica. Consiliul de
conducere Coop. Progresul.
(3302450)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm pierderea dragului nos-
tru naş şi văr PETRU DIMA din
Bereşti. Fam. Stroiu Elena, Ionel,
Năstasa, Coman, Dima Andrei şi
Scarpet. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (33025449)

În ajun de Revelion s-a stins din
viaţă scumpul nostru tată şi soţ

PAPADOPOL LICU lăsând în
urmă lacrimi şi regrete. Soţia
Elena, fiica Mihaela şi ginerele
Marian. (3304726)

Cu durere în suflet s-a stins din
viaţă scumpul nostru tată

PAPADOPOL LICU. Copiii şi
nepoţii. (3304726)

Cu durere în suflet s-a stins din
viaţă fiul meu PAPADOPOL LICU.

Înmormântarea va avea loc
astăzi, 31.12.2003, la Cimitirul
Eternitatea, la ora 12.00. Mama
Sanda. (3304726)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă a
domnului PAPADOPOL LICU.

Sora, cumnaţ i i ş i nepoţ i i.
(3304726)

Locatarii blocului B -
Cartierul 13 B, regretă
dispariţia celui care a fost

PAPADOPOL LICĂ.
Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. (3304659)

Cu nespusă durere
anunţăm decesul
scumpului nostru soţ şi tată
PALADE HANGAN, 59 ani.
Înmormântarea va avea loc
astăzi, la Cimitirul Sf. Lazăr
(Coca-Cola). Dumnezeu
să-l aibă în pază! Familia.

Ne-a părăsit, mult prea
timpuriu, cel mai bun tată
şi bunic din lume PALADE
HANGAN, pe care îl vom
păstra veşnic în amintire.
Fie-i ţărâna uşoară! Copiii
şi nepoţii.

Cuvintele nu pot exprima
durerea pricinuită de
trecerea fulgerătoare în
lumea umbrelor, acum în
prag de An Nou, a celui
care a fost soţ şi tată

ŞTEFĂNESCU
CĂTĂLIN-MIHAI - 54 ani.

În loc de ˝La mulţi ani!˝ îţi
spunem Dumnezeu să te
aibă în paza Sa. Familia.
Corpul neînsufleţit este
depus la Capela Cimitirului
Eternitatea. Înmormân-
tarea astăzi, 31.12.2003, ora
10,00. (3302644)

Fam. Ciauşu Leonte, Dima
Manole, Ciuchi Gheorghe şi
Maghiţa cu mare durere îl
conducem pe ultimul drum pe
bunul nostru tată şi unchi
PETRUŢĂ DIMA (croitor), 88
ani. Dumnezeu să-l
odihnească în pace.
Înmormântarea pe 2 ianuarie
2004 la Bereşti. (3302448)

Soţia, copiii şi nepoţii anunţă
cu durere în sufletele lor
stingerea din viaţă a celui care
a fost VASILE MEHEDINŢI.

Corpul neînsufleţit este depus
la capela Cimitirului Sf. Lazăr.
Înhumarea va avea loc în ziua
de 31 dec. 2003, ora 12.00.
Dumnezeu să-l odihnească şi
să-l răsplătească pentru tot ce
a făcut pe pământ şi pentru
cei 7 copii pe care i-a crescut
ş i educat pentru viaţă.
(3303389)

Suntem alături de colega
noastră Sanda Nica la durerea
pricinuită de trecerea în
veşnicie a soţului VIOREL
NICA. Dumnezeu să-l
odihnească. Colectivul
Magazinului 142. (3303387)

Suntem alături de dna doctor
Maria Ceauşu la durerea
provocată de dispariţia tatălui.
Condoleanţe familiei. Fam.
Ionel Purice. (3303397)

Cu  durere în suflet anunţăm
dispariţia fiului şi fratelui nostru
ISTRATE MARICEL.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Fraţii. (3304729)

Sincere condoleanţe familiei
Papadopol pentru pierderea celui
care a fost

PAPADOPOL LICU

Finii Lucian şi Daniela. (3304726)

Condoleanţe familiei la decesul
celui care a fost

PAPADOPOL LICU. Cumnatul
Manole-Tania. (3304726)

Îndurerată, familia Titu ş i
Vasilica Savin, fiicele Gabriela şi
Mihaela, ginerii Anghel şi Cristian,
nepoţii Radu, Nona, Alexandra şi
Victor regretă din toată inima
trecerea în nefiinţă a scumpei lor
surori, cumnate şi mătuşi MARIA
CARAMAN (MARIANA). Corpul
neînsufleţit este depus la capela
Cimitirului Eternitatea. Înmor-
mântarea vineri, 2.01.2004, ora
12.00, în cavoul familiei A.
Caraman, A. Popovici. Dum-
nezeu s-o odihnească. (3304738)

Cu inima împietrită de
durere suntem alături de
naşul nostru Vârgolici Nicu la
despărţirea fulgerătoare de
soţia sa VASILICA, care a fost
pentru noi ca o mamă. Îi vom
păstra amintirea veşnic vie.
Tofan Viorel şi familia.
(3304743)

Cu durere în suflet anunţăm
moartea fulgerătoare a celei
care a fost dascăl şi mentor a
multor generaţii de învăţăcei,
VASILICA VÂRGOLICI.
Regrete eterne. Familia Tofan
Dănuţ. (3304742)

Cu adâncă durere în suflet ne
exprimăm regretele la trecerea în
nefiinţă a celei care a fost
CLAUDIA CORCODEL un suflet
bun, blând şi plin de energie.
Fam. Motea, Stratan. (3304747)

Suntem alături de familia greu
încercată prin trecerea în nefiinţă
a celui care a fost AUREL GUIU.
Nu-l vom uita niciodată.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Familia Culuri. (3304748)

Suntem alături de naşa noastră
Toporău Săftica la moartea
fratelui. Dumnezeu să-l
odihnească. Familia Buş i lă.
(3304750)

Durerea este imensă la
dispariţia celui apropiat. Familiile
Buşilă şi Goga sunt alături de
Toporău Săftica la moartea
fratelui. (3304749)

Sincere condoleanţe familiei la
pierderea ireparabilă a mătuşii
noastre CORCODEL CLAUDIA.
Fam. Mirela şi Sorin Munteanu.
(3304660)

Regretăm trecerea în nefiinţă a
celui care a fost ISTRATE
MARCEL. Sincere condoleanţe
familiei din partea bunului prieten
Mihalache Gheorghe. (3303400)

O floare, o lacrimă, o rugăciune
pentru sufletul celui dispărut,
prietenul ş i cumătrul nostru
PALADE HANGAN. Fam. Muscă
Paul. (3302450)
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Cuprinş i  de tr iste ţe de-
plângem trecerea în nefiinţă
a celui care a fost soţ şi tată
ISTRATE MARICEL. Cere-
monia de înmormântare va
avea loc astăzi, la ora 12.00
la Cimit irul  Sf. Lazăr.
(3304729)

Regretăm dispariţia fulge-
rătoare a fratelui, cumnatului şi
unchiului ISTRATE MARICEL.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace! Fam. Toporău şi Paţilea.
(3304729)

Cuvintele nu pot exprima
durerea pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a scumpei
mele surori VÂRGOLICI
VASILICA. Neputincioasă în
faţa destinului, nu mai pot
face decât să mă rog ca
Bunul Dumnezeu să-i
lumineze calea şi să o
odihnească în pace. Vei
rămâne veşnic în sufletul
meu. Tofan Siica. (3304741)

Astăzi, în loc de sărbători
fericite, îţi spunem Dumnezeu
să te ierte, să te odihnească
în linişte şi pace pentru sufletul
tău bun ˝nana˝ CLAUDIA
CORCODEL. Fie-ţi ţărâna
uşoară. Fam. Miron Ionuţ,
Domniţa, Aurel. (3304746)

Suntem alături de fam. prof.
Ceucă în aceste momente grele
pricinuite de decesul  mamei.
Sincere condoleanţe.
Colectivul Şcolii Gimnaziale Nr.
33 Sf. Dumitru. (3304601)

Astăzi 1 ianuarie, de ziua ta,
când trebuia să împlineşti 37 ani
dragul nostru

CARP MARCEL ar fi trebuit să-ţi
spunem ˝La mulţi ani!˝ dar desti-
nul ţi-a întrerupt brusc toate visele,
speranţele şi bucuriile vieţii,
sufletul tău s-a ridicat la cer,
lăsându-ne mai trişti ca nicio-
dată. Veşnic vei fi în sufletele
noastre şi te vom iubi. Liliana,
Sabina şi socrii. (3303318)

GABRIEL ADRIAN CÂRDEI,
26 de ani.

Dragul nostru, durerea şi
dorul din sufletele noastre
sunt la fel de mari ca acum
3 ani, când ai plecat, în
mod tragic şi neaşteptat în
lumea celor drepţi. Dum-
nezeu să te aibă în paza
Lui! Te vom iubi mereu.
Familia. (3304744)

Cu sufletul îndurerat şi plin de
tristeţe amintesc că pe 1 ianuarie
se împlinesc 7 ani de când
destinul m-a despărţit pentru
totdeauna de draga mea fiică

IONIŢĂ MIHAELA. Vei rămâne
veşnic în sufletul meu îndurerat.
Odihneşte-o Doamne în pace.
Mama. (3303538)

De ziua ta cea sfântă voi pune
flori pe masă, flori multe ca în toţi
anii. Dar tu, soţul meu

GAVRILĂ VASILE, m-ai părăsit
plecând în lumea veşniciei pe
drumul fără întoarcere. Tanţa.
(3303535)

La 6 luni după plecarea în
veşnicie a fiului, col. dr. DOREL
CAZACU, a plecat şi mama lui
MARCELA CAZACU a cărei
rugăciune de 40 zile o facem
astăzi. Dumnezeu să o ierte.
Verişoara Maria Cazacu şi copiii.
(3304703)

Ai plecat de lângă mine lăsând
în sufletul meu tristeţe, lacrimi şi
singurătate, bunul meu soţ

plt. adj. (r) NALTABAR VASILE.
Astăzi este ziua ta, vin la mor-
mântul tău, te plâng şi mă rog la
Dumnezeu să te odihnească în
pace. A ta soţie Maria, nepoţii
Argentina, Adrian, Costel, Nela.
(3303550)

Amintim cu tristeţe împlinirea a
2 ani de la decesul  dragei
noastre mame şi bunici

MOISE ECATERINA (TUŢICA).
Nu te vom uita niciodată. Toto,
Jenel, Carmen şi Nelu. (3303319)

BÎRLĂDEANU DUMITRACHE
(NUŢU)

durerea ce ai lăsat-o în suflet
acum 6 ani când ai plecat este
încă prezentă. Eşti, vei fi mereu
în sufletele noastre. Te iubim.
Familia, soţia, copiii şi nepoţica.
(3303353)

Pe 2 ianuarie se împlinesc 3 ani
de la decesul  dragului nostru soţ,
tată, bunic şi cuscru

STĂNICĂ HODOROGEA pe care
nu-l vom uita niciodată. Familia
Hodorogea şi Hristea. (3303325)

Cu aceeaşi nespusă
durere, amintim împlinirea
a 12 ani de la dispariţia
dragului nostru fiu şi frate

CAROL SIMOVIN,
elev la Liceul Sanitar.
Dumnezeu să-l aibă în
pază! Familia. (3304713)

Slujba Sf. Vasile cel Mare a
alinat sufletul tău cu 2 ani în
urmă. De ziua ta,

VASILICA, mă rog Bunului
Dumnezeu pentru odihna ta.
(330381)

Neştearsă  va rămâne ziua
de Sf. Vasile când în loc de
˝La mul ţ i  an i ! ˝  î ţ i  spunem
Dumnezeu să te odihnească
dragul nostru

VIZINTEANU VASILE, 34 ani.
Mama Miţa, fraţ i i ş i sora.
(3303398)

S-a scurs un an de tristeţe,
lacrimi, durere în suflet pentru
trecerea în nefiinţă a soţului
meu drag NEGREA MARIN.

Dumnezeu să-l ierte. Sincere
regrete. Soţia. (3304718)

Acum 14 ani iubita mea
mămică m-a părăsit pentru
totdeauna

FLORINA DEMITRENCO. Te
aştept să vii măcar în vis căci
dorul de tine îmi este nestins.
Fiul, părinţii, fraţii. (3303388)

Se împlinesc 3 ani de când
nu putem exprima durerea în
cuvinte şi usturimea lacrimilor
care ne brăzdează obrajii
pentru fiul şi fratele nostru

MUNTEANU ION care ne-a
părăsit la numai 22 de ani.
Dumnezeu să-l odihnească.
Familia. (3303395)

S-au scurs 3 ani de tristeţe
şi dor de când bunul nostru
tată

ing. ec. IOAN BUHĂESCU
ne-a părăsit pentru o lume
a celor drepţi. Dumnezeu
să te odihnească acolo
unde eşti şi să-ţi redea
liniştea de care aveai
nevoie. Copiii şi soţia.
(3304719)

Cu aceeaşi tristeţe amintim
celor care l-au cunoscut că
s-au scurs 7 ani de la trecerea
în eternitate a celui care a fost

ing. MARCEL ENESCU.
Aducem un pios omagiu
rugându-ne lui Dumnezeu
pentru sufletul lui bun. Soţia şi
copiii. (3304734)

Pios omagiu ş i duioasă
amintire pentru mama noastră
MARIA BURLUC la 12 ani de
la deces. Familia. (3304727)

Reamintim că în noaptea de
Revelion 1999/2000, ora 1,00,
s-a stins din viaţă scumpul
nostru frate ing. ec. IOAN
BUHĂESCU lăsând în urmă
lacrimi ş i durere. Liviu,
Romică, Gheorghe. (3304724)

RÂCĂ VASILICA, cu ocazia

zilei numelui în loc de ˝La mulţi
ani!˝ îţi spunem Dumnezeu să te
ierte. Soţul ş i Constantina.
(3304652)

Lacrimile nu s-au uscat,
durerea este prezentă încă, iar
amintirea lui este veşnic vie. E
greu de crezut, dar au trecut doi
ani de când dragul nostru tată,
soţ, bunic

ONEA COSTICĂ

a plecat în lumea drepţ i lor.
Dumnezeu să-l odihnească.
Familia. (3304733)

Astăzi se împlinesc 7 ani de
când fratele meu drag

POPA GHEORGHE a plecat
dintre noi, suflet bun, dornic de
viaţă. În loc să-ţi spunem ̋ La mulţi
ani!˝ spunem Dumnezeu să te
aibă în grija Lui şi să-ţi lumineze
sufletul. Familia Gugoaşe Aneta,
Constantin. (3304731)

Tu, VIOREL DORIN, dacă ai fi
trăit ţi-am fi urat ̋ La mulţi ani!˝ dar

ne rugăm la Dumnezeu să-ţi ierte
sufletul tău bun. Mama şi toţi ai
tăi. (3304739)

De ziua voastră, ar trebui să
sărbătorim, dar nu putem decât
să ne amintim de voi

TOADER VASILE - soţ,

TOADER VASILI - fiu. Dumnezeu
să-i ierte. Fam. Toader. (3304745)

Reamintim că se împlinesc 3
ani de când iubita noastră mamă
şi bunică CAPOTĂ SABINA nu
mai este printre noi. Dumnezeu
s-o odihnească în pace! Familia.
(3303304)

22 de ani de la deces, VASILE
SION, pomenirea la Biserica Sf.
Petru şi Pavel. Cine l-a apreciat
şi respectat să-i păstreze un
minut de reculegere. Dumnezeu
să-l ierte! Fiica Geta. (3303352)

La 33 ani de la decesul  iubitului
tată MANOLE VRABIE durere şi
recunoştinţă. Va rămâne veşnic
în sufletul meu. Angelica.
(3303494)

Amintim celor care au cunoscut-
o pe prof. MAGDALENA RUSU
că se împlinesc 6 luni de la
trecerea ei în eternitate. Primul
An Nou fără ea ne găseşte trişti
ş i  nemângâiaţ i .  Ioan soţ,
Lafcadio fiu, Guilleemette noră
ş i  Carloman Toma nepot.
Dumnezeu s-o aibă în pază.
(3303364)

Stelea ezitã
Directorul general al grupării UD Salamanca, Enrique Miguel, a

declarat că portarul Bogdan Stelea s-a arătat dispus să rămână la
această echipă, deşi transferul său la formaţia Dinamo a fost dat ca
sigur cu câteva zile în urmă.

Al doilea trofeu
Atacantul echipei Arsenal Londra, Thierry Henry, a fost ales cel mai bun fotbalist

francez al anului 2003 de revista “France Football”. Henry, care câştigă pentru a doua
oară acest trofeu, i-a devansat pe Zidane (Real Madrid) şi Giuly (AS Monaco).

n Mijlocaşul român Constantin Gâlcă
a fost prezentat oficial, luni, la noua sa
echipă, Almeria, semnând un contract
până la sfârş itul sezonului, cu
posibilitatea de prelungire pentru încă
un an. Gâlcă (31 de ani) a declarat că a
ales Almeria, deoarece există şanse ca
această formaţie să promoveze în
prima divizie spaniolă. Almeria ocupă,
în prezent, poziţia a 7-a în clasamentul
diviziei secunde, cu 26 de puncte, la
patru puncte diferenţă de locurile care
asigură promovarea. Gâlcă a mai jucat
la echipele Real Mallorca (1996-1997),
Espanol Barcelona (1997-2001),
Villarreal (2001-2002) şi Zaragoza.
n Impresarul Gheorghe

Popescu a declarat că
internaţionalul român Cristian
Chivu nu doreşte să plece în
această iarnă de la AS Roma.
“Cristi este foarte fericit la Roma.

Este pe primul loc în clasament,
este foarte apreciat şi nu vrea să
plece de acolo. Cu alte cuvinte,
ofertele sunt de prisos, deoarece
Chivu doreşte să rămână la
Roma”, a spus Popescu. Grupările
engleze Chelsea Londra şi
Manchester United s-au arătat, în
ultima perioadă, interesate de
achiziţionarea lui Chivu.
n Directorul general al grupării UD

Salamanca, Enrique Miguel, a declarat
că portarul Bogdan Stelea s-a arătat
dispus să rămână la această echipă
până la finalul sezonului, cu condiţia să
primească unele garanţii privind plata
restanţelor financiare, informează
“Marca”. Potrivit publicaţiei spaniole,
conducerea grupării a decis să
negocieze cu Stelea, pentru a evita
transferul acestuia la formaţia Dinamo
Bucureşti. Bogdan Stelea este căpitanul
echipei spaniole.
n Jucătorii echipei Galatasaray,

Florin Bratu, Gabriel Tamaş şi
Ovidiu Petre, au asistat, duminică
seara, la spectacolul de dans
“Anadolu Ateşi”, a anunţat
cotidianul “Sabah”. Potrivit
publicaţiei, alături de cei trei
români, la spectacol au fost

prezenţi şi alţi 12 fotbalişti ai
formaţiei antrenate de Fatih Terim,
staff-ul tehnic şi medicii grupării.
Cei 15 jucători care au asistat la
spectacol şi-au reluat, duminică
dimineaţă, antrenamentele în
vederea returului sezonului 2003/
2004.
n Atacantul român al echipei

germane Energie Cottbus, Adrian
Iordache, este cel mai bun jucător de
rezervă din 2.Bundesliga în acest
sezon, deoarece a marcat din această
postură trei goluri în 16 meciuri. Iordache
a evoluat în 16 din cele 17 meciuri ale
echipei sale din acest sezon.
n Antrenorul Gheorghe Hagi a

declarat, într-un interviu apărut în
cotidianul “Sabah”,  că este
nemulţumit de faptul că nu a mai
fost contactat de responsabilii
clubului Galatasaray, de când s-a
despărţit de această grupare. “Am
asistat la câteva meciuri jucate de
Galatasaray la Istanbul, dar nu am
fost invitat de nimeni. M-am dus
singur. Nimeni nu m-a sunat ca să
vadă ce mai fac şi acest lucru m-a
întristat foarte mult”, a menţionat
Hagi. Gheorghe Hagi a evoluat la
Galatasaray în perioada 1996/2001.

Echipa Arsenal Londra a învins,
luni seara, în deplasare, cu scorul de
1-0 (1-0), formaţia Southampton, în
ultimul meci al etapei a 19-a a
campionatului Angliei. Unicul gol al

întâlnirii a fost marcat de Robert Pires,
în minutul 34.

Pe primele locuri ale clasamentului:
1.Manchester United 46 puncte,
2.Arsenal 45 p, 3.Chelsea 42 p.

Internaţionalul român Ionel Ganea
a efectuat, luni, vizita medicală la noua
sa formaţie, Wolverhampton Wan-
derers, informează site-ul oficial al
clubului englez. Atacantul român, în
vârstă de 30 de ani, a semnat un
contract până în vară, cu posibilitatea
prelungirii pentru încă un an. Ganea
este al doilea român care evoluează
în acest sezon în Premier League,
alături de Adrian Mutu, de la Chelsea
Londra.

Oficialii clubului Wolverhampton

speră ca Ganea să poată fi utilizat de
antrenorul Dave Jones chiar sâmbătă,
în partida din turul al treilea al Cupei
Angliei, împotriva formaţiei Kidder-
minster (divizia a patra).

Ganea a evoluat la începutul acestui
sezon la formaţia turcă Bursaspor, dar
şi-a reziliat contractul pe data de 16
decembrie, la o lună după ce Gheorghe
Hagi a demisionat din funcţia de
antrenor al echipei. Wolverhampton
ocupă în prezent ultimul loc în
clasamentul primei ligi engleze.

DistincþieDistincþieDistincþieDistincþieDistincþie
universitarãuniversitarãuniversitarãuniversitarãuniversitarã
pentrupentrupentrupentrupentru
CollinaCollinaCollinaCollinaCollina

Arbitrul italian Pierluigi Collina
a primit tit lul de “Doctor Honoris
Causa” din partea Universităţii din
Hull (Anglia), pentru întreaga sa
carieră.

“Coll ina a făcut din arbitraj o
ş t i i n ţ ă .  E l  a  r i d i c a t  n i v e l u l
arbitrajului prin cunoştinţele sale
t e m e i n i c e  î n  d o m e n i u ,  p r i n
o b i e c t i v i t a t e ,  e d u c a ţ i e ,
corectitudine, prin abilitatea de a
l u a  d e c i z i i  r a p i d e ,  p r i n
capacitatea de comunicare pe
care o manifestă în teren ş i  prin
faptu l  că  reuşeş te  să  rez is te
presiunilor la care este supus”, a
declarat  decanul  facul tăţ i i  de
ştiinţe din cadrul Universităţii din
Hull, David Sewell.

Arbitrul italian este licenţiat în
economie,  abso lv ind  în  1984
c u r s u r i l e  U n i v e r s i tă ţ i i  d i n
Bologna.

RUGBY. Un component al echipei
naţionale de rugby a statului Fiji, Rupeni
Caucaunibuca, este mai popular decât
primul ministru al ţării, Laisenia Qarase,
potrivit unui sondaj publicat de cotidianul
“Fiji Times”. Caucaunibuca a fost
desemnat cea mai populară
personalitate din Fiji de 17 la sută dintre
participanţii la sondaj, în timp ce Qarase
a înregistrat 11 procente.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Carolina - Buffalo 2-
1, Tampa Bay - Anaheim 0-2, Columbus
- St.Louis 2-3, Florida - Toronto 4-4,
Dallas - Philadelphia 2-2, Colorado -
Vancouver 2-3, San Jose - Nashville 5-
2, N.Y. Islanders - New Jersey 3-1,
Washington - Boston 1-3, Pittsburgh -

Chicago 1-0, Atlanta - Montreal 1-2,
Calgary - Minnesota 2-2, Phoenix - N.Y.
Rangers 2-3.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Indiana - Memphis 94-
86, Detroit - New Orleans 108-99,
Chicago - Miami 83-90, Utah -
Philadelphia 106-97, L.A. Clippers -
Phoenix 105-113, Orlando - New York
86-114, New Jersey - Portland 87-91,
Houston - Seattle 86-87, Golden State -
Boston 91-100.

TENIS. Cei mai buni doi jucători
paraguayeni de tenis, Ramon Delgado
şi Paulo Sergio Carvallo, au refuzat
convocarea la echipa de Cupa Davis
pentru meciul cu Venezuela, care va
avea loc în februarie 2004. Delgado şi

Carvallo au protestat, astfel, faţă de
demiterea căpitanul nejucător al
echipei, Victor Manuel Pecci, care a
fost înlocuit cu Ricardo Gorostiaga.
Pecci a fost demis după ce a intrat în
conflict cu preşedintele Federaţiei
Paraguayene de Tenis, Jose Queiroz.

AUTOMOBILISM. Operatorul
japonez de telefonie mobilă NTT DoCoMo
a decis să sponsorizeze echipa
franceză de Formula 1 Renault, cu
scopul de a-şi promova serviciul de
acces la Internet “i-mode”. Compania
japoneză a anunţat că va semna, la
sfârşitul lunii ianuarie 2004, contractul
cu Renault. În afara Japoniei, serviciul
“i-mode” al NTT DoCoMo este disponibil
în Belgia, Franţa, Germania, Italia,
Olanda şi Taiwan.

Antrenorul Dumitru Dumitriu a
semnat, ieri, un contract pe un an şi
jumătate cu gruparea FC Oradea.
Dumitriu îl va avea ca antrenor secund
pe Zsolt Muzsnay.

Potrivit unor surse din cadrul
clubului orădean, noul antrenor va
primi un salariu lunar de 5.000 de
dolari. Obiectivul echipei pentru returul
campionatului este evitarea

GOLURI,
GOLURI...
Arsenal
se menþine
în cursã

Ganea ar putea
debuta sâmbãtã

FOTBAL   Între vestiar ºi gazon

Gâlcã a fost prezentat la Almeria

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE
Mai popular decât premierul!

Dumitru Dumitriu
va antrena FC Oradea

retrogradării. La sfârşitul turului, FC
Oradea ocupă locul 14 în clasament,
cu 15 puncte.

Ultima echipă pregătită de Ţiţi
Dumitriu a fost Akratitos Atena, din
prima ligă a Greciei. Dumitru Dumitriu
- care a antrenat şi la Galaţi - îi
succede pe banca tehnică a echipei
bihorene lui Ionuţ Popa, demis la finalul
turului!
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Într-adevăr, “oţelarii” au parcurs o
vară plină de frământări. Încheind
campionatul pe un loc de... baraj,
gălăţenii au trebuit să susţină două
meciuri suplimentare, cu FC Oradea -
echipă clasată pe locul al doilea în
Divizia B a seriei ardelene. Şi meciurile
nu au fost deloc uşoare, de vreme
ce, până la urmă, bihorenii au promo-
vat în Divizia A, în timp ce gălăţenii au
luat drumul celui de-al doilea eşalon.

Pentru moment, Oţelul s-a împăcat
cu această situaţie. Jucătorii - câţi au
mai rămas - au plecat în vacanţă, în
timp ce opt dintre ei (între care Iliuciuc,
Iordache, Badea sau Cornea) au
plecat la echipele de unde veniseră,
sub formă de împrumut.

Vacanţa s-a prelungit până spre
luna august, gruparea gălăţeană ştiind
că va juca în Divizia B. Dar a apărut
“varianta Ploieşti”, cele două echipe
prim-divizionare din oraşul  “aurului
negru” hotărând o fuziune între
Petrolul şi Astra. Şi această perioadă
a durat destul timp, suficient pentru a
da peste cap pregătirile de vară. Când,
în sfârşit, s-a dat verdictul - titlul
Petrolului va ajunge la Galaţi - era deja
foarte târziu. Oţelul avea fotbalişti mai
mult pentru “B”  decât pentru primul
eşalon. A început goana după jucători,
pentru completarea lotului. Se înţelege,
nu a fost deloc o misiune facilă.
Dimpotrivă. Majoritatea echipelor
aveau problemele rezolvate, Oţelului
rămânându-i doar varianta de a
legitima... ce a mai rămas! Cu chiu cu
vai au fost aduşi câţiva jucători care,
ală turându-se celor din “garda

veche”, au constituit nucleul pentru
sezonul 2003-2004.

Debut
de rãu augur
Cu o echipă încropită în pripă, fără o

pregătire corespunzătoare şi lipsită de
omogenitate,  gălăţenii au avut de
înfruntat - în prima etapă -un adversar
puternic - Universitatea Craiova.
Camerunezul Njock a înscris încă din
start (min. 4) şi cu tot efortul localnicilor
soarta meciului fusese deja pecetluită.
Aşadar, un debut nefericit, care a venit
într-o  perioadă extrem de tulbure.

Eforturile noului preşedinte Nicu
Boghici (care îl înlocuise pe Igor Pîrvu),
coroborate cu cele ale lui Vali Ştefan şi
Ion Ionică - vicepreşedinţii clubului,
trebuia să-şi găsească materializarea.
În etapa următoare, Oţelul s-a deplasat
pe Litoral, pentru meciul cu Farul. Meci
greu, întrucât şi “marinarii” aveau nevoie
de puncte. Până la urmă a rezultat un
meci  încins, cu gazdele la timona jocului,
însă rezultatul ne-a fost favorabil: 1-1,
golul lui Guriţă (cel care fusese insistent
curtat de Farul în perioada pregătitoare)
aducând punctul de moral.

Prima victorie...
Cel de-al  doilea meci de pe teren

propriu ne-a adus şi primul succes din
acest campionat. Ne-am confruntat cu
elevii lui Marius Lăcătuş - o echipă
ambiţioasă, tot timpul dispusă la efort.
Am câştigat greu, cu 2-1 (goluri  Iacob
şi Mărginean), însă a fost o victorie

tonifiantă, un succes care a urcat Oţelul
zece locuri în clasament: de pe 14 pe 4.

Au urmat două meciuri... imposibile:
0-2, în Capitală, cu Rapid şi 0-0, acasă,
cu Dinamo. După aspectul jocului, ai
noştri s-au putut declara mulţumiţi,
întrucât bucureştenii ne-au dominat
copios. Deşi satisfăcuţi cu această
“remiză”, gălăţenii au ajuns la minus 4
la “adevăr” şi, din nou, pe locul 14.

Trei puncte în...
bârlogul lupilor!
Următoarea deplasare a avut loc la

Ploieşti - adversară fiind echipa “lupilor
galbeni”. Atât Oţelul, cât şi Petrolul
deţineau poziţii foarte... delicate. O
înfrângere a uneia dintre echipe o
ducea, automat, în postura de...
“lanternă”. Profitând de frământările şi
degringolada din tabăra “găzarilor” -
care nu s-au încheiat nici astăzi -
gălăţenii au dat lovitura: 1-0 (gol Guriţă),
minus 1 la “adevăr” şi locul VIII în
clasament.

În aceste condiţii, meciul cu Poli AEK
Timişoara, din etapa  a VII-a a fost
abordat sub alte coordonate. Con-
fruntarea cu echipa de pe Bega a “curs”
în favoarea noastră, elevii lui Costel
Orac impunându-se de justeţe, cu 4-1
(Victoraş Iacob - golgeterul de mai târziu
- realizând o dublă).

Cu un moral bun, echipa s-a de-
plasat în oraşul Marii Uniri, acolo unde
echipa Apulum se anunţa o pradă
uşoară.  N-a fost să fie aşa, gazdele
câştigând cu 2-1, chiar dacă gălăţenii
deschiseseră scorul chiar în minutul 2.

A fost meciul în care Oţelul a încasat
cele mai multe cartonaşe galbene (!??!),
două dintre ele transformându-se în roşii
- Gheară şi  Munteanu.

Una rece,
alta caldã!
S-a sperat, apoi, într-un succes în

partida cu Ceahlăul, dar acesta nu a
venit. A fost 1-1, Oţelul egalând abia în
min. 75. În plus a venit încă o eliminare -
Tudorel Pelin.

S-a trecut rapid peste acest episod,
echipa câştigase cât de  cât în
omogenitate, şi a venit meciul cu Piteştiul
în Trivale. FC Argeş avea un parcurs
bun, misiunea dunărenilor fiind una
destul de dificilă. Pe un teren greu, în
care câştig de cauză a avut echipa care
s-a apărat, am reuşit un splendid 0-0,
iar portarul Cernea a fost declarat
jucătorul meciului.

Meciul cu Oradea (1-0 pentru noi) a
constituit şi prima izbândă pentru foarte
tânărul jucător Daniel Orac. A urmat o
înfrângere în faţa liderului Steaua (0-2,
în Ghencea), după o evoluţie curajoasă
a oaspeţilor.

Final
nefavorabil
Ultimele trei partide din turul

campionatului nu ne-au adus punctele
de care aveam nevoie, şi pe care eram
îndreptăţiţi să le câştigăm. Prima
sincopă s-a produs în etapa a 13-a
(cifră cu ghinion), când am întâlnit FC
Naţional. Ai noştri au stăpânit terenul
şi jocul şi au deschis scorul, prin
Victoraş Iacob. Din păcate, acelaşi
jucător a irosit un penalty, după care
echipa s-a... tăiat. Bucureştenii  au
beneficiat de un 11 metri, Caramarin
l-a transformat şi la finele celor 90 de
minute tabela a arătat 1-1.

Cu ceva mai multă şansă am câştigat

penultimul meci din tur: 1-0 cu Gloria
Bistriţa, menţinându-ne în apropierea
plutonului fruntaş. A fost şi meciul din
Cupă cu Rapidul, când echipa a dat totul,
astfel că misiunea din partida de la
Bacău, din ultima etapă, a devenit una
foarte dificilă. Aşa a şi fost, iar gazdele
s-au impus la limită, cu 1-0.

La finele  turului, Oţelul ocupă un loc
bun - VI, cu 20 de puncte, golaveraj
13-13. A câştigat 5 meciuri, 5 le-a
încheiat la egalitate, iar în alte 5 s-a
înregistrat înfrângerea. Am spus un loc
bun ţinând cont, mai ales, de condiţiile
în care s-a format actualul lot de jucători
al gălăţenilor.

Privită din acest unghi, destituirea
antrenorului Costel Orac a fost
catalogată de unii ca nepotrivită!
Rămâne ca timpul să hotărască dacă a
fost o  hotărâre  înţeleaptă sau, mai
degrabă, una pripită...

Se anunþã
o primãvarã
fierbinte
Fără a ne considera prea pesimişti,

trebuie să spunem că returul  va fi unul
deosebit de dificil. Având experienţa
sezonului trecut, vor trebui luate toate
măsurile posibile pentru ca rezultatele
din a doua parte a campionatului să fie
cel puţin la nivelul turului. Va fi o luptă
dură, pentru că în momentul de faţă la
retrogradare se află echipe care se
împacă  greu cu gândul părăsirii primului
eşalon. Între acestea se numără
grupările lui Nea  Jean (Gloria Bistriţa)
şi Pinalti (Ceahlăul).

În această  perioadă conducerea
clubului s-a preocupat de asigurarea
unei “bănci tehnice” solide, dar şi de
aducerea câtorva  jucători pentru
acoperirea posturilor deficitare. Să
sperăm că alegerile vor fi  bine făcute,
iar amatorii fotbalului de la noi - scutiţi
de emoţii!

Locul IV
la disciplinã!...

“Oţelarii” nu au fost prea aspru sancţionaţi în turul
campionatului. Au primit 41 de cartonaşe galbene, ceea ce
înseamnă câte 2,733 cartonaşe galbene de meci. În trei  dintre
situaţii a operat cumulul de cartonaşe, ceea ce a condus la
eliminări. Cei trei jucători care au ajuns mai repede la cabine
au fost Gheară şi Munteanu - în meciul de la Alba Iulia, şi Pelin
- în jocul de  acasă, cu Ceahlăul Piatra Neamţ.

În general se poate aprecia că Oţelul este o echipă...
cuminte. Într-un  top al disciplinei, băieţii noştri ocupă locul al
IV-lea, după Oradea, Rapid şi Steaua, dar înaintea multor alte
echipe, precum Petrolul, Poli AEK, FC Argeş, Dinamo şi toate
celelalte până la locul 16 - ocupat de Universitatea Craiova,
cu 61 de  puncte acumulate (Oţelul are numai  42 puncte
rezultate din cartonaşele primite).

Rezultate
foarte bune în
“Cupa României”

Deşi oficialii gălăţeni au declarat în mai multe rânduri că
nu-i prea interesează Cupa, “oţelarii” au parcurs până acum
un drum ascendent. Au eliminat mai întâi o divizionară B - pe
Laminorul Roman (scor 2-0), apoi pe FC Naţional, cu 3-2.
Însă cel mai important rezultat este cel realizat în compania
echipei lui George Copos - Rapiduleţul antrenat de Mircea
Rednic (între timp demis şi el de la cârma “gărarilor”). Gălăţenii
au câştigat cu 2-0 meciul tur (goluri Apostol şi Mărginean) şi
aşteaptă cu încredere returul, din 17 martie. O evoluţie la
înălţime îi va duce pe gălăţeni în semifinale, ceea ce ar constitui
o frumoasă performanţă.

Oţelul a prezentat cea mai echilibrată
grupare din primul eşalon  în ceea ce
priveşte linia de clasament şi numărul
golurilor marcate - primite. Dacă “oţelarii”
pot fi (şi trebuie) criticaţi pentru că au
marcat doar 13 goluri în 15 etape (mai
puţin de un gol pe rundă) - aflându-se
pe ultimul loc într-un clasament al
eficacităţii - în schimb defensiva a fost
la înălţime. Cu cele 13 goluri primite
apărarea noastră se află pe locul al
doilea într-un  clasament sui-generis,
după Steaua (6 goluri primite), dar
înaintea unor grupări mult mai bine
poziţionate în clasamentul turului. Nu mai

departe, campioana de toamnă -
Dinamo, a primit nu mai puţin de 19
goluri, Rapidul şi Craiova (locurile 3 şi
4) - câte 15, iar Apulumul (locul 5) - 21
de goluri.

Golgeterul Oţelului este Victoraş
Iacob - cu 7 realizări (el a ratat şi un 11
metri în meciul cu FC Naţional, în etapa
a 13-a, dar a avut o “dublă” în întâlnirea
cu Poli AEK Timişoara, din etapa a VII-a).
Celelalte  goluri i-au avut ca autori pe
Mihai Guriţă - 3  (cu mult sub
posibilităţ i le sale), Cosmin
Mărginean, Decebal Gheară şi
Daniel Orac  - câte unul.

Minus 4
la “adevãr”

Fiind o echipă fără veleităţi, vedete
şi... pretenţii deosebite, Oţelul s-a
concentrat în principal pe obţinerea
punctelor puse în joc în meciurile
disputate pe teren propriu. Din păcate,
socoteala de-acasă nu s-a potrivit cu
cea de pe... teren, astfel că băieţii noştri
au risipit, acasă, nu mai puţin de 9
puncte: 3 cu Craiova, şi câte 2 cu
Dinamo, Ceahlăul şi FC Naţional. Dacă
la meciul cu Dinamo se poate spune că
am câştigat un punct preţios (ţinând
cont de aspectul general al întâlnirii),
celelalte 4 puncte chiar că nu trebuiau
pierdute.

Astfel stând lucrurile cu meciurile de
acasă, să vedem ce s-a întâmplat în
deplasare. “Oţelarii” au adus, totuşi, 5
puncte de pe terenuri străine: 3 la
Ploieşti (cu Petrolul) şi câte unul la Piteşti
(cu FC Argeş) şi la Constanţa (cu
Farul), ajungându-se, per total, la minus
4 în clasamentul adevărului.

65.500 spectatori
Aceasta este cifra care reprezintă

numărul de spectatori care au asistat
la cele 15 partide ale Oţelului. 42.500
au populat tribunele  Stadionului “Oţelul”,
ceilalţi 23.000 de spectatori  fiind
prezenţi în deplasare. Cei mai mulţi
spectatori - în prima etapă,  cu Craiova
- 8.000, această cifră fiind urmată de
6.000  (de două ori) şi 5.000 (în trei
etape). Cei mai puţini spectatori - în
penultima etapă, cu Gloria Bistriţa -
3.500.

În deplasare, asistenţa cea mai
numeroasă a fost la Alba Iulia - 8.000,
iar cea mai puţin numeroasă - la Piteşti
- doar 1.000 şi  la Rapid, Petrolul şi
Bacău - câte 2.000 de spectatori.

Toþi jucãtorii -
în arenã!

Costel Orac şi echipa sa tehnică -
alcătuită din Claudiu Vaişcovici  şi
Tudorel Călugăru (secunzi), medicul
Mihail Troacă şi maseorii Mihai Aprofirei,
Costel Crăciun şi Gigi Stamate - au avut
la dispoziţie 22 de jucători. Dintre
aceştia doar doi au fost folosiţi în toate
partidele, alţi doi în câte 14 meciuri, unul
în 13 şi trei în 11 meciuri.

“Unsprezecele” cel mai des folosit a
fost următorul: Cernea - E.Tudor (Toma),
Ghionea, Rohat, Pelin (Baldovin),
C.Dobre (I.Dragomir) - Mărginean
(Gheară), D.Oprea (D.Orac; I.Apostol),
Danciu - V.Iacob, Guriţă.

Iată întregul lot de jucători şi cifrele
reprezentând meciurile jucate: Cernea
- 10, Barbu - 5, Baldovin - 7, Rohat - 15,
Danciu - 11, Guriţă - 15, Dragomir - 8,
E.Tudor - 9, Dănuţ Oprea - 13, Victoraş
Iacob - 14, C.Dobre - 11, I.Apostol -  8,
D.Orac - 9, Ghionea - 14, cel mai
vârstnic jucător - T.Pelin - 10,
C.Mărginean - 11, S.Cernat - 4, Gheară
- 9, Toma - 8, D.Munteanu - 7, Bucătaru
- 1 şi Aldea - 3.

Campionatul a început cu Barbu în
poartă, pentru ca după  4 etape să intre
între buturi Cernea, care a apărat 10
meciuri consecutiv. Turul a fost încheiat
tot de Barbu. Rohat şi Guriţă au fost
integralişti, cel de-al doilea însă a fost
schimbat în câteva partide,  integralist
fiind, de fapt numai... fostul “găzar”.
Danciu a pornit foarte bine, a fost (şi
este) un  jucător de bază, însă spre
sfârşitul turului a suferit o accidentare
şi a rămas în afara gazonului. O situaţie
aproape similară a avut şi Sandu Cernat
(vărul internaţionalului Florin Cernat -
actualmente la Dinamo  Kiev) - numai
că după primele 4 etape în care a jucat
meci de meci, Sandu nu a mai “prins”
echipa! Surprinde, de asemenea,
prezenţa efemeră a lui Bucătaru, care
în sezonul trecut promitea foarte mult...
Destul de consistentă a fost prezenţa
în teren a lui Tudorel Pelin, care rămâne,
în continuare, un jucător pe care se
poate conta.

Sorin Ghionea Victoraº Iacob Ciprian Danciu Tudorel Pelin Cornel Cernea Gicã Rohat

Golgeterii
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Dupã o varã ºi o toamnã pline de frãmântãri

Pe Oþelul o aºteaptã
o primãvarã fierbinte!

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Lucian
Bute -  din
nou acasã!
n  Ta len ta tu l  pug i l i s t

gălăţean Lucian Bute se află
din nou acasă, alături de cei
dragi. După ce, în urmă cu
câteva zile, a obţinut cel de-al
do i lea  succes  (p r in
knock-out) la profesionism,
Lucică a luat o scurtă vacanţă
pentru sărbătorile de sfârşit
- şi început -  de an. Şi unde
ar fi putut petrece mai bine
decât alături de cei apropiaţi
- prieteni şi familie. Aşa că, în
aceste zile, el îş i  împarte
timpul între Galaţi şi Pechea -
locul lui de baştină.

n Chiar dacă ne aflăm în
per ioada să rbă to r i lo r,
ech ipe le  par t i c ipante  în
Campionatul “Viaţa liberă” la
fo tba l  nu  ş i -au  în t rerupt
activitatea. Duminică, ele au
susţinut jocurile etapei a XI-a,
urmând ca la sfârşitul acestei
săptămâni (în 3 şi 4 ianuarie)
să-şi dea din nou întâlnire la
terenul Şcolii 7, din Ţiglina II.

Iată rezultatele înregistrate
în  u l t ima rundă :  Roma -
Everton 2-5, Napoli - Lazio
5-9, Borussia - Violeta 1-3,
Ancora - Olimpia 4-3, Larissa
- Inter 4-3, IVV - Steaua FFZ
6-2, Ştiinţa - Dunărea 0-0 şi
Brateş - Bronx 11-3.

Pe primul loc în clasament
se  a f lă  Lar issa  -  cu  31
puncte, urmată de IVV - 27 p,
Brateş şi Everton - câte 25 p,
Dunărea şi Ştiinţa - câte 23 p,
Ancora - 19 p şi Inter - 16
puncte.

n Cea mai prolifică secţie
sportivă din judeţul Galaţi este
cea de popice a Clubului
ICMRSG. În anul pe care îl
încheiem peste câteva ore,
popicarii gălăţeni au obţinut
nu mai puţin de 10 medalii
numai la turneele finale ale
Campionatului Naţional. Dintre
acestea, 4 sunt de aur, 4 de
argint şi 2 de bronz. Ne face
plăcere să reamintim numele
performerilor: Carmen Marica
- aur la individual simplu şi
individual compus, Leontin
Popp - la individual simplu şi
Elena Cârnu - la individual
compus;  a rg in t :  Dan ie la
Iordan - individual simplu şi
individual compus, Carmen
Marica şi Cosmina Dumitriu -
la perechi şi Leontin Popp - la
individual compus; bronz:
Gina Dănăilă şi Daniela Iordan
- la perechi şi Gina Dănăilă -
la individual simplu.

n Federaţia Română de
Volei a propus, autorităţilor
locale şi cluburilor sportive
gă lăţene, pr intr-o adresă
tr imisă Direcţ iei Judeţene
pentru Sport, organizarea, în
anul 2004, a unor importante
competiţii voleibalistice - toate
cu participare internaţională.
Printre acestea se numără
jocurile de calificare pentru
Campionatu l  European
femin in ,  tu rnee le  de
promovare  pent ru
“Europenele” de seniori ş i
juniori, Campionatul Balcanic
pentru junioare, precum şi
două turnee-satelit pentru
seniori la volei pe plajă. Departamentul

SPORT
ureazã
cititorilor ºi
colaboratorilor
un An Nou
plin
de succese,
fericire
ºi
un cãlduros

½La mulþi ani!½

n Banca de investiţii Capitalia
va finanţa cu 30 de milioane de
euro  ech ipa  AS Roma,  p r in
intermediul companiei Italpetroli,
care aparţine patronului grupării
romane, Franco Sensi. Aceşti bani
vor fi folosiţi pentru a plăti datoriile
şi a achita restanţele financiare ale
jucătorilor.
n Omul de afaceri Eddie Davies

a preluat controlul asupra clubului
englez Bolton, grupare în care a
investit deja 20 de milioane de euro
în ultimii patru ani. Davies a plătit 3,2
milioane de euro pentru a-şi mări
pachetul de acţiuni deţinut în cadrul
clubului englez de la 29,7 la sută la
94,5 la sută. Datoriile grupării engleze
sunt evaluate la 54 milioane de euro.
n Antrenorul echipei Bayern

Munchen, Ottmar Hitzfeld, l-ar putea
înlocui pe suedezul Sven-Goran
Eriksson la conducerea tehnică a
naţionalei Angliei, în cazul în care
acesta se decide să renunţe la
această funcţie după Euro-2004, a
anunţat cotidianul “Daily Telegraph”.
Potrivit publicaţiei, Hitzfeld (54 de ani)
este favoritul noului director al
Federaţiei Engleze de Fotbal, Mark
Palios. Tehnicianul german a declarat,
însă, că nu este interesat de postul
de antrenor al reprezentativei Angliei.
“N-am primit nici o ofertă şi acest post
nu mă interesează în mod special”, a
declarat Hitzfeld.
n Jucătorii unei selecţionate

cameruneze, care a fot învinsă,
sâmbătă, la Castellon, de o formaţie
a comunităţii din Valencia, cu scorul

de 1-0, au păstrat tricourile, ghetele
şi mingile pe care le împrumutaseră
de la organizatori ,  informează
cotidianul “El Mundo”. Potr ivi t
publ ica ţ ie i  spaniole,  jucă tor i i
camerunezi, printre care nu s-a
numărat nici un titular al primei
reprezentative, au plecat de la
stadion fără a returna echipamentul
împrumutat de gazde pentru joc.
n Directorul tehnic al echipei

Feyenoord Rotterdam, Rob Baan, a
părăsit clubul din cauza divergenţelor
de opinie cu ceilalţ i  membri ai
conducer i i  grupă r i i  o landeze.
“Plecarea lui Baan s-a datorat faptului
că vede din alt punct de vedere
fotbalul”, a declarat preşedintele
clubului, Jorien van den Herik.
n Preşedintele grupării Bayern

Munchen, Karl-Heinz Rummenigge,
care este ş i  v icepreşedinte al
grupului celor mai puternice cluburi
europene de fotbal  (G14),  a
amenin ţat FIFA cu boicotarea
Campionatului Mondial al cluburilor,
prevăzut să se desfăşoare în 2005.
“Cât timp nu se va găsi o soluţie la
problema revizuirii calendarului
partidelor internaţionale, FIFA îşi poate
lua adio de la un Campionat Mondial
al cluburilor la care să participe şi
grupăr i le din G14”, a declarat
Rummenigge.
n Clubul Manchester United a

înregistrat, în sezonul 2002/2003, un
beneficiu înainte de impozitare în
valoare de 56 de milioane de euro,
cu 22 la sută mai mult faţă de sezonul
precedent. Cifra de afaceri a grupării

s-a ridicat la 248,3 milioane de euro,
ceea ce reprezintă o creştere cu 18
la sută faţă de exerciţiul financiar
precedent.
n Fostul internaţional francez

Alain Boghossian, campion mondial
în 1998, a decis să se retragă din
act iv i tatea compet i ţ ională ,  la
aproximativ un an după ce a renunţat
la echipa naţională. “Mă opresc
deoarece nu mai am chef să joc”, a
declarat Boghossian (33 de ani),
care şi-a reziliat, în august, contractul
cu gruparea Espanol Barcelona.
n Conducerea clubului englez

Liverpool a anunţat că a solicitat
aprobarea pentru construirea unui
nou stadion, care ar urma să aibă o
capacitate de 60.000 de locuri. Situat
la 300 de metri de arena pe care
evoluează în prezent gruparea
Liverpool, noul stadion va fi dat în
folosinţă începând din sezonul 2006-
2007 şi ar putea să păstreze numele
de “Anf ie ld Road”.  Costur i le

construirii noii arene, estimate la 125
de milioane de euro, vor fi suportate
în întregime de FC Liverpool.
n Internaţionalul englez David

Beckham, care evoluează la echipa
spaniolă Real Madrid, a fost votat, în
urma unui sondaj de opinie, ca fiind
al cincilea în topul celor mai celebri
spanioli. Căpitanul echipei de fotbal
a Angl ie i  a fost  întrecut de
dansatoarea de flamenco Isabel
Pantoja, de parlamentarul Jose Maria
Aznar, de deputatul Mariano Rajoy şi
de Julian Munoz, iubitul dansatoarei
Pantoja.
n Fostul preşedinte sud-african

Nelson Mandela a cerut sprijinul
Americii de Sud pentru candidatura
ţări i  sale la organizarea Cupei
Mondiale din 2010, care urmează să
se desfăşoare, pentru prima dată în
istorie, în Africa. Africa de Sud
concurează pentru găzduirea Cupei
Mondiale cu Marocul, Egiptul, Libia şi
Tunisia.

Refuz
Antrenorul echipei Bayern Munchen, Ottmar Hitzfeld, a declarat că nu este interesat

să preia postul de selecţioner al reprezentativei Angliei, în eventualitatea unei plecări a
suedezului Sven-Goran Eriksson.

Preluare
Omul de afaceri Eddie Davies a preluat controlul asupra clubului

englez Bolton, grupare în care a investit constant în ultimii patru ani.
Davies deţine 94,5 la sută din acţiuni.

FLASH FOTBAL

AS Roma ºi-a gãsit finanþator

0-0 cu Dinamo
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CINEMA

GH. GURÃU

S-a întâmplat pe
31 decembrie...

MEGA TV

Perioada:
26.12.2003 - 1.01.2004

Ştirile Mega TV de luni până
vineri  orele:

8,30 - 19,00 şi 21,00 - 21,30.
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o TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422

1795  - Se naşte VASILE FABIAN-
BOB (m. 1836), poet.

1842 - Se naşte IACOB NEGRUZZI
(m. 1932), prozator, dramaturg, critic,
memorialist. A fost secretarul “Junimii”
şi redactorul “Convorbirilor literare”.

1852 - Se inaugurează “Teatrul cel
Mare” din Bucureşti (devenit apoi
“Teatrul Naţional”) cu opereta “Zoe”, de
Ioan Andrei Wachmann.

1858  - Se naşte ENEA HODOŞ (m.
1945), prozator, folclorist, membru
corespondent al Academiei Române.

1866 - Avocatul român ION RAŢIU
prezintă împăratului Austriei la Viena, o
petiţie (redactată de George Bariţiu şi
semnată de 1493 de intelectuali,
negustori, industriaşi şi agricultori
români) în care se exprimă protestul
împotriva votării de către Dietă a alipirii
Transilvaniei la Ungaria.

1869  - Se naşte HENRI MATISSE
(m. 1954), pictor, decorator, muralist,
grafician, sculptor, teoretician al artei
franceze.

1877  - Încetează din viaţă GUSTAVE
COURBET (n.1819) pictor francez.

1889  - Încetează din viaţă ION
CREANGĂ (n. 1839), prozator.

1892 - Se naşte MILIŢA PETRAŞCU
(m.1976), pictoriţă.

1915 - Se naşte NELL COBAR (m.
1993), grafician, caricaturist, regizor de
filme de animaţie.

1925  - Consiliul de Coroană ratifică
renunţarea prinţului Carol la
succesiunea tronului în favoarea fiului
său, Mihai.

1937 - Se naşte ANTONY HOPKINS,
actor britanic.

1968 - Încetează din viaţă SABIN
DRĂGOI (n. 1894), compozitor,
folclorist, membru corespondent al
Academiei Române.

1985 -  Încetează din viaţă NICOLAE
KIRCULESCU (n. 1904), compozitor.

2001 - Încetează din viaţă ION
ZAMFIRESCU (n.1907), istoric literar,
teatrolog, distins cu Ordinul “Steaua
României”, în grad de cavaler.

... pe 1 ianuarie...

1432 - Încetează  din  viaţă
ALEXANDRU CEL BUN, domn al
Moldovei (de la 23 aprilie 1400).

1618 - Se naşte BARTOLOME
ESTEBAN MURILLO (m. 1682), pictor
spaniol.

31 decembrie
Cuv. Melania Romana; Sf.
Mc. Hermes

Galaţi
Cinema “Central”: Bandele din

New York  -  orele: 9,30, 12,30; 15,30;
18,30. Cinema “Republica”: Dulapul -
ora 15,30; 17,30; 19,30. Cinema
“Ţiglina”: Occident -  orele: 11,00;
13,00; 15,00; 17,00; 19,00.

Tecuci
Cinema “Arta”:  Liga - orele: 15,30;

17,30; duminica, matineu: ora 10,00.

1 ianuarie
Tăierea-împrejur cea după trup a
Domnului; Sf. Vasile cel Mare. Anul Nou
2 ianuarie
Înainteprăznuirea Botezului Domnului;
Sf. Silvestru, episcopul Romei

1809  - Se naşte ANDREI ŞAGUNA
(m.1873), mitropolit, membru de onoare
al Academiei Române.

1793 - Încetează din viaţă
FRANCESCO GUARDI (n.1712), pictor
italian.

1823 - Se naşte PETÖFI SANDOR
(m.1849), poet ungur.

1863  - Se naşte PIERRE de
COUBERTIN (m. 1937), filosof, istoric şi
sociolog francez, organizatorul
Jocurilor Olimpice moderne.

1866 - Intră în vigoare Legea privind
introducerea sistemului metric.

1868     n Se naşte AL. BRĂTESCU-
VOINEŞTI (m. 1946), prozator, membru
al Academiei Române.
n Se naşte GEORGE MURNU (m.

1957), poet, traducător, membru al
Academiei Române.

1873 - Se deschide, la Bucureşti,
expoziţia de pictură şi sculptură,
organizată de Societatea amicilor bele
- artelor - societate nou înfiinţată.
Pictorul N. Grigorescu este prezent cu
144 de lucrări.

1891  - Se naşte ŞERBAN
BASCOVICI (m. 1968), poet, laureat cu
Premiul Societăţii Scriitorilor Români
(1938, 1944).

1897 n  Se naşte ANA  ASLAN (m.
1988), medic, unul dintre pionierii
gerontologiei medicale mondiale,
membru al Academiei Române.
n Se naşte VASILE BĂNCILĂ (m.

1979), eseist.
1907 - Se naşte CONSTANTIN

FÂNTÂNARU (m. 1975), prozator,
eseist.

1913 - Se naşte ŞTEFAN BĂLAN (m.
1991), inginer, membru al Academiei
Române.

1919 - Se naşte JEROME DAVID
SALINGER, scriitor american.

1923 - Se naşte MIHAI CRAMA (m.
1994), poet, prozator.

1927 n Se naşte TITINA COMŞA,
artist decorator, creator de tapiserii,
pictură pe sticlă.
n  A fost înfiinţat postul de radio BBC

(Corporaţ ia Britanică de
Radiodifuziune).

1928 - Încetează din viaţă VALERIU
BRANIŞTE (n. 1869), gazetar,
memorialist, membru de onoare al
Academiei Române.

1929  - Se naşte NICOLAE ŢIC (m.
1992), prozator.

1934 - Se naşte GHEORGHE DINICĂ,
actor de teatru şi de film.

1939 - Se naşte EMIL BRUMARU,
poet.

1941 - Se naşte ION VLAD, pictor.
1942 - Se naşte OVIDIU IULIU

MOLDOVAN, actor de teatru şi de film.

1944 - Se naşte NICOLAE
CĂRBUNARU, pictor, membru al UAP -
Filiala Galaţi.

1945  -  Se naşte, la Galaţi, VASILE
CRĂIŢĂ MÂNDRA, pictor.

1949 - Se naşte RADU ŢUCULESCU,
prozator, traducător.

1954 - Se naşte MIRCEA MIHĂIEŞ,
eseist, critic literar.

1956 n Se naşte MAGDA CÂRNECI,
poetă, eseistă, traducătoare, editoare.
n Se naşte MAGDALENA GHICA,

poetă, eseistă, critic de artă.
1972 - Încetează din viaţă MAURICE

CHEVALIER (n.1888), şansonetist,
actor francez.

2001  - România preia, pentru un an,
preşedinţia OSCE - Organizaţia pentru
Securitate şi Cooperare în Europa.

... ºi pe 2 ianuarie

1529 - Radu de la Afumaţi, domn al
Ţării Româneşti (din 1522) este ucis
împreună cu fiul său, Vlad, la Râmnicu
Vâlcea.

1816 - Se naşte ATANASE FĂTU
(m.1886), medic, botanist, membru al
Academiei Române.

1853 - Ia fiinţă, la Bucureşti, Şcoala
de mică chirurgie, de la Spitalul
Filantropia.

1859  - Se deschide Institutul
Pedagogic Naţional Român din Năsăud.

1866  - Se  naşte G. BOGDAN-DUICĂ
(m. 1934), istoric, critic literar.

1889 - Sunt instalate primele două
lămpi electrice pentru iluminatul public
în faţa Teatrului Naţional din Bucureşti.

1891  - Se naşte ARON COTRUŞ (m.
1961), poet.

1907 - Se naşte ION POPESCU
NEGRENI, pictor.

1913 - Se naşte IOAN JAK RENE
JUVARA (m. 1996), medic, membru de
onoare al Academiei Române.

1920 n Se naşte FRANCISC
PĂCURARIU (m. 1999), poet, prozator,
eseist.
n Se naşte ISAAC ASIMOV (m.

1992), reputat om de ştiinţă, biochimist
şi autor de cărţi ştiinţifico-fantastice şi
de ştiinţă.

1926  - Se naşte ILEANA STANA
IONESCU, actriţă de teatru şi de film.

1928 - Se naşte TIBERIU OLAH
(m.2002), compozitor şi pedagog.

1933 - Se naşte ION BĂIEŞU (m.
1992), prozator, dramaturg.

1991 - Încetează din viaţă LUDMILA
GHIŢESCU (n.1918), poetă, prozatoare.
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Horoscop
31 DECEMBRIE -
1, 2 IANUARIE

Femei
interesate
Crime

Act oficial
Depozit de
vase

Ghem de
ace
Umezi la
drum!

Caracter
înclinat

Spoit în
ruginiu
În hală!

Capacitatea
de a pluti
Aflat într-o
stare jalnică

Nu mai
mult
Un om
deprimat

Intrarea în
cămară!
Luptă

Verde la
faţă!
Stare de
contemplare

Usturoiată
Slăbiciunea
omului

Singuri!
Bun
vorbitor

Lasă urme
în scris
Cuvânt
afirmativ

A apuca
Bune de
ras

Cadou
Cutie din
plastic!

Pietrele
Doamnei

Rumeguş
Cuvânt
pentru

Măsuri
muzicale
Misiune

Mediu
vital!
Cunună la
mănăstire!

Gaz... de
reclamă
Nai!

Veşnică
Carie la
molari!

8,00 Colţ Alb (aventuri, SUA, 1991)
cu Klaus Maria Brandauer

  9,50 Bulgări de zăpadă
(comedie, SUA, 2000) cu Chevy
Chase

11,20 Un simplu caz de crimă
(comedie, SUA, 1999)
cu William H. Macy

12,55 Animalul
(comedie, SUA, 2001) cu Rob
Schneider, John McGinley

14,20 Piaza rea (comedie romantică,
SUA, 2001) cu Jason Biggs,
Amanda Peet

15,55 Domnul Batignole
(comedie neagră, Franţa, 2002)
cu Gérard Jugnot, Jeanpaul
Rouve

17,40 Răsfăţaţii Americii
(comedie romantică, SUA, 2001)
cu Billy Crystal, Catherine Zeta-
Jones

19,20 Viaţa fără Dick
(comedie, SUA, 2001) cu Sarah
Jessica Parker

21,00 Omul-Păianjen
(aventuri, SUA, 2002) cu Tobey
Maguire, Willem Dafoe

23,00 Cher: Concertul de adio
  0,10 Film artistic surpriză
  2,25 Naţiunea vampirilor (acţiune,

SUA, 2001)
cu Adrian Paul, Bokeem Wood-
bine

  3,55 Mireasă la pachet
(comedie romantică, SUA/Marea
Britanie, 2001)
cu Ben Chaplin, Nicole Kidman

  5,30 Cinema, cinema, cinema

6,00 Jurnal TV

  6,15 Mystery, Magic and Mir (s/r)

  8,15 Trezirea la realitate

12,00 Jurnal TV

12,30 Mystery, Magic and Mir (s)

13,00 Ştiri

13,15 Search for Natzi Gold (r)

16,30 Mystery, Magic and Mir (s)

17,15 Încă 2000

18,15 Retrospectiva sportivă

19,00 Ştiri

19,15 Fan Club

Jesus Christ

19,30 În centrul atenţiei

cu Mihai Gâdea

20,15 100%

cu Robert Turcescu

21,00 Jurnal TV

21,45 No Comment

22,00 Ştiri

22,15 Votaţi cu noi!

23,15 Program special de Revelion

8,00 Ploaia

  8,15 Corneliu Baba

  9,15 Desene animate

  9,55 Cine se teme de fantome? (s/r)

10,20 Vip magazin (r)

11,20 Enescu

12,30 Mircea Ciobanu

13,30 Capul de zimbru

14,30 Identităţi

15,00 Lumea secretă a lui Alex Max (s)

15,30 Desene animate

16,00 Cine se teme de fantome? (s)

16,30 D-ra Christina

(dramă, România, ’96) cu Adrian

Pintea

18,15 Destinul familiei Howard (s)

19,10 Cupluri celebre de la Hollywood

20,00 R. Clayderman (I)

20,30 Frank Sinatra (III)

21,25 Mame (comedie muzicală, SUA,

1974)

23,35 Concert Phil Collins

  0,35 Operă

  7,00 Tom şi Huck
(aventuri, SUA, 1997)
cu Jonathan Taylor Thomas,
Brad Renfro

  8,40 Corect!
cu Ruxandra Gheorghe

  8,50 Jocul planetelor (r)
  9,20 Desene animate: Tristan şi

Isolda
10,00 Matineu de vacanţă: Cavalerul

cibernetic (s)
10,30 Teleshopping
11,00 De ce zâmbesc căţeii şi plâng

cimpanzeii (II)
11,55 Garantat 100% (r)

cu Cătălin Ştefănescu
13,10 Destine secrete (s/r)

cu Olivia Birkelund
14,00 Jurnalul de prânz
14,15 România 1... şi strada

cu Ruxandra Gheorghe
14,30 Oameni ca noi

cu Leonard Miron
Vin colindătorii! Ediţie specială

15,00 Scurtă istorie a monarhiei
româneşti
Documentar

15,30 Festivalul Internaţional “Steaua
de Aur”. Selecţiuni din cele mai
bune recitaluri

16,30 La mulţi ani, TVR!
19,00 Jurnal. Sport. Meteo

cu Dana Războiu
20,00 Rick Martin în România

Concert înregistrat la Braşov
21,00 Revelion 2004

n Mesajul preşedintelui
României, Ion Iliescu, cu
ocazia Anului Nou

6,00 Magnum (s)
6,50 România 1... şi strada (r)

  7,00 Legenda lui Napoleon (r)
  8,00 Miracole (s/r)
  9,00 Rebelii (s/r)
  9,50 Rauzan (s/r)
10,45 Desene animate: Cartea

junglei
11,40 Alice în Ţara Minunilor

(fantastic, SUA/Marea
Britanie, 1999) ultima parte
cu Tina Majorino, Whoopi
Goldberg

13,00 Desene animate: Heidi
14,30 Sabrina (s)
15,00 Uşa turnantă
16,00 Un Ev într-o oră

Televiziunea Română la
aniversare

17,00 La mulţi ani!
17,10 Rebelii (s)
18,00 Calendarul şlagărelor

cu Cătălin Măruţă
18,30 Cirque du Soleil: Focul lăuntric
19,00 Miracole (s)
20,00 Telejurnal
20,15 Revelionul copiilor
21,30 Aventurile locotenentului

Sharpe (aventuri, Marea
Britanie, 1996)
cu Sean Bean

23,30 Calendarul şlagărelor
  0,00 Moonwalker

(muzical, SUA, 1988)
cu Michael Jackson

  2,00 O fată ca-n poveşti
(dragoste, Canada, 1998)

  3,45 Martor ascuns
(thriller, SUA, 2002)
cu Emma Saams

  5,30 Concert cu Tudor Gheorghe

  7,00 Ştirile PRO TV, ziarul dimineţii
tale
cu Olivia Steer şi Mihai Dedu
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino
Omul care aduce cartea

  9,00 Incursiuni în inima naturii
10,00 Lassie (s)
11,30 Legenda războinicului (r)

(comedie, SUA, 1996)
cu Chuck Norris, W. Sanderson

13,30 Zâmbete într-o pastilă
14,00 Călătorie spre centrul

Pământului
(aventuri, SUA, 1993)
cu David Dundara, Farrah Forke

16,00 Tânăr şi neliniştit (s) cu Eric
Braeden, Lauralee Bell

17,00 Concert Divas 2003
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
19,50 Teo
21,00 Program special de Revelion

n Vacanţa Mare
n La Bloc

  1,40 Chestiunea zilei
  2,15 Preţul trupului

(thriller, coproducţie, 1996)
  4,30 Film artistic (r)
  6,00 Frumuseţi legendare:

Karen Mulder (r)

 7,00 Observator. Sport
cu Sanda Nicola

  8,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
  9,00 Desene animate: Gadget şi

Gadgetinii; Copiii Lunii
Aventurile lui Jackie Chan

10,15 Comedia animalelor
11,00 Nave dispărute. Documentar

Partea a doua: Ultimele salve
12,00 Îngerii lui Charlie (s) cu Ri-

chard Lynch, Ford Rainey
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Din dragoste (r)
16,15 Păcatul (s)
17,00 Observator

cu A. Berecleanu ş i A.
Zaharescu

17,20 Lassie
(aventuri, SUA, 1994)
cu Tom Guiry, Helen Slater

19,00 Observator
20,00 Revelion 2004 - Ciao, 2003!
  2,00 Cântece de petrecere cu

Cornelia Catanga
  3,00 Ritualuri de împerechere

(comedie, SUA, 1999)
cu Mackenzie Astin, Carmen
Electra

  6,00 Benny Hill
  6,30 Comedia

animalelor (r)

 7,00 Desene animate: Dennis,
pericol public (r)

  8,00 Minute de milioane
10,00 Moartea şi impozitele

(comedie, SUA, 1964)
cu Paul Newman, Shirley
MacLaine

12,00 Animale miraculoase
Documentar

12,45 Faţa nevăzută a unei vedete
Documentar

13,30 Desene animate: Dennis,
pericol public

14,00 Minute de milioane
16,00 Drumul  spre glorie (r)

Documentar
17,00 Roseanne (s)

cu Roseanne, John Goodman
17,30 Pitici şi tătici

(s/r) cu Grig Chiroiu, Toni
Ionescu

18,00 Focus
19,00 Sunset Beach (s)

cu Denise Alexander, Lesley
Anne-Down

20,00 Ce vor fetele?
cu Andreea Raicu

21,00 Program special de Revelion:
Concert Christina Aguilera

22,00 Cronica cârcotaşilor
cu Şerban Huidu şi Mihai
Găinuşă
Ediţie specială de Anul Nou

  0,00 Trăsniţi
în NATO (s)

  1,15 Tilică, steluţa de cinema (s)
  2,00 Concert Christina Aguilera (r)
  3,00 Minute de milioane

  8,00 Iubire, cu două feţe (s/r)

  9,15 Totul despre Camila (s/r)

10,15 Doctor Zhivago (r) (dramă,

Marea Britanie/SUA,

1965) p. II

cu Omar Shariff, Julie Christie

12,30 Învaţă spaniola cu Victor

12,45 Iubire fără de păcat (s)

13,30 Între iubire şi ură (s)

15,00 Clona (s/r)

16,30 Totul despre Camila (s)

17,30 Poveştiri adevărate

17,50 Reţeta de Acasă

18,00 Premiile OYE 2003

20,30 Miss Venezuela 2003

  0,00 Transmisiune directă din Piaţa

Revoluţiei

  0,10 Revelion “Noaptea

stelelor”

Participă: Thalia, Julio Iglesias

Jr., Pablo Montero

3,00 Pantaleon   şi vizitatoarele

(dragoste, Peru, 2000)

cu Angie Cepeda

  5,15 Muzică latino

Vremea se va menţine relativ rece şi în următoarele trei zile, pe fondul unui cer în general acoperit. Pe
întreg parcursul intervalului sunt posibile căderi de precipitaţii, sub formă de ploaie, lapoviţă şi, vineri,
ninsoare. Temperaturile maxime vor oscila, ziua, între 4 şi 7°C, iar minimele se vor situa, în cursul nopţilor,
între -2 şi 3°C. Vântul va prezenta, în următoarele 48 de ore, intensificări temporare, din sector sudic şi
estic, cu viteze de 10-15 km/h, pentru ca spre finalul perioadei să sufle dinspre nord, cu 30-40 km/h.

Glume, glume
31 DECEMBRIE

V. GHICA

2 IANUARIE

1 IANUARIE

O doamnă cade pe scări şi se
loveşte la un picior. Un candidat la
alegerile parlamentare o ridică.

- Ce vă datorez, domnule?
- Să mă votaţi!
- Dle, eu m-am lovit la picior, nu la

cap.
n

- Îţi aminteşti când ne-am jurat pe
această bancă iubire veşnică?

- Da, dar cine şi-ar fi putut imagina
că ne vom căsători.

n
- Ospătar, o friptură de fazan.
- Nu avem.
- Atunci, una de pui.
- Fireşte că nu avem nici pui.
- De ce spui fireşte?
- Păi, dacă aveam pui nu făceam

fazan din el?

CernavodãCernavodãCernavodãCernavodãCernavodã - 44  cm  +  1 cm
Hâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºova 54  cm  staþ.
B r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l a 112  cm  +  2 cm
G A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ I 120  cm  +  4 cm
I s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e a 88  cm  +  3 cm
T u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e a 73  cm  +  2 cm

COTELE
apelor Dunãrii din 30 decembrie

10,00 Obiectiv (r);  10,30 Expressul
de weekend - muzică populară (r);
11,30 Arta succesului - oamenii de la
Express TV (r); 12,00 Închiderea
programului;  18,30 Obiectiv - jurnal

9,00 Matinal express - emisiune cu
Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv express
(r); 10,30 Film - Patmos (r);  12,00
Închiderea programului; 18,30 Obiectiv
- jurnal informativ; 19,00 Sărbătorile de

10,00 Obiectiv (r);  10,30 Muzică -
seria Anotimpurile (r);  12,00 Închiderea
programului;  18,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00 Documentar: Sticla

iarnăep. 6, 7, 8; 20,00 Expresul de
weekend - muzică populară (r); 21,00
Arta succesului - Oamenii de la Express
TV; 21,30 - Obiectiv - jurnal informativ;
22,00 Închiderea programului.

informativ; 19,00 Balet de ianuarie;
20,00 Muzică - seria Anotimpurile; 21,30
Obiectiv - jurnal informativ;  22,00
Închiderea programului.

spartă; 20,00 Muzică; 21,30 Obiectiv -
jurnal informativ;  22,00  Închiderea
programului.

CAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORNCAPRICORN
Vă grăbiţi întreaga zi să

împăcaţi pe mulţi pretenţioşi
ori posesivi. Nu exageraţi
seara în consumul

dulciurilor.

VÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTORVÃRSÃTOR
Vă aflaţi permanent în

câte un loc, dar cu gândul
în altul. Parcă alergaţi să
vă prindeţi din urmă. Aşa

se întâmplă când se taie maioneza
sentimentală.

PEªTIPEªTIPEªTIPEªTIPEªTI
Aveţ i de ales în

materie de companii de
tot felul. Preferaţ i

persoanele care au comportament
natural, nu ambalat în reclamă
ignorantă.

BERBECBERBECBERBECBERBECBERBEC
Chiar dacă ziua este

specială, nu faceţi risipă
de amabilităţi. Sunteţi

atent(ă) numai cu rude apropiate,
în rest interpretaţi singurătate.

TTTTTAURAURAURAURAUR
Sunteţi în stare să vă

îndepliniţi programul zilnic
chiar şi azi. Din fericire

intervine un element inedit în
existenţa dvs.

GEMENIGEMENIGEMENIGEMENIGEMENI
Ziua este cu

alergătură, seara se lasă
cu confesiuni către o

persoană pe care n-aţi întâlnit-o
demult. Parteneru(a) este un pic
gelos(oasă).

RACRACRACRACRAC
Aveţi multe talente pe

care le puneţi în valoare,
reuşind să fiţi o prezenţă deosebit
de agreabilă. Spuneţi vorbe de duh
cu dus-întors.

LEULEULEULEULEU
Vă place teribil să fiţi

în centrul  atenţiei  şi  nu
s-ar zice că nu vă stă bine.
Problema este să ţineţi sub control
autoritatea dvs. buclucaşă.

FECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃFECIOARÃ
Ca să scăpaţ i de

indivizi ciudaţi, faceţi dâră
de promisiuni, dar vă

atingeţi scopul. Mai târziu, peste un
an sau zece, intervin
circumstanţe...

BALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃBALANÞÃ
Realizaţi că mulţi dintre

cei dragi profită subtil de
serviciile dvs. Iată cum

relaţiile sentimentale se convertesc
în economia de piaţă.

SCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPIONSCORPION
Evoluaţi ca pe o scenă

pentru un Oscar de
interpretare. Partenerul(a)

este fericit(ă) să vă stea în preajmă.
Parcă şi puţin îngrijorat(ă).

SÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTORSÃGETÃTOR
Priviţi în urmă şi înainte

cu mânie iar la timpul
prezent cu multă sus-

piciune. Petreceţi cu prefăcuţi fără
frontiere.

“LA MULÞI ANI!” VÃ
UREAZÃ CASANDRA
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Turcia a anunţat, ieri, că îl va invita
la Ankara pe preşedintele Republicii
Turce a Ciprului de Nord (RTCN), Rauf
Denktash, şi pe liderii politici din această
ţară pentru a soluţiona criza de pe
insulă, relatează AFP. Propunerea
Turciei va fi analizată de Guvernul
RTCN, a anunţat Ministerul de Externe
de la Ankara.”Vor fi invitaţi Rauf
Denktash, preşedintele RTCN, şi alţi
l ideri ciprioţ i turci”, subliniază
comunicatul, fără a preciza data întâlnirii.

lertele cu privire la o posibilă deturnare a unor avioane de către
terorişti au determinat autorităţile americane să impună măsuri
extreme de securitate companiilor aviatice internaţionale.

Aeronavele trebuie să solicite prezenţa la bord a unor poliţişti înarmaţi
atunci când consideră necesar. Măsura a fost anunţată de Tom Ridge,
secretarul american însărcinat cu securitatea internă, într-un comunicat
remis presei. “Am promis că vom lua măsuri speciale pentru a spori
siguranţa, dacă va fi necesar, şi este ceea ce facem în acest moment”,
a mai adăugat el. În acelaşi timp, Ridge a asigurat că metoda a fost deja
experimentată cu succes de compania israeliană El Al, care a reuşit să
dejoace astfel o serie de tentative de atentat. Tom Ridge a motivat
decizia prin nevoia de securitate atât a americanilor, cât şi a vizitatorilor
străini. Măsura se va aplica însă de la caz la caz, în funcţie de informaţiile
primite. Ridge a precizat că personalul de securitate înarmat, format şi
calificat pentru acest tip de misiuni, va fi furnizat de către ţara de
origine a companiei aeriene.

Comunicatul remis de autorităţile de la Washington apare după ce
serviciile secrete americane au interceptat o serie de informaţii legate
de posibile atacuri teroriste ale reţelei lui Osama ben Laden, al Qaida,
informaţii conform cărora se încearcă deturnarea unor avioane străine,
aflate în drum spre Statele Unite. Potrivit Washingtonului, aparatele
companiei Air France ar putea fi principalele vizate, fapt ce a  determinat
companiile franceze de zbor să anuleze şase dintre zborurile Paris-Los
Angeles, pe datele de 24 şi 25 decembrie.

În urmă cu două zile, Marea Britanie a anunţat că unele dintre
cursele britanice vor fi supravegheate de gărzi înarmate, un oficial
precizând că această măsură nu sugerează faptul că ar exista informaţii
ale serviciilor secrete în legătură cu un iminent atentat, ci că este
vorba doar de “un pas prudent şi responsabil”. Gărzile înarmate vor
purta haine civile şi nu vor fi utilizate pentru toate cursele, ci doar acolo
“unde e necesar”, a mai precizat oficialul britanic.

Asociaţia Internaţională pentru Transportul Aerian nu doreşte însă
prezenţa armelor la bordul avioanelor de linie, aşa cum au solicitat
Statele Unite, apreciind că, în cazul aplicării, această măsură ar trebui
finanţată de guverne şi nu de companiile aeriene. Dacă această măsură
va fi impusă, companiile aeriene “vor avea obligaţia de a respecta
decizia”, a declarat purtătorul de cuvânt al IATA, Anthony Concil. Totuşi,
el a avertizat cu privire la riscurile reprezentate de o astfel de măsură.
“Poziţia noastră de principiu este că nu dorim arme la bordul avioanelor
şi, în nici un caz, în cabina piloţilor”, a explicat el, apreciind că cele mai
eficiente instrumente împotriva terorismului sunt informaţiile, înaintea
decolării avioanelor. “Securitatea nu începe în perimetrul aeroportului,
ci cu mult înainte de accesul teroriştilor în aeroporturi”, a apreciat el.

Curtea Constituţională lituaniană a
decis, ieri, că preşedintele Rolandas
Paksas a încă lcat Constituţ ia,
naturalizând un om de afaceri rus care
l-a susţinut financiar în timpul campaniei
electorale, relatează AFP.

“Curtea Constituţională lituaniană a

Cazul suspect de pneumonie atipică
din China a fost confirmat, ieri, un
responsabil al serviciilor medicale din
provincia meridională Guangdong,
transmite AFP. “Acest caz a fost
confirmat”, a declarat Feng Shaoming,
purtătorul de cuvânt al Centrului pentru

Preşedintele iranian, Mohammad
Khatami, a evaluat, ieri, la 40.000
numărul persoanelor decedate în urma
cutremurului produs vineri în localitatea
Bam, relatează AFP.

“Într-o regiune cu 240.000 de
locuitori, 120.000 de persoane au fost
afectate, dintre care o treime au

Un elicopter militar care îl transporta
pe Moş Crăciun s-a prăbuşit ieri în
centrul oraşului Kragujevac, din centrul
Serbiei, la câteva sute de metri de locul
unde mai mulţi copii şi părinţi se
adunaseră pentru a primi cadouri.

După cum informează site-ul
yahoo.fr, în urma incidentului, care s-a
produs în jurul orei locale 12.45, patru

O explozie produsă într-o fabrică de
focuri de artificii din nord-estul Chinei
s-a soldat, ieri dimineaţă, cu 35 de morţi,
conform unui bilanţ provizoriu dat
publicităţii de Oficiul pentru securitatea
muncii, care a adăugat că imobilele
fabricii au fost distruse în totalitate,
transmite AFP. Explozia, produsă în jurul
orei locale 10.00 (4.00 ora României), a
distrus două clădiri cu suprafaţa totală
de 300 de metri pătraţi, aparţinând
societăţii Safe Environment Color and
Noise Co Ltd, în districtul Changtu, din
provincia Liaoning. De asemenea, un
imobil de biroruri din vecinătate a fost

Şase persoane au fost ucise, ieri, în
mai multe incidente armate produse în
Kashmirul indian, în timp ce 43 de militari
au fost răniţi într-un atac cu explozibili
care a vizat un autocar, a anunţat poliţia
locală, citată de AFP. Un soldat indian şi
trei combatanţi separatişti islamişti au
fost ucişi într-un schimb de focuri, în
cursul unei operaţiuni militare împotriva
unui obiectiv rebel din districtul Rajuri.
La Srinagar, capitala de vară a
Kashmirului indian, presupuşi rebeli au
detonat dispozitive explozibile, în
momentul trecerii unui autocar la bordul

Preşedintele Băncii Centrale
Europene, Jean-Claude Trichet, a primit
o scrisoare suspectă, la două zile după
un atac similar împotriva preşedintelui
Comisiei Europene, Romano Prodi,
ambele pachete fiind expediate din
Bologna, relata, ieri, ediţia electronică a
The Independent. Ambele bombe au
fost expediate din Bologna, localitate
italiană care a adăpostit grupări violente
de extremă stângă, în anii ’70 şi ’80.

Plicul suspect adresat lui
Jean-Claude Trichet, şi interceptat, luni,
de poliţie, era o scrisoare-capcană, a
confirmat, ieri, Parchetul Federal
german din Karlsruhe (sud-vest), citat
de AFP. Plicul era prevăzut cu un
mecanism funcţional de declanşare, a
anunţat sursa citată. Parchetul a
deschis o anchetă pentru “tentativă de
asasinat” comisă de o organizaţie
teroristă străină. În cursul dimineţii,

TRÃSNAIA
ZILEI
Salvaþi de
cântecul
canarilor

Cântecul a doi canari a permis
echipelor de intervenţie să salveze doi
copii, supravieţuitori ai seismului din Iran,
care se aflau sub dărâmăturile casei
lor, informează site-ul Yahoo!News.

Ghidaţi de cântecul păsărilor, oamenii
au căutat sub ruine, unde i-au găsit pe
cei doi copii, grav răniţi, dar în viaţă.
Aceştia au fost transportaţi la spital,
unde se află sub supraveghere
medicală.

În ceea ce îi priveşte pe canari, foarte
apreciaţi în Iran ca animale de companie,
salvatorii înaripaţi au fost redaţi naturii.

Flash
nnnnn Victima alunecărilor de teren

nnnnn Cadavrul unui copil în vârstă de opt
luni a fost găsit în cursul nopţii de luni
spre marţi, după alunecările de teren
care au avut loc de Crăciun în partea
de sud a statului american California,
până acum bilanţul fiind de 15 morţi. nnnnn
Declaraţie nnnnn Preşedintele Republicii
Moldova, Vladimir Voronin, a declarat,
pentru postul de televiziune
ORT-Moldova, că noul document privind
soluţionarea crizei din Transnistria, pe
care Chişinăul îl va prezenta după
eşecul memorandumului Kozak, va
include măsuri testate deja, relatează
BASA-press.nnnnn Suspecţi arestaţi nnnnn
Armata americană a anunţat, ieri,
arestarea a circa 20 de presupuşi
combatanţi şi capturarea unei cantităţi
de arme, luni, într-o operaţiune

Nunţiul apostolic din Burundi a fost
ucis, acesta constituind un caz fără
precedent în istoria modernă a
Vaticanului, a anunţat o sursă din
anturajul Papei Ioan Paul al II-lea, citată
de AFP. Declaraţia a fost făcută după
moartea lui Michael Courtney,
ambasadorul Vaticanului în Burundi,
care fusese rănit într-o ambuscadă la
sud de capitala Bujumbura. Atacul a
avut loc în apropiere de oraşul Minago,
situat la 40 de kilometri de Bujumbura,
iar armata burundeză susţine că autorii
ar fi rebelii Forţelor Naţionale de
Eliberare (FNL). FNL a negat că a comis
acest atac, atribuindu-l militarilor.

Nici în perioadele cele mai dificile din
secolul XX, cum ar fi în al II-lea Război
Mondial sau în timpul războiului rece,

Bulgarii i-au condus, ieri, pe ultimul
drum pe cei cinci militari care au murit în
atentatul din Kerbala din 26 decembrie.
Momentul de reculegere în faţa
rămăşiţelor lor pământeşti, care au fost
aduse în noaptea de luni spre marţi cu
avionul din Irak, a avut loc în cursul
dimineţii la Clubul Militar din Sofia. La
ceremonie au fost prezenţi preşedintele
Bulgariei, Gheorghi Pârvanov,
preşedintele Adunării Naţionale, Ognian
Ghergikov, politicieni, diplomaţi şi câteva
sute de cetăţeni. În semn de doliu

Al treilea
mandat

Curtea Constituţ ională
ucraineană l-a autorizat pe
preşedintele Leonid Kucima să
candideze pentru al treilea
mandat prezidenţial de cinci ani,
în 2004, conform unei decizii date
publicităţ i i, marţ i, la Kiev,
relatează AFP.

Teoretic, Constituţia în vigoare
nu permite decât două mandate
consecutive, însă această
prevedere “se referă doar la
persoanele alese după intrarea
în vigoare a Constituţ iei
ucrainene, în 1996”, iar Kucima a
fost ales pentru un prim mandat
în 1994, conform verdictului
Curţii, lecturat de judecătorul
Volodimyr Vozniuk.

Verdictul Curţii Constituţionale
nu poate fi contestat.

Valizã
suspectã

Două dintre cele trei arii
destinate plecărilor de pe
aeroportul Schiphol din
Amsterdam au fost evacuate,
ieri, după descoperirea unei
valize suspecte, a declarat
purtătorul de cuvânt al
aeroportului, citat de agenţia
olandeză ANP, transmite AFP. O
echipă de genişti a sosit la faţa
locului.

Ariile 1 şi 2, care au fost
evacuate, sunt utilizate pentru
îmbarcarea la bordul curselor cu
destinaţie europeană.

Avalanºã
Un schior elveţian în vârstă

de 14 ani, care a fost prins de o
avalanşă în zona oraşului Davos,
în Alpii elveţieni, a decedat ca
urmare a rănilor suferite,
informează site-ul Yahoo!News.

Tânărul Tessinois tocmai
părăsise pârtia din Rinerhorn,
când a fost pur şi simplu măturat
de o pătură de zăpadă în cădere.
Băiatul a fost găsit după 45 de
minute şi a fost transportat la
spital, unde a murit după scurt
timp.

Mobilizare
Circa 300.000 de poliţişti vor

fi mobilizaţi pe străzile oraşelor
ruse pentru menţinerea ordinii de
Anul Nou, a anunţat, ieri,
adjunctul ministrului rus de
Interne, generalul Serghei
Chtchadrin, relatează AFP.

“Miercuri la miezul nopţii,
majoritatea ruşilor vor ieşi pe
străzi pentru a sărbători Anul
Nou, iar scopul nostru este
evitarea oricăror incidente
neplăcute”, a declarat
Chtchadrin, citat de agenţia
Itar-Tass. Câini poliţişti vor fi
folosiţi pentru verificarea locurilor
publice.

Poliţia va verifica maşinile la
intrarea în oraşe. Măsurile de
securitate vor fi sporite în staţiile
de metrou şi gări.

Explozie
Un irakian a fost ucis şi un

altul a fost grav rănit, ieri, într-o
explozie produsă în Karrada
(centrul Bagdadului), la trecerea
unei patrule americane, relatează
AFP. “Un irakian a fost ucis şi un
altul a fost rănit, cred că a murit”,
a declarat militarul american
Matthew Andersen, adăugând că
bomba a explodat la trecerea
unui convoi american format din
patru vehicule.

Un translator irakian a fost
rănit în explozie, a precizat
militarul.

Deflagraţia a avut loc în jurul
orei locale 9.00 (8.00, ora
României), în cartierul Karrada din
centrul Bagdadului.

efectuată în nordul Bagdadului. nnnnn
Negocieri nnnnn Statele Unite sunt
pregătite să reia tratativele în şase, în
vederea soluţionării crizei nucleare
nord-coreene, a anunţat, luni, Casa
Albă.  nnnnn Avertisment nnnnn FBI le-a
solicitat poliţiştilor de pe întreg teritoriul
Statelor Unite să fie atenţi la almanahuri,
acestea putând fi utilizate pentru
pregătirea unor atentate, a anunţat
purtătorul de cuvânt al agenţiei. nnnnn
Reacţie nnnnn  Statele Unite au ironizat
alegerea lui Slobodan Miloşevici în
Parlamentul sârb şi şi-au exprimat
speranţa că partidele democratice vor
reuşi să formeze viitorul Guvern, în
pofida revenirii în forţă a
ultranaţionaliştilor, în timpul alegerilor
legislative.nnnnn Confirmare nnnnn Liderul
libian, Mouammar Kadhafi, a confirmat
că ţara sa a renunţat la programele de
fabricare a armelor de distrugere în
masă, în cursul întrevederii cu directorul
general al Agenţiei Internaţionale pentru
Energie Atomică (AIEA), Mohamed

ElBaradei. nnnnn Ambasadă închisă nnnnn
Marea Britanie a decis să închidă
ambasada din Lima, pentru un timp,
după ce a primit o informaţie referitoare
la o posibilă ameninţare la adresa
reprezentanţei diplomatice, a anunţat,
ieri, Ministerul britanic de Externe. nnnnn
Echipament necorespunzător nnnnn
Militarii australieni detaşaţi în Irak au
primit căşti şi bocanci de proastă
calitate, care ar putea reprezenta un
risc, a declarat, ieri, furnizorul militarilor.
nnnnn Măsuri de securitate  nnnnn  Poliţia
irakiană a intensificat măsurile de
securitate din Bagdad, înaintea
sfârşitului anului, pentru a contracara
ameninţările împotriva irakienilor şi
străinilor, a anunţat, ieri, şeful poliţiei
capitalei. nnnnn Cărţi confiscate nnnnn  Poliţia
rusă şi FSB au confiscat un transport
de cărţi referitoare la implicarea forţelor
speciale ale FSB în atentatele din 1999,
care au reprezentat motivaţ ia
declanşării actualului conflict cu
Cecenia, a anunţat destinatarul cărţilor.

DOLIU NAÞIONAL ÎN BULGARIA

Militarii uciºi în Irak au fost
conduºi pe ultimul drum

Declaraþie
Preşedintele iranian Mohammad Khatami a precizat ieri că ajutorul material al Statelor

Unite pentru victimele cutremurului de pământ din Iran, deşi este binevenit, nu va contribui
la consolidarea relaţiilor dintre cele două ţări, întrerupte de aproape un sfert de secol.

Alertã cu bombã
O alertă cu bombă a fost declanşată, marţi după-amiază, în centrul

oraşului italian Bologna, după ce un trecător a informat poliţia în
legătură cu o valiză abandonată în apropiere de o staţie de autobuz.

Arme în aer!

Ambasadorul
Vaticanului
în Burundi
a fost ucis

nici un ambasador al Vaticanului nu a
fost ucis. De obicei, în situaţiile de criză
reprezentanţ i i Vaticanului erau
expulzaţi.

Monseniorul Courtney, în vârstă de
58 de ani, fusese numit ambasador la
Bujumbura în august 2000. Din 1996
până în 2000 el a fost observator al
Sfântului Scaun la sediul Consiliului
Europei de la Strasbourg. Anterior,
Courtney a fost consilier al Vaticanului
în Egipt, Africa de Sud, Zimbabwe,
Senegal, India şi Cuba.

Născut la data de 5 februarie 1945,
la Nenagh, în dioceza irlandeză Killaloe,
monseniorul Courtney a devenit preot
în 1968, iar în anul 1976 a urmat
cursurile Academiei Diplomatice
Pontificale.

primele analize au dus la concluzia că
plicul conţinea o substanţă inflamabilă
şi fire electrice.

Pachetul adresat lui Romano Prodi a
izbucnit în flăcări, însă liderul european
nu a avut de suferit. O grupare italiană
obscură, Federaţia Neoficială a
Anarhiştilor, a revendicat atacul
împotriva lui Prodi.

O a treia scrisoare similară a fost
detectată la sediul poliţiei Uniunii
Europene, Europol, la Haga.
“Scrisoarea a fost primită la sediul
Europol (...), însă personalul a apreciat
că era vorba despre un plic suspect”,
a declarat purtătorul de cuvânt al
Procuraturii din Haga, Astrid Rijsdorp.

“Geniştii, care au fost avertizaţi, au
reuş it să dezamorseze imediat
dispozitivul, fără să fie înregistrate
victime”, a precizat sursa citată.

Oficiali europeni,
vizaþi de
scrisori-capcanã

Incidente violente
în Kashmirul indian
n 6 morþi ºi 43 de rãniþi

căruia se aflau militari indieni.
Hizbul Mujahedin, principala grupare

de gherilă pro-pakistaneză din Kashmir,
a revendicat acest atac, într-un apel
telefonic adresat unui ziar local.

Un acord de încetare a focului este
în vigoare din 26 noiembrie, între
armatele indiană şi pakistaneză din
Kashmir, teritoriu revendicat de ambele
state şi care are o populaţie majoritar
musulmană. Gherila nu a respectat
acest armistiţiu. Peste 180 de persoane
au fost ucise în Kashmirul indian, de la
26 noiembrie până în prezent.

avariat grav, la fel ca alte două clădiri
din apropiere, potrivit agenţiei oficiale
China Nouă, care a precizat că explozia
a declanşat un incendiu.

Autorităţile provinciei au iniţiat o
anchetă.

Artificiile sunt utilizate pe scară largă
în China, cu ocazia celebrării noului an
lunar, care, în 2004, va fi la data de 22
ianuarie.

China este principalul producător
mondial de petarde şi artificii, acestea
fiind deseori fabricate în condiţii precare
de securitate, uneori chiar în case, de
către populaţia rurală.

Controlul Bolilor din Guangdong.
“Experţii noştri au efectuat multe

teste şi toate rezultatele sunt pozitive”,
a adăugat el.

Acesta este primul caz de SARS
apărut în China din vara anului 2003.

decis că decretul semnat de Rolandas
Paksas, publicat la 11 aprilie şi prin care
Jurijus Borisovas a fost naturalizat
lituanian, a încălcat articolele 29, 82 şi
84 din legea fundamentală”, a anunţat
preşedintele Curţii, Egidijus Kuris.

“Hotărârea Curţii este definitivă şi nu
poate face obiectul unui apel”, a adăugat
acesta.

Ankara subliniază că atât autorităţile
turce, cât şi liderii ciprioţi turci doresc
soluţionarea acestei probleme pe calea
dialogului.

Reunificarea Ciprului, insulă divizată
din anul 1974, este de o importanţă
crucială înainte 1 mai 2004, dată la care
Republica Cipru va adera la Uniunea
Europeană. În lipsa unui acord de
reunificare între Republica Cipru şi
RTCN, ciprioţii turci nu se vor putea
integra în UE.

naţional au fost arborate drapele în
bernă pe majoritatea clădirilor oficiale,
iar festivităţile de Anul Nou care ar fi
trebuit să aibă loc în cursul zilei au fost
contramandate.

Cu avionul cu care au sosit corpurile
neînsufleţite ale celor cinci militari morţi
la Kerbala s-au întors şi 21 de militari
bulgari răniţi, dintre care şapte au fost
internaţi la reanimare în Spitalul
Academiei Militare de Medicină. Potrivit
comandantului spitalului, generalul
Tonev, starea acestora este stabilă.

Ceilalţi patru militari grav răniţi sunt deja
în spitalul american din Germania.
Operaţia unuia dintre ei, care este rănit
la ceafă, a decurs cu succes, medicii
de acolo fiind de părere că bărbatul va
supravieţui. Căpitanul Gheorghi
Kachorin va fi înmormântat astăzi cu
onoruri militare, a anunţat prefectul Maria
Neikova, după convorbirea avută cu
văduva acestuia, Desislava Kachorin.
Căpitanul i-a destăinuit soţiei sale că,
dacă se întâmpla ceva cu el, vrea să
fie îngropat lângă mormântul fiicei sale,
decedată în urmă cu câteva luni. La
Kazanlâk, tot astăzi, va fi înmormântat
şi plutonierului major Ivan Indjov. Acesta

şi colegul său, soldatul Svilen Kirov, vor
fi avansaţi post-mortem la gradul de
sublocotenent. Locotenentul Nikolai
Sarâev, nepot al cunoscutului preot din
Rodopi, Boian Sarâev, va fi înmormântat
la Krumovgrad, în absenţa fratelui său
mai mare Nikolai, care este marinar şi în
prezent se află într-o cursă lungă.
Procuratura militară de apel va începe
o anchetă cu privire la tragedia din
Kerbala, pentru a stabili dacă există şi
alţi vinovaţi în afara teroriştilor implicaţi,
care să fi încălcat regulile şi prin aceasta
să fi contribuit din culpă la moartea celor
cinci militari bulgari.

persoane au fost rănite grav, dar în
prezent se află în afara oricărui pericol.
Elicopterul s-a izbit de un pom din
apropierea primăriei oraşului
Kragujevac, însă nu a explodat.

Manifestarea a fost organizată de
către oficialităţile locale, Moş Crăciun
urmând să împartă dulciuri copiilor
adunaţi în centrul oraşului.

decedat”, a declarat liderul iranian, într-o
conferinţă de presă desfăşurată la
Kerman (sud-est).

În cursul dimineţii, un oficial cu rang
înalt din provincia Kerman declarase,
sub protecţia anonimatului, că seismul
ar fi putut provoca moartea a peste
50.000 de persoane.

SERBIA

S-a prãbuºit
elicopterul lui Moº
Crãciun

IRAN

Circa 40.000
de morþi în urma
cutremurului

Ankara îi invitã
la dialog pe liderii
ciprioþi turci

Explozie într-o
fabricã de artificii
din China
n  35 de morþi

CHINA

Caz confirmat
de SARS

Preºedintele
lituanian a încãlcat
Constituþia
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De la Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul

n Cică anul ăsta, producţia agricolă a crescut cu 3-4%. Daaa …
oamenii au cules mult mai multe de pe câmpii, mai exact de pe lângă
şoselele unde s-au răsturnat tirurile turceşti încărcate cu cartofi polonezi.
n S-a estimat că şase milioane de români au telefoane mobile. Nostalgici
după comunism, românii au dat asalt la telefonia mobilă, să aibă măcar
convorbirile pe cartelă. n Anul ăsta, românii au mâncat cu patru kilograme
de carne mai mult ca anul trecut. Da` tot popor vegetal au rămas! n Lapte-
în medie, românii au avut de-a face cu o jumătate de litru, zilnic. Aici e o
problemă: nu au mâncat laptele ăsta ci, torturaţi de condiţiile de trai, şi-au
adus aminte, zilnic, de laptele de la mamele lor. n Românii au mâncat câte
două ouă la trei zile. Mai degrabă le-au băut crude, ca să aibă voci
puternice, să urle de foame pe la demonstraţii. n Zilnic, un român consumă
cam două linguriţe de zahăr. Foarte mult. Practic, ni s-a acrit de atâta
zahăr. n Cel mai bine stăm la consumul de pâine. Zilnic, câte una. Păi asta
e şi ideea: mici pâine, fără muncă. n Doar 200 de bucureşteni şi-au plătit
impozitele pe internet. Câteva mii le-au plătit de la bancomate, câteva zeci
de mii le-au plătit la ghişee, iar câteva sute de mii le-au plătit la anul şi la
mulţi ani. n Anul trecut, românii au cumpărat 840.000 de televizoare color
din import, pentru că au crezut că la un televizor străin situaţia din ţară se
vede mai bine. n 90% dintre românii care trăiesc la oraş au frigider, în
bucătărie şi, pentru că nu le mai ajunge şi-au transformat şi dormitoarele
în congelatoare, prin debranşare. n 65% dintre orăşeni au aspirator.
Ăştia sunt cei care cred că aspiratorul este singura prelungire utilă a
nevestei. n Aproximativ jumătate dintre români nu au maşini de spălat. Păi
la ce-ar mai fi bune soacrele?n Intsu … inistat … statu … naţional de
stastitică a calcluat că hâc un român bea hic zilnic doo phare de viiiiin! Mai
ezact hâc bea zilnic doo păhare dă vin parerea mea pencă în an
perelectolar hâc li se umple paharu de doo ori pă zi, la ştirile de la ora hâc
cinci şi la Tucă hâc, ̀ ai La Mulţ  Ani, că merităm! Fie şi cu suspendare.Colind

de Anul Nou
Anul, bun vouă vă fie
La mulţi ani cu bucurie!

Streşină de mintă creaţă
Dumnezeu vă deie viaţă!

Streşină de busuioc
Rămâi gazdă cu noroc.

Foaie verde mederean
S-ajungem de-amu-ntr-un an.

Sfântul Vasile de mâine
Să vă fie cu mult bine!

Şi nouă şi dumneavoastră
Şi în toată casa asta.

La mulţi ani cu sănătate
Că-i mai bună decât toate!

Programul
de Revelion
ºi Anul Nou
nnnnn Pâine, alimente
şi medicamente

În ultima zi a acestui an şi în primele
din 2004 veţi găsi cu siguranţă pâine şi
alimente la multe brutării şi magazine
din oraş. Noi vă facem cunoscut
programul celor mai importante maga-
zine. Cele din reţeaua Galmopan vor fi
deschise astfel: 31 decembrie - 6.00 -
20.00 (program normal), 1 ianuarie -
închis, 2 ianuarie - 6.00 - 14.00
(program de duminică). Începând cu 3
ianuarie se intră în programul normal.

Magazinele Alcom sunt deschise
miercuri, 31 decembrie, între orele 6.30
- 17.00. Pe 1 şi 2 ianuarie vor fi închise,
iar pe 3 şi 4 va fi program obişnuit, adică
6.30 - 18.00, respectiv 6.30 - 13.00.

Asistenţa medicală va fi asigurată
non-stop, prin serviciile de gardă ale
spitalelor, prin Centrul de permanenţă
de la Ambulatoriul Spitalului de Copii şi
prin Centrul de Diagnostic şi Tratament
(fosta Policlinică Municipală). Activitatea
ambulatoriilor de specialitate de la
Spitalul de Urgenţă şi Spitalul de Copii
va fi întreruptă în zilele de 31 de-
cembrie, 1 şi 2 ianuarie. Urgenţele
stomatologice pot fi “rezolvate” la
Policlinica Stomatologică din Ţiglina I,
zilnic între orele 8.00 şi 20.00. Cât
despre farmacii, vom avea cel puţin trei
cu program permanent: “Hygeia” (Micro
19, vizavi de Spitalul de Urgenţă, telefon
47.30.13), “Bayer” (strada Siderur-
giştilor, telefon 46.45.42), “Miosotis”
(Micro 38, bloc J2, telefon 46.17.18).

P. P.

nnnnn Miercuri nnnnn   În municipiul Galaţi
- str.Siderurgiştilor, Calea Prutului,
str.Brăilei, Drumul de Centură; în Tecuci
- pe străzile Gheorghe Petraşcu,
Tecuciul Nou. În judeţ, radarul va fi
amplasat pe DN 24 - Munteni, Cosmeşti;
DN 25 - Şendreni, Independenţa, Piscu,
Hanu-Conachi; pe DN 26 - Tătarca,
Şiviţa, Frumuşiţa; pe DJ 251 - Slobozia
Conache, Schela, Smârdan.
nnnnn Joi nnnnn  În municipiul Galaţi - pe

străzile Brăilei şi Siderurgiştilor, pe
Calea Prutului şi Bariera Traian; în
municipiul Tecuci - pe străzile 1
Decembrie 1918 şi Gheorghe Petraş-
cu.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 25
- la Şendreni, Independenţa, Tudor
Vladimirescu, Lieşti şi Hanu Conachi;
pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la
Smârdan, Slobozia Conache, Schela
şi Pechea.
nnnnn Vineri nnnnn  În municipiul Galaţi - pe

străzile Siderurgiştilor, Bră i lei ş i
Basarabiei, în Bariera Traian, pe
bulevardul George Coşbuc şi Faleza
Superioară; în zona municipiului Tecuci
- pe   străzile  Gheorghe      Petraşcu,
1 Decembrie 1918, comuna Matca.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 25
- la Şendreni, Tudor Vladimirescu,
Braniştea şi Independenţa; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 - la Smârdan,
Slobozia Conache, Schela şi Pechea.

Trilanþuri
Valea Prahovei... un paradis protejat

de munţ i, recunoscut la nivel
internaţional. De la an la an, tot mai mulţi
străini ne vizitează ţara, preferând să-şi
facă vacanţele la Sinaia, Buşteni,
Predeal şi Braşov. De ce? Pentru că
preţurile sunt acceptabile, iar condiţiile
chiar se ridică la standardele europene.

În ultimii ani, Sinaia a devenit o
rezervaţie naturală a... cabanelor. Dacă
eşti plin de bani şi-ţi place confortul noi
te sfătuim să alegi unul dintre hotelurile
următoare: “Internaţional”, “Palace”,
“Sinaia”, “Cerbul”, “Montana” sau
“Păltiniş”. Însă, aici, preţurile variază
între 600.000 şi 1.800.000 de lei de
cameră pe noapte, incluzând şi masa.
Dacă ai bani puţini şi vrei totuşi să
găseşti un loc confortabil, îţi stau la
dispoziţie sute de cabane cocoţate pe
munţi, la orice altitudine. Ciudat, cu cât
alegi o vilă aflată mai sus pe munte,
condiţiile sunt mai bune. Preţul unei
camere la cabană este între
100.000-300.000 de lei.

Peleºul -
destinaþie
obligatorie
Dacă mergi în Sinaia, nu ai voie să

ratezi Peleşul şi Pelişorul. Preţul unui
bilet este de 160.000 cu excepţia
elevilor/studenţilor/militarilor în termen
care plătesc numai 80.000 lei. Opulenţă,
bun gust, lucruri unice în lume. Peleş -
cu cele peste 160 de camere - ar
necesita nu mai puţin de şase ore doar
pentru a trece prin ele şi a observa
câteva detalii de arhitectură. Ghizii te
poartă doar prin aproximativ 20 de
camere, cu viteza luminii, dat fiind că
sunt câteva mii de vizitatori pe zi. Oricât
de repede ai vizita castelul, îţi rămân, la
final, întipărite în memorie, cel puţin holul
de onoare, saloanele de artă, colona-
dele,  tablourile reprezentând anotim-
purile anului sau mobila de tec, în care
dalta se toceşte. S-a spus că la această
mobilă au lucrat trei generaţii de artişti,
fiind unică în Europa. La fel de uimit
rămâi la intrare când dai nas în nas cu
slovaci, chinezi, francezi, englezi, chiar

Zilele de 31 decembrie şi 1 ianuarie
marchează “îngropatul” Anului Vechi şi
“naşterea” Anului Nou, de aceea
obiceiurile dedicate acestei  sărbători
cuprind practici prin care oamenii
încearcă să afle ce-i aşteaptă în
intervalul de timp următor sau  prin care
doresc să-şi stabilească singuri un
destin fast atât pentru ei cât şi pentru
gospodărie. “Semănatul”, “Pluguşorul”,
“Plugul cel Mare”, “Vasilca” sunt cele
mai importante tipuri de texte magice
care se rostesc în aceste zile,
considerându-se că sunt de bun augur
şi că aduc bunăstarea fizică şi materială
a persoanelor cărora le sunt adresate.

În unele locuri, băieţii mici fac un
pluguleţ din lemn întocmai ca cel
adevărat, îl împodobesc cu ciucuri şi
clopoţei şi umblă în grupuri mici din casă
în casă, urând un an mănos. Copiii cu
pluguşorul umblă până începe să cadă
înserarea. Atunci apar la porţi flăcăii cu
plugul cel mare tras de şase cai sau
boi. Doi inşi încalecă, unul ţine căpăstrul,
altul coarnele plugului, doi seamănă
grăunţe dintr-o traistă, iar ceilalţi urează
şi plesnesc din bice. În alte locuri, seara
se trag brazdele, iar a doua zi, de
Sfântul Vasile se vine cu semănatul.
Oamenii credeau că, dacă nu îi ură
nimeni în seara de Anul Nou şi nu-i
seamănă a doua zi, nu vor mai prinde
anul următor în viaţă, de aceea aşteptau
pluguşorul şi plugul mare cu viu interes.
Pentru bunul mers al lucrurilor se
considera că în ajunul Anului Nou
trebuie ţinute porţile deschise ca să intre
norocul. De Sf. Vasile se înnoiesc toate
şi cum va fi în prima zi, aşa îi va merge
gospodarului tot anul. De aceea trebuie
să gândească şi să menească de bine
toate lucrurile, că aşa vor rămâne.
Trebuie să se păzească  să se supere,
trebuie să fie vesel pentru că aşa va fi
tot anul. Tot pentru a avea spor la lucru
în anul respectiv, fiecare om, înainte să
mănânce trebuie să umble cu unealta
de trei ori. De exemplu, dacă e plugar,
să dea cu sapa de trei ori în pământ.

De asemenea, în noaptea de

cumpănă dintre ani se practicau în
vechime tot felul de ritualuri prin  care
se prezicea viitorul. Pentru a vedea care
holde vor fi mai bogate se puneau pe
vatră trei tăciuni încinşi, unul pentru
grâu, altul pentru porumb  şi celălalt
pentru alte poame. A doua zi, dacă unul
dintre cărbuni a ars tot, înseamnă că
recolta respectivă va fi bogată. Care
nu a ars în întregime, înseamnă că acolo
rodul va fi mai sărac. Tot în seara de
Anul Nou bătrânii întocmeau un altfel
de calendar, în funcţie de lunile
secetoase sau ploioase, după care îşi
organizau peste an muncile câmpului.
Aşezau pe masă 12 cepe,
corespunzător  lunilor anului, şi le
presărau cu sare. Acelea care lăsau
zeamă erau luni ploioase, în timp ce în
celelalte timpul urma să fie secetos. Tot
ceapă se folosea pentru a vedea care
era norocul fiecărui membru al familiei
în anul ce avea să vină. A cui ceapă
lăsa apă, acela avea un an bun. În alte
zone, se pun rezemate de perete linguri
pentru fiecare membru al familiei. Dacă
una dintre liguri cade până dimineaţă,
va muri în anul respectiv persoana
căreia i-a fost hărăzită.

În acelaşi timp, se credea că în
noaptea de Sf. Vasile, dacă un flăcău
sau o fată nemăritată voia să-şi vadă
ursitul, trebuia să se aşeze, fără haine,
între două oglinzi, cu o lumânare aprinsă.

n
Sfântul Vasile, fiind primul din an

sărbătorit, este considerat a fi “mai
plăcut lui Dumnezeu” pentru că a făcut
minuni mari.  Se crede că Sf. Vasile
este păzitor de duhuri rele şi are mare
putere asupra dracilor. Cu rugăciunile
adresate acestui sfânt se scot duhurile
necurate din oameni. Se mai consideră
că Iisus Hristos a fost botezat în
această zi pe legea veche şi i s-a pus
numele de Vasile. Numele Hristos l-a
căpătat mai târziu, la 30 de ani, când a
fost botezat de Sf. Ioan în religia
creştină.

A consemnat
ROXANA PENCIU

Rãvaºe...
picante

Bãrbate!
Ţine minte-un sfat discret
Şi-l aplică, dar secret:
Cât ai fi de ani mai mare,
Sexul slab te face tare!

Femeie!
Să nu crezi că un bărbat
Se alege după pungă.
Nu orice încornorat
E în stare să împungă...

Eºti celibatar?
Amice, în societate,
Oricât aş vrea să te-nţeleg,
Cât timp nu ai “o jumătate”
Nu eşti considerat întreg...

Unuia “ajuns”
parlamentar
Eşti cineva, nu oarecine.
Acum eşti mare şi-ai mai fost.
Cu leafa stai destul de bine,
Doar cu gramatica mai prost!

Unui politician
“de vazã”
Când te privim, un gând antropologic
Ne face-a crede şi nu-i prima oară,
Că-n arborele tău genealogic
Probabil că s-a cocoţat şi-o cioară...

Unui fost donjuan
Pentru că-ţi trădai nevasta
Şi ea te ierta mereu,
Drept răsplată pentru asta
Te-a iertat şi Dumnezeu!

Unui pensionar
Ca pensionar, tristeţea vine când
Observi că treci prin rânduieli infame
Din lumea muritorilor de rând
În rândul muritorilor de foame...

Unui epigramist
Tu te consideri umorist
Prin comportarea-ţi amuzantă.
Când zici că eşti epigramist,
Da, asta-i cea mai tare poantă!

PAUL DUMITRESCU

Unei familii
numeroase
Se călcară pe bombeuri,
Şi-nfruptarea fu succintă
Că au fost prea multe euri
La o singură plăcintă!

Dragostea unui
preºedinte american

(comedie romantică, SUA, 1995)
Pro TV, 2 ianuarie, ora 21,00

Cu: Michael Douglas, Annette Bening, Martin
Sheen. Titlu original: The American President

Michael Douglas joacă rolul preşedintelui Andrew
Shepherd care, în mod neaşteptat, se îndrăgosteşte de
Sydney Wade (Annette Bening), o tânără reprezentantă
a grupărilor ecologiste care urmăreşte să impună
parlamentarilor ideile şi argumentele ei politice. El este cel
mai puternic bărbat din lume, care trebuie să facă faţă pretenţiilor cetăţenilor şi în
acelaşi timp şi dorinţelor iubirii. Preşedintele Shepherd trebuie să menţină o relaţie
la care ţine, să îşi păstreze admiratorii, să liniştească şi să mulţumească presa şi
să-şi înfrunte cu demnitate adversarul politic (Richard Dreyfuss).

Cunosc o redacþie cu fete frumoase
Ce fete dulci! Mi-e martor cerul,
Nu le numesc doar din sfială

Rugã Domnului
Cred, Doamne, ştiu că Tu exişti.
Doar Tu poţi orice dacă vrei.

Anul Nou ºi Sfântul
Vasile (pãzitor
de duhuri rele)

Rãvaºe
Unei gospodine
Ce răvaş mai potrivit
Care să-şi atingă ţinta
Dacă nu i-a reuşit
Dumneaei deloc... plăcinta!

Unuia cu musca
pe cãciulã
Bea cu sete nea cutare
Ca tot omul amărât
Cu această motivare:
Că i-a stat răvaşu-n gât!

IULIAN BOSTAN

Valea Prahovei
O DESTINAÞIE PERFECTÃ PENTRU
VACANÞÃ

scoţieni sau elveţieni. Deci acesta este
rolul Peleşului - de a aduna, sub acelaşi
acoperiş, reprezentanţi ai tuturor
culturilor europene. Şi e mare lucru.

Se spune că românul este inventiv.
Drumul de piatră care duce la Peleş şi
Pelişor ilustrează elocvent acest lucru.
Exact lângă castel sunt expuse diferite
roci, pietre montane, de toate culorile,
care-ţi fac cu ochiul. Sunt de vânzare.
Şi preţul este relativ mic. Poţi cumpăra
lava minerală - piatra soarelui, cristal
de quartz, flori de mină, barită, calcilă,
toate acestea variind ca preţ între 5.000
mii lei şi 2.000.000 de lei. Unele chiar
elimină, se spune, energia negativă din
corp. Peste tot vezi tarabe. Farfurii cu
specific românesc (100-200 mii lei),
fusuri ţărăneşti (90.000 lei), statuete de
lemn (100-500 mii lei), sănii decorative
(150 mii lei), feţe de masă, ştergare,
covoare, ţesături (între 800 mii şi
2.000.000 lei), fluiere, coşuri de pâine,
solniţe, aplice de ceramică (până în
1.500.000 lei), măşti pe sfoară, sunt
doar câteva lucruri reprezentative
pentru artizanatul românesc.

Dacã vorbeºti altã
limbã, plãteºti mai
mult
Mai mult decât inventiv, câteodată

românul este şmecher. Am făcut un mic
experiment. Am mers la o tarabă vorbind

numai în engleză. Spre uimirea noastră,
vânzătoarea, o tânără de vreo 20 de
ani ne-a explicat “în limba noastră” ce
semnifică fiecare obiect de pe tarabă
şi cu preţul aferent. Vreau să vă spun
că pentru cel mai ieftin obiect de pe
acea tarabă pe care, culmea, scria
5000 lei, tânăra ne-a cerut nu mai puţin
de doi euro. În ceea ce priveşte
diferitele roci, vânzătoarea a vrut “doar”
100 de euro, la reducere. Aşa că,
măcar o dată, e bine să fii român.

Dacă pleci din Sinaia, următoarea
destinaţie de vacanţă este Buşteni. Aici
ai, de asemenea, multe de văzut. În
primul rând, Crucea de pe Caraiman cu
o înălţime de nu mai puţin de 27 de metri
(crucea!), ea fiind văzută foarte clar şi
din staţiune. Dacă vrei să vezi Babele
şi Sfinxul iarna, poţi face acest lucru,
urcând cu telecabina. Nu costă decât
260.000 dus-întors. Şi aici poţi găsi tot
felul de articole de artizanat pe care să
le cumperi ca amintire. Hoteluri nu sunt
prea multe în Buşteni. Cele mai cunos-
cute, respectiv “Silva” şi “Alexandros”
sunt foarte scumpe, preţul unei camere
depăşind cu mult milionul. Însă cabane
sunt la discreţie. Dacă vrei să mănânci
ieftin şi bine, te sfătuim să mergi la
singurul fast-food din staţiune, aflat
chiar în centrul oraşului. Nu vei regreta.

Text şi foto:
CODRIN-ªTEFAN ARSENE

n FILME LA TV n FILME LA TV n FILME LA TV n FILME LA TV

Să nu m-acuze managerul
De concurenţă... neloială!

Cum ne-ai scăpat de comunişti,
Ne scapă şi de-ai lor lachei!

Rãsfãþaþii Americii
(comedie, SUA, 2001)
HBO, 31 decembrie, ora 17,40

Cu: Julia Roberts, Billy Crystal, John Cusack, Catherine Zeta-Jones.
Titlu original: America’s Sweethearts

Kiki Harrison (Julia Roberts) este nu numai sora frumoasei actriţe Gwen Harrison
(Catherine Zeta-Jones), ci şi asistenta ei personală. Viaţa lui Kiki alături de
sora-megastar nu a fost niciodată uşoară, dar a devenit aproape un coşmar de
când s-a angajat să-l readucă pe Eddie (John Cusack), fostul ei cumnat - şi el
actor cunoscut, alături de  Gwen pentru a apărea în public la lansarea ultimului lor
film. Nu că lui Gwen i-ar fi dor de el, însă la premieră va fi de faţă însuşi boss-ul cel
mare al studiourilor, care-i vrea pe cei doi protagonişti în postură de porumbei. Kiki
trebuie să menţină pacea între Gwen şi Eddie, dar curând se va confrunta şi cu
altă problemă delicată: dragostea.

Ce zi minunatã!
(comedie romantică, SUA, 1996)
România 1, 1 ianuarie, ora 0,00

Cu: Michelle Pfeiffer, George Clooney. Titlu original: One Fine Day

Manhattan, anul 1996. O zi ploioasă... Ea este o mamă singură, hotărâtă să reuşească în carieră. El
este un bărbat singur, şi, din când în când, tată. În afară de tipul telefoanelor mobile, nu au nimic în comun.

Melanie Parker (Michelle Pfeiffer) este o arhitectă dedicată carierei sale, mai presus de aceasta
fiind doar băieţelul ei de cinci ani, Sammy. Jack Taylor (George Clooney) este un ziarist care se ocupă
de investigaţii, pe moment fiind implicat până peste cap într-un scandal legat de primăria oraşului. O
succesiune ameţitoare de crize - un copil pierdut, o machetă distrusă etc. - pare să pună punct
carierelor lui Jack şi Melanie. Până la urmă însă, cele 12 ore de nebunie fac ca ziua să devină cu
adevărat una minunată.

Sfântul
(aventură, SUA, 1996)
Antena 1, 1 ianuarie, ora 20,00

Cu: Val Kilmer, Eisabeth Shue,
Rade Serbedzija. Titlu original: The
Saint

Sfântul este un tip rece şi cinic până
când drumul lui se intersectează cu al
Emmei Russell, o tânără savantă a cărei
viaţă este în mare pericol. Emma a
descoperit cheia ambiţiosului plan al
miliardarului rus Ivan Tretiak de a se
încorona ca ţar al unui nou imperiu rus.
De aceea, Tretiak va face totul pentru a
anihila pericolul pe care îl reprezintă ea.
În faţa pericolului care o pândeşte fără
să ştie pe frumoasa şi delicata Emma,
în Simon Templar se nasc sentimente
contradictorii şi decide să lupte pentru
a o apăra pe Emma.

Striptease
(poliţist, SUA, 1996)
Pro TV, 1 ianuarie, ora 22,30

Cu: Demi Moore, Burt Reynolds,
Armand Assante. Titlu original:
Striptease

Demi interpretează rolul lui Erin care
tocmai a divorţat, pierzând astfel
custodia fiicei sale, Angela (interpretată
de Rumer Willis, fiica din realitate a
actriţei). Judecătorul se pronunţă în
favoarea fostului soţ, ceea ce o

determină pe Erin să lupte pentru a-şi
recâştiga copilul. Concediată de la FBI
unde lucra ca secretară, ea este nevoită
să lucreze ca dansatoare într-un club
de noapte, pentru a strânge banii pentru
un nou proces. Îşi face chiar câţiva fani
printre clienţii clubului, dintre care cel
mai “notabil” este David Dillbeck (Burt
Reynolds), un senator conservator de
o moralitate îndoielnică, obsedat de
trupul Erinei.

PAUL DUMITRESCU PAUL DUMITRESCU
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